
سرمقاله

   دکتر یدالله جوانی/ غرب آســیا )خاورمیانه( بی تردید راهبردی ترین منطقه 
جهان است. در بیان دلایل راهبردی بودن این منطقه؛ همان بس که آمریکایی ها تنها راه 
به دست گرفتن مدیریت بین المللی برای یک دور طولانی را، از طریق سلطه انحصاری بر 
خاورمیانه می دانند. آمریکایی ها با همین استدلال، حاضر به خودزنی در داستان برج های 
دوقلو در یازده ســپتامبر شده، سپس با متهم کردن دیگران به انجام این کار و به بهانه 
مبارزه با تروریسم به منطقه لشکر کشی کردند. تصور آمریکایی ها این بود که با لشکرکشی 
و اشغال برخی از کشورهای منطقه، ملت های منطقه تسلیم آنان می شوند و از این طریق 
خاورمیانه بزرگ یا خاورمیانه جدید شکل می گیرد. اما شکست استراتژیک آمریکایی ها 
در عراق با تحمل خسارت های سنگین مادی و معنوی و همچنین شکست های سنگین 
رژیم صهیونیســتی در جنگ های۳۳ روزه و جنگ های غزه، آنان را به ســمت راهبرد 
راه اندازی جنگ های مذهبی و فرقه ای در منطقه سوق داد. راه اندازی جنگ های مذهبی 
از طریق ایجاد و تجهیز گروه های تروریستی تکفیری و به ویژّه داعش، مهم ترین راهبرد 
جبهه اســتکبار برای نابودی مقاومت در منطقه با هدف ســلطه بر خاورمیانه بود که به 
اجرا درآوردند. آمریکا طی ۱۵ سال گذشته برای سلطه بر منطقه، هر نوع اقدام ممکن 
را انجام داد. دونالد ترامپ در دوره رقابت های انتخاباتی آمریکا، بخشــی از این اقدامات 

را برشمرد و به صراحت گفت:
۱ـ آمریکا شــش تریلیون دلار )معادل شــش هزار میلیار دلار(، خرج جنگ های 

خاورمیانه در سال های اخیر کرده و هیچ نتیجه ای به دست نیاورده است.
۲ـ آمریکا مؤسس داعش است.

۳ـ ایران در منطقه خاورمیانه به نفوذ راهبردی دست یافته است.
اعترافات ترامپ رئیس جمهور آمریکا نشــان می دهد که آمریکا پس از شکست در 
لشکرکشی مستقیم، از طریق گروه های تروریستی و از جمله داعش، اولاً، به دنبال مهار 
جمهوری اسلامی ایران و ثانیاً، به دنبال سلطه بر منطقه بود و ثالثاً، با شکست داعش، 
ایران بر منطقه خاورمیانه مسلط می شود. معنای این سخن آن است که، شکست گروه های 
تکفیری ـ تروریســتی به منزله شکســت آمریکا و پیروزی جمهوری اســلامی ایران در 
راهبردی ترین منطقه جهان است. بی تردید آن شکست و این پیروزی، دارای آثار، نتایج 
و پیامدهایی گسترده خواهد بود. پیامدهای ژئوپلیتیکی، از جمله پیامدهای سرنوشت ساز 
و تعیین کننده نظم جدید در منطقه می باشد. منطقه خاورمیانه پس از داعش و آمریکا، 
نقش اصلی را در شــکل دهی به نظم نوین جهانی خواهد داشت. شکست داعش، یعنی 
مرگ حتمی طرح های خاورمیانه بزرگ یا خاورمیانه جدید، و پدید آمدن خاورمیانه ای با 
مختصات متفاوت از آنچه تاکنون استعمارگران و مداخله گران غربی برایش تصویر و ترسیم 
می کردند. آری در خاورمیانه در حال ظهور، ایران در کنار ملت های منطقه و کشورهای 
عضو محور مقاومت و همچنین با کمک  تمامی جریان های فکری ـ سیاسی و گروه های 
مبارز علیه مستکبران، خاورمیانه اسلامی را در راستای منافع ملت های این منطقه شکل 
خواهد داد. در خاورمیانه اسلامی، جمهوری اسلامی ایران وصل کننده تمامی ملت ها به 
یکدیگر و مأموریت هم افزا کردن آنان را خواهد داشــت. اگر تاکنون آمریکایی ها و بیش 
از آنها اروپایی ها، با ایجاد اختلاف و جنگ و درگیری میان ملت ها و دولت های منطقه، 
به دنبال ســلطه بر منطقه و غارت منابع ملت های منطقه بوده اند، جمهوری اســلامی 
ایران به دنبال وحدت و انسجام بخشــی به ملت های منطقه و کمک به پیشرفت تمامی 
آنها خواهد بود. روزهای پیش رو، روزهای پایانی داعش اســت. آزادسازی شهر القائم در 
عراق و شهرهای دیرالزور و البوکمال در سوریه، عملًا به ماهیت داعش پایان خواهد داد. 
معنای آزادی این مناطق و پایان داعش، یعنی حضور جمهوری اسلامی ایران در جایگاه 
یک نیروی انســجام بخش به ملت های منطقه بر روی زمین، از مرزهای شرقی ایران تا 
سواحل مدیترانه، مرزهای جنوبی لبنان و مرزهای شمالی سرزمین های اشغالی. باز شدن 
ژئوپلیتیک ایران تا سواحل مدیترانه و مرزهای شمالی سرزمین های اشغالی و تا جنوب 
لبنان، نویدبخش آینده ای درخشان برای تمامی ملت های منطقه است. افزون بر این، باید 
تحولات شبه جزیره عربستان و قدرت یابی ملت مظلوم یمن، در امتداد انقلاب اسلامی را 
هم مورد توجه قرار داد. پایان استیلای چند صد ساله غرب بر منطقه و قدرت یابی ملت ها 

با پرچمداری جمهوری اسلامی، از پیامدهای شکست داعش خواهد بود.

پیامدهای ژئوپلیتیکی پایان داعش
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  فتح الله پریشــان/ اول و آخر این هفته به دو مناسبت ملی و 
مذهبی مزین شــده است؛ یکی، سی وهشتمین سالگرد انقلاب دوم 
دانشــجویان در 13 آبان 1358 که بر حیات و فعالیت جاسوسخانه 
آمریکا در تهران مهر پلمــب زد و مدال تأیید از امام گرفت و دوم، 
بزرگداشت کنگره عظیم اربعین حسینی)ع( که فرصت بازخوانی راه 
امام حسین)ع( و فلسفه قیام ایشان و پیام های راهبردی آن به قرائت 

امام سجاد)ع( و زینب کبری)س( را به ما اعطا می کند. 
هر دو مناسبت برای شــرایط امروز ما یک خروجی دارد و آن، 
»ضرورت تداوم مبارزه با سلطه و ایستادگی در برابر ظلم و زور« است. 
البته 13 آبان و بزرگ تر از آن قیام امام خمینی)ره( پرتویی از جلوه 
ولایی امام حسین)ع( و پژواکی از حرکت و انقلاب حسینی است که 
با عبور از دالان تاریخ به ملت عزیز ایران رسیده و عزمی انقلابی در 

آنها برانگیخته است.
دقیقاً هم راز دشــمنی ها با انقلاب اسلامی ایران همین موضوع 
اســت. اکنون آمریکای پلید ما وارثان مکتب سرخ عزت حسینی را 
بین »سِلّت و ذلت« مخیر کرده است. و گویا هر فرد و جامعه ای، کربلا 
و عاشورایی دارد و به قول سید شهیدان اهل قلم »کربلا را تو مپندار 
که شهری است در میان شــهرها و نامی است در میان نام ها؛ کربلا 
حرم حق است و هیچ کس را جز یاران امام حسین)ع( راهی به سوی 

حقیقت نیست« و ما آموخته ایم هیهات منا الذله.
ترامپ امروز امتداد یزید دیروز است که از همه توان و ابزارهای 
خود بهره می برد تا جمهوری اسلامی را در طی مسیر حق و حقیقت 
متوقف کند. اعلام راهبرد جدید مبتنی بر استانداردســازی رفتار 
موشکی و منطقه ای ایران از سوی آمریکایی ها روی دیگری نیز دارد 
و آن، موفقیت راهبرد جمهوری اسلامی در مدیریت تحولات منطقه 
از تهران تا بیروت و سواحل مدیترانه است که راهبردشناسانی، چون 
مایکل روبین و کیسینجر را به وحشت می اندازند که اگر دولت آمریکا 
راهبرد میان مدتی مبنی بر مهار ایران را کلید نزند، به زودی باید دامن 
خود را از منطقه غرب آسیا، شمال آفریقا، آسیای میانه و جهان اسلام 

برچیند و این، یعنی افول کامل هژمونی آمریکا.
جمهوری اســلامی ایران با وجود مانع تراشــی ها و توطئه های 
رنگارنگ قدرت های غربی، به ویژه آمریکای جهان خوار، که از سرعت 
انقلاب کاسته است، راه های ناهموار زیادی را پیموده و موانع بزرگی را 
پشت سر گذاشته است و تنها باید سرپیچی را بپیماید تا وارد باشگاه 
قدرت های بزرگ شود و این همه به برکت درس ها و عبرت هایی است 
که ملت ما و رهبر ما از انقلاب امام حسین)ع( آموخته اند به فرموده 
رهبر معظم انقلاب در دیدار اخیرشان با دانش آموزان، تنها راه علاج 
و چاره  »ایســتادگی و مقاومت« بر اصول اســلامی، قدرت بخش و 

الهام آفرین انقلاب اسلامی است.
 مبتنی بر این نگاه، نه تنها باید قاطعانه پاسخ تهدیدات را داد؛ 
بلکه از هرگونه اعلان نظر و اظهار موضعی از مسئولان و ابراز صدایی 
از داخل که دال بر نمایش ضعف باشد یا چهره دشمن را تطهیر کند 
یا آمریکا را پشت نقاب ترامپ نبیند یا اروپا را متفاوت از آنها ببیند، 
باید اجتناب کرده، ناظر به معاهدات حقوقی مانند برجام و قطعنامه 
2231 اقدام تناظری مقابل اقدامات نقض آمیز آنها را کلید بزند تا پیام 
عاشورایی ایران بار دیگر در گوش سنگین غرب طنین انداز شود که 
جمهوری اسلامی زیر بار ظلم نخواهد رفت و در پرتو مؤلفه های قدرتی 

که دارد، اجازه تکرار وقایع کربلا را نیز نمی دهد.

  صفحه۶

صبح صادق از واقعیت راهبرد تقابلی غرب با جمهوری اسلامی رمزگشایی می کند

آمریکا و اروپا 
دو روی یک سکه

نفوذ گفتمانی جمهوری اســلامی عمدتاً در مرزهای غربی و در کشــورهای حوزه عربی در غرب آسیا و شمال آفریقا 
است، عراق دروازه این نفوذ منطقه ای محسوب می شود و کلیدی ترین کشور برای ایران است که این همگرایی یعنی قدرت 

یافتن بیشتر ایران
الآن قدرت منطقه ای ما در دو قالب تبلور یافته؛ یکی ســپاه و دیگری ســلاح. اروپایی ها هم رســماً گفته اند که با این 

دو مشکل دارند و اصولاً این درد مشترک آمریکا و اروپا با هم است. اصلًا شکاف بین اروپا و آمریکا مفهوم پیدا نمی کند

اربعین حسینی در گفت وگو با
حجت الاسلام قاسمیان و حجت الاسلام معرفت

 دشمن از این
 پیاده روی ها

 می ترسد!
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 فرصت سوزی های ناشی
 از آموزش بدون پرورش
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بازی های رایانه ای با 
فرزندان ما چه می کنند؟
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کاروان خدمت رسانی سپاه در نقاط محروم کشور

مرهم
 متخصصان جهادی

 بر قلب هیرمند!

 آیت الله محمدعلی جاودان

اربعین؛ سیل رحمت 
الهی است که عالم را 

خواهد گرفت!

که  مطبوعات  نمایشــگاه 
نمایشگاه کشور  سیاســی ترین 
اســت، در حالی بیست وسومین 
دوره خود را از پنجم تا دوازدهم 
آبان ماه برگزار کرد که کشــور 
خود  رویداد سیاسی  بزرگ ترین 
را در روزهای آخر اردیبهشــت 
ماه تجربه کرده و هم اکنون سه 
دوازدهم  دولت  استقرار  از  ماهی 
امســال  نمایشــگاه  می گذرد. 
پیش  که  گذشته  به سال  نسبت 
از انتخابات ریاست جمهوری بود، 
بیشتر نگاهش به بیرون و موضوع 
آمریکا  عهدشکنی های  و  برجام 

بود. 
فرصت دید و بازدید فعالان 

رسانه ای
نمایشــگاه مطبوعــات محملی 
را برای دیدار اهالی رســانه کشور در 
فرصت یک هفته ای فراهم می کند و 
بســیاری از اهالی رسانه و خبرنگاران 
می توانند دوستان و همکاران خود را 
در این نمایشگاه ببینند. این دیدارها 
فــارغ از همه گرایش های سیاســی 
فضای صمیمی را بین اهالی رسانه به 

وجود می آورد.
از مهم ترین مســائلی که  یکی 
امسال در نمایشگاه مطبوعات ملموس 
بود، حضور نداشتن برخی رسانه های 
مطرح دو جریان سیاســی کشور بود. 
خبرگزاری فارس، خبرگزاری تسنیم، 
پایگاه خبری مشــرق از یک ســو و 
روزنامه های شــرق، آرمان و اعتماد و 
برخی پایگاه های اصلاح طلب از سوی 

دیگر در نمایشگاه حضور نداشتند یا 
حضورشان خیلی کم رنگ بود. 

پوشش دولتی 
برای خالی نماندن فضاها

حضــور نداشــتن بســیاری از 
رســانه هایی که ســال های گذشته 
در نمایشــگاه حضور داشتند، زمانی 
مشــخص می شــود کــه در چینش 
شبستان مصلی تعداد انبوه جایگاه های 
مطالعه، اطلاعات نمایشگاه و سالن های 
نشست ها مشاهده می شود. تعدادی از 
غرفه ها نیز خالی بود. وسعت غرفه های 
دولتی و نیز حضور پر رنگ نشریات زرد 
در موضوعــات خانواده، هنر و ورزش 
هم فضای نمایشــگاه را از سیاســت 
کمی دور کــرده بود.امــا مهم ترین 
وجه نمایشگاه امسال حضور پر رنگ 
روابــط عمومی های دولتــی بود؛ در 
حالی که این نمایشگاه به مطبوعات، 
خبرگزاری ها و پایگاه های خبری و... 
اختصاص داشت. در کنار همه اینها، 
وجود غرفه برخی شــرکت های حوزه 
فناوری رســانه به منظور بازاریابی در 

نمایشگاه هم ملموس بود. 
افزایش صد هزار نفر

 بازدیدکننده
اما نمایشگاه امسال ابعاد مثبتی 
هم داشــت. چنانکه بر اســاس اعلام 
مدیریت روابط عمومی مصلی تهران 
امسال حدود 400 هزار نفر از نمایشگاه 
مطبوعات دیدن کرده اند که رشد صد 
هزار نفری نســبت به ســال گذشته 
داشته است. البته باید دید چند درصد 
از ایــن جمعیت از فعالان رســانه ای 

و اصحاب قلم نبودند تا بتوان رشــد 
نمایشگاه در جذب مخاطب عمومی 

را تشخیص داد.
آلودگی صوتی

از نکات مهم امســال نمایشگاه، 
برگزاری نشست ها و کارگاه های فراوان 
در سالن های نشست جنبی نمایشگاه 
و غرفه ها بود. البتــه در برخی موارد 
صداها در نمایشــگاه بیش از حد بالا 
بود که احتمالاً مســئولان نمایشگاه 
برای سال های آینده باید فکری برای 
حل این مشکل بکنند. برخی افراد پر 
حاشــیه نیز با حضور در نمایشگاه در 
غرفه های مطبوعه خودشان میتینگ 
سیاسی برگزار کردند که این شاید از 
سیاسی ترین اتفاقات داخل نمایشگاه 

بود.
در کنــار همه ایــن موضوعات، 
بازدیــد مقامات و مســئولان هم از 
نمایشگاه جزء لاینفک کار است. تمام 
رسانه های خبری کشور در جایی جمع  
هســتند و این بار مسئولان به بازدید 
از رسانه ها می آیند. فعالان سیاسی و 
افراد  مشهور هم از فرصت نمایشگاه 
برای در اذهان ماندن استفاده می کنند. 

صبح  صادق در نمایشگاه
امسال و در نمایشگاه بیست وسوم 
حضور صبح صادق تا روز آغاز نمایشگاه 
نامشخص بود؛ اما با مسجل شدن این 
حضور همکاران هفته نامه به سرعت 
شــرایط حضور در این نمایشــگاه را 
فراهم کردند و با مشــورت هایی که با 
نیروهای خوش فکر همکار شــد، قرار 

شد نشست هایی با عنوان »عصرانه های 
صبح صــادق« در غرفــه ۲4 متری 
هفته نامه برگزار شود. عصرانه های صبح 
صادق با حضور علی قاسمی، کارشناس 
مسائل اقتصادی؛ دکتر سعدالله زارعی، 
کارشــناس ارشد مســائل منطقه و 
بین الملل و ســردار رسول سنائي راد، 
معاون سیاسی ســپاه در موضوعات 
سیاسی و اقتصادی برگزار شد و یک 
روز از این برنامه نیز به روایتگری برادر 
بســیجی آقای بهرامیان، از مدافعان 
حــرم و رزمندگان دفاع مقدس و نیز 
اجرای زنده قطعه موســیقی مدافع 
وطــن و حرم و قهرمــان قهرمانان با 
صدای خواننده ارزشی علیرضا بیرانوند 
درباره سردار سلیمانی و شهید حججی 

اختصاص یافت.
عصرانه های پر حاشیه

غرفــه هفته نامه صبــح  صادق 
رو به روی غرفه معاونت روابط عمومی 
و دیپلماسی عمومی وزارت امور خارجه 
قرار گرفته بود و همین امر سبب  شد 
وزیر امور خارجه که از قضا شلوغ ترین 
مسئول بازدیدکننده نمایشگاه بود، از 
مقابل غرفه هفته نامه عبور کند و چند 
دقیقه ای در غرفه مربوط به وزارتخانه 
متبوعش حاضر شود. همه دوستان این 
گمان را داشتند؛ اما هیچ کس تصور 
نمی کرد آقای ظریف درست زمانی در 
مقابل غرفه صبح صادق قرار بگیرد که 
دکتر سعدالله زارعی در حال بررسی 
و آسیب شناســی برجــام و نیز بیان 
توصیه هایی به وزارت امور خارجه در 

مسئله ترامپ و اروپا است. 

 گزارشی از بیست وسومین میثاق اهالی رسانه در مصلی تهران

از رونق کمّی تا عصرانه ای برای ظریف!

 گزارشی از بیست وسومین میثاق اهالی رسانه در مصلی تهران

از رونق کمّی
تا عصرانه ای برای ظریف!

 روابط عمومی
شرکت

آب و فاضلاب 
استان تهران 

 واکاوی امنیت اقتصادی در گفت وگوی صبح صادق با صاحب نظران

 اقتصاد امَن لازمه تحقق اقتصاد مقاومتی است
 اقتصاد امن کلیدواژه یا برآمده از کل جریان سیاســت های اقتصاد مقاومتی اســت؛ یعنی اگر ما سیاست های اقتصاد 
مقاومتی را به طور کامل اجرا کنیم و ماده های سیاست های ابلاغی رهبر معظم انقلاب را درنظر بگیریم، به اقتصاد مقاومتی 
می رســیم. مروری بر فلسفه ابلاغی سیاست های اقتصاد مقاومتی از سوی رهبر معظم انقلاب نشان می دهد، سیاست باید 
مســیری را طی کند که در مقابل تکانه  ها کمترین واکنش را نشــان بدهد؛ از این رو اقتصاد امن یعنی اقتصادی که نتیجه 

اجرای سیاست های اقتصاد مقاومتی به صورت جامع و کامل باشد.

اربعین
سید و سالار شهیدان

حضرت اباعبدالله الحسین )ع(
تسلیت باد



* اقتصاد امن را تعریف کنید و محاسن 
و ویژگی های آن را بیان فرمایید.

پورابراهیمــی: به نظر می رســد، می توان 
کلیدواژه »اقتصاد امن« را با ترجمان به سه موضوع 
مهــم واکاوی کرد: در وهلــه اول اقتصادی را امن 
می گویند که بتوانــد در مقابل تحولات پیرامونی 
کمترین آســیب را از خود بروز داده و بدون توقف 
بــه حرکت خود ادامه دهد. اگر اقتصاد کشــوری 
بخواهد اقتصاد ســالم و امن باشد و مسیر خویش 
را اســتمرار بخشد، باید بتواند در مقابل تکانه های 
ناشی از اقدامات خصمانه دشمن در حوزه اقتصادی 
کمترین تأثیر را بپذیرد. نکته دوم آثار و پیامدهای 
ناشــی از تحولات اقتصادی در جهان اســت که 
نشــان دهنده شرایط رکود و رونق اقتصادی است؛ 
مانند کاهش قیمت نفت، یعنی به تعبیری قیمت 
جهانی نفت دستکاری می شود، فارغ از اینکه رکود 
شرایط خاص خود را دارد و اثر آن در اقتصاد ایران 
سبب می شــود درآمدهای جامعه را کاهش دهد. 
پس دومین عاملی که باید مسئولان برای مدیریت 
آن چاره ای بیندیشند، ناشی از تأثیراتی است که با 
ناحیه متغیرهای کلان اقتصادی در جهان و منطقه 
ارتباط مستقیم دارد. سومین موضوع بحث مسائل 
مرتبط با حوزه مســائل طبیعی مانند خشکسالی 
و طوفان ها اســت که اینها هــم عواملی غیرارادی 
هســتند.اگر بتوانیم در این ســه موضوع اتفاقات 
اقتصادی را مدیریت کنیم، به اصل مفهوم اقتصاد 
امن دست پیدا کرده ایم؛ زیرا اقتصاد امن اقتصادی 

است که بتواند روی پای خودش بایستد.
 عبدالملکی: امام خامنه ای در حال نظام سازی 
و طراحی حکومت و جامعه دینی هســتند. در این 
جریــان بخش های مختلف نظام را طراحی کرده و 
بر پایه یک ســری قوانین و اصطلاحات آن را انشا 
می کنند. معظم له در حوزه اقتصاد در همان سال های 
68 و 69 کلیدواژه هایــی را مطرح می کردند که در 
کنار هم یک مفهوم کلی از نظام اقتصادی اسلامی 
برای کشور ما ترسیم می کرد. ایشان از سال 89 به 
بعد کلیدواژه اقتصاد مقاومتی را مطرح کردند که در 
واقع نقطه عطف معاصر نظام اقتصاد اسلامی است 
که متناســب با شرایط طبیعی کشور هم می تواند 
جلوی چالش ها را بگیرد و هم می تواند زمینه رشد 
و شکوفایی اقتصاد کشــور را فراهم کند. اصطلاح 
اقتصاد امن که رهبری بیان می کنند، در چارچوب 
همین نظام ســازی اقتصادی است که برای کشور 
مبتنی بر مکتب اقتصادی اســلام و به اصطلاح در 
چارچوب اقتصــاد مقاومتی قرار می گیرد. به نوعی 
می توان گفت، اقتصاد امن در رأس مؤلفه های اقتصاد  
مقاومتی قرار دارد، چراکه وابستگی نداشتن به نفت 
و خــارج و اتکا به منابع داخلی در اقتصاد مقاومتی 

هم مطرح می شود.

*اقتصاد امن و اقتصــاد مقاومتی چه 
رابطه ای با هم دارند؟

پورابراهیمی: اقتصاد امن کلیدواژه یا برآمده 
از کل جریان سیاست های اقتصاد مقاومتی است؛ 
یعنی اگر ما سیاســت های اقتصاد مقاومتی را به 
طور کامــل اجرا کنیم و ماده های سیاســت های 
ابلاغــی رهبر معظم انقــلاب را درنظر بگیریم، به 
اقتصاد مقاومتی می رسیم. مروری بر فلسفه ابلاغی 
سیاست های اقتصاد مقاومتی از سوی رهبر معظم 
انقلاب نشــان می دهد، سیاســت باید مسیری را 
طی کند که در مقابل تکانه  ها کمترین واکنش را 
نشــان بدهد؛ از این رو اقتصاد امن یعنی اقتصادی 
که نتیجه اجرای سیاست های اقتصاد مقاومتی به 

صورت جامع و کامل باشد.
عبدالملکی: اقتصاد امن در چارچوب و در 
امتداد اقتصاد مقاومتی است. شاید بتوانیم به نوعی 
بگوییــم اقتصاد امن اصطلاح و تعریفی دیگر برای 
اقتصاد مقاومتی اســت. رهبر معظم انقلاب یکی 
از جنبه هــای متفاوت اقتصــاد مقاومتی را مطرح 
کردند؛ یعنی اگــر از زاویه ای دیگر به یک اقتصاد 
مقاوم نگاه کنیم، به امنیت اقتصادی می رسیم. البته 
این امنیت اقتصادی برای مردم و جامعه ملموس 

و مشهود است. 

*مسئولان و دستگاه های مختلف نظام 
در ســه قوه اجرایی، تقنینی و قضایی چه 

وظایفی در ایجاد اقتصاد امن دارند؟
پورابراهیمی: همــه ارکان نظام در تحقق 
سیاســت های اقتصاد مقاومتی وظایف مشخصی 
دارند. اگر بخواهیم این وظایف و مســئولیت ها را 
احصا کنیم، باید قاعدتاً به بند بند دستورهای رهبر 
 معظم انقلاب در اقتصاد مقاومتی مراجعه کنیم. در 
قوه مجریه که بیشترین سهم را در اقتصاد مقاومتی 
به خودش اختصاص می دهد، این انتظار وجود دارد 
که در ارتباط با این محورها برنامه ریزی کرده و کار 
عملیاتی انجام دهد و بتواند در مقابل شــاخص ها 
دقیقاً مشــخص کند از کجا شروع کرده و به کجا 
رسیده است. یکی از تکالیف مهم اقتصاد مقاومتی، 

کاهش ســهم دولت از اقتصاد است که به نظر من 
نقطه چالش امروز کشور ما همین موضوع است. به 
یقین باید قوه مجریه مسیر خودش را برای کاهش 
ســهم دولت از اقتصاد کشور براساس یک سری از 
معیارها چه کاهش ســهم دولت به شکل مستقیم 
از طریق شرکت های دولتی و ادارات و چه به شکل 
غیرمســتقیم از طریق دورزدن سیاست های اصل 
44 قانون اساســی بکاهد. بحث دوم هم جایگاهی 
مانند مجلس اســت که مأموریت های خودش را 
در زمینــه اصلاح قوانین و حــذف قوانین مزاحم 
و نظارت های جدی در اجــرای قوانین و مقررات 
سیاســت های اقتصــاد مقاومتی برعهــده دارد. 
حوزه های فرهنگ سازی هم که ارکان خارج از قوه 
مجریه را شــامل می شود، نمونه هایی از این دست 
است. به نظر من، اجرای بند بند این سیاست های 

ابلاغی وظیفه همه ارکان و مجموعه ها است.
عبدالملکی: در این موضوع همانند اقتصاد 
مقاومتــی همه ارکان جامعه از حاکمیت گرفته تا 
نخبگان و آحاد مردم نقش دارند. مؤلفه های اصلی 
اقتصاد امن و مقاوم وقتی شناخته می شوند که همه 
تکلیف خودشــان را بدانند. در چارچوب مؤلفه ها 
بــه نحوی رفتار کنند که بــه اصطلاح این امنیت 
اقتصادی محقق شود. برای نمونه، یکی از مؤلفه هایی 
که خود امام خامنــه ای هم روی آن تأکید دارند، 
مؤلفه وابستگی نداشتن به نفت خام است. در این 
راستا، مسئولان در دستگاه های مختلف نسبت به 
آن مسئولیت دارند. بخش زیادی از این مسئولیت 
شــاید متوجه دستگاه نفت کشور بشود که تلاش 
می کنند فروش فرآورده ها یا مشــتقات نفتی را به 
عرضه نفت  خام ترجیح دهند. همچنین، تلاش کنند 
محصولات نفتی، گازی و منابع انرژی زا را بیش از 
پیش توسعه بدهند. حالا متناسب با این موضوع از 
آنجایی که اشراف بر علم و فناوری پیشرفته، ضرورت 
دارد، باید از دستگاه هایی، همچون معاونت علمی و 
فناوری رئیس جمهور و وزارت صنعت کمک بگیریم. 
از سوی دیگر، دستگاه اقتصادی کشور و سازمان امور 
مالیاتی باید نظاماتی را ساماندهی کنند تا جلوی 
فرار مالیاتی گرفته شود. تا اثر کاهش فروش نفت 

خام برای بودجه دولت اتفاق نیفتد. اگر بپذیریم یکی 
از مؤلفه های اقتصاد مقاومتی وابستگی نداشتن به 
کشورهای خارجی و تأمین کالاهای اساسی است، 
طبیعتاً بخش کشــاورزی کشــور مسئولیت پیدا 
می کند تا به حوزه تأمین کالاهای اساســی بنابر 

نیازمندی های کشور دست یابیم.

*مشخصاً از بین قوا، کلید اقتصاد امن در 
دست کدام است؟

پورابراهیمی: قاعدتاً قوه مجریه مهم ترین و 
تأثیرگذارترین رکنی است که در میان قوا مسئولیت 
دارند؛ چرا که تصمیم ســازی، کارهای عملیاتی و 

اجرایی جزء اتفاقات طبیعی دولت است.
اجتماعی  شــئونات  همه  در  عبدالملکی: 
و حاکمیتــی 90 درصــد جریان هــا در اختیــار 
دولت هاســت. قــوه مجریه اختیــارات زیادی در 
تعاملات سیاســی، اقتصــادی و اجتماعی دارد و 
هرجا به قانون گذاری و مجوز نیاز باشــد، می تواند 
از طریق ارائه لایحه اقدام کند و مجوزهای لازم را 
بگیرد. در حوزه اقتصاد امن بیشــترین مسئولیت 

برعهده دولت هاست.

*در پایــان بفرماییــد بخش مردمی 
می تواند چه نقشی در این حوزه ایفا کند؟

از  یکی  قاعدتاً  پورابراهیمی: بخش مردمی 
موضوعات اساسی ماســت؛ یعنی اگر موفقیت های 
نظام جمهوری اسلامی را از ابتدای انقلاب اسلامی 
تبیین کنیم، هیچ  جا موفقیت برای جمهوری اسلامی 
رقم نخورده مگر اینکه عقبه آن تصمیم، مردم قرار 
داشــتند؛ چه در ایام پیروزی انقلاب، چه در هشت 
ســال دفاع مقدس و چه در دیگر مقاطع مختلف. 
به این ترتیب، یکــی از عوامل مؤثر در موفقیت ما 
این اســت که مردم احساس کنند اجرای اصلی در 
اقتصاد مقاومتی بر دوش آنهاست. از موضوعات مهم 
این اســت که مردم با استفاده از کالاهای داخلی و 
استفاده نکردن از کالاهای قاچاق و خارجی، اصلاح 
الگوی مصرف، جلوگیری از اسراف در جامعه و رفتن 
به سمت کاهش بهای تمام شده و افزایش بهره وری 
فارغ از قوه مجریه، مقننه و دیگر دستگاه های اجرایی، 
نقش آفرینی جدی و تعیین کننده ای داشته باشند. به 
نظر من، به میدان آمدن مردم ما را زودتر به تحقق 

سیاست های اقتصاد مقاومتی می رساند. 
عبدالملکی: دولت قرار اســت برنامه ریزی 
کند؛ اما بیشــتر فعالیت ها به کمک و پشــتیبانی 
مردم انجام می شود. البته درست است که بیشترین 
مســئولیت برعهده دولت هاســت؛ اما مردم هم با 
افزایش تولید و ارتقای زمینه های علمی و فناوری 
بایــد نقش آفرینی کنند. اگر این اتفاقات بیفتد، به 
یقیــن زمینه اقتصاد امن و اجرای سیاســت های 

اقتصاد مقاومتی نیز فراهم می شود.
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یادداشت
محله امام خمینی)ره( در لس آنجلس

روی خط خبر
 برخورد ناعادلانه

حسن رســولی، عضو شورای 
شــهر تهران و از اعضای شــورای  
اصلاح طلبان  سیاست گذاری  عالی 
در بخشــی از مصاحبــه خــود با 
خبرگزاری ایلنا گفته است: »قضاوتم 
این اســت که طی ماه های پس از 
برگزاری انتخابــات، آقای روحانی 
بــا هر توجیهی کــه هنوز توضیح 
نداده اند، نسبت به کسانی که برای 
وی مایــه گذاشــتند، غیر عادلانه 

برخورد کردند.«
ایران برنده می شود

نخست وزیر رژیم صهیونیستی 
در سخنانی در مؤسسه تحقیقاتی 
»چتم هــاوس« در لنــدن گفت: 
»ایــران دارد برنــده می شــود و 
می خواهد کل خاورمیانه را ببلعد. 
آنها می خواهند شیعه ها را به همه 
جای خاورمیانه صادر کنند. این خبر 
بدی است؛ اما خبر خوب اینکه همه 
عرب ها در منطقه دارند نســبت به 
اسرائیل ]رژیم صهیونیستی[ ملایم 
می شوند.« نتانیاهو در ادامه سخنان 
خود به رابطه بین ایران و روســیه، 
به ویژه در چارچوب تحولات سوریه 
اشاره کرد و هشدار داد: »آیا این به 
نفع روسیه است که چنین قدرتی 

اینجا وجود داشته باشد؟«
نقض روح و متن برجام

حجت الاسلام مجتبی ذوالنور 
با اشــاره به احتمال اجرای قانون 
کاتســا )قانون جامــع تحریم های 
ایران، روسیه و کره شمالی( اظهار 
داشــت: »این قانــون در صورت 
اجرایی شــدن نقض صریح برجام 
اســت و جســم و روح آن را با هم 
از بیــن می برد. ایــن قانون افزون 
بر اینکه مخالف نص صریح برجام 
اســت، با بخش هایی از آن هم که 
تأکید می کند کشورهای دخیل در 
توافق هسته ای باید با حسن نیت در 
جهت اجرای کامل آن تلاش کنند، 

مغایرت دارد.«
استیضاح وزیرکشور

برخی نمایندگان اصلاح طلب 
مجلــس از جملــه عبدالحمیــد 
خدری، نماینده مردم بوشــهر در 
حال جمع آوری امضا برای استیضاح 
عبدالرضا رحمانی فضلی، وزیر کشور 
هســتند. یکی از نماینــدگان در 
این باره گفته اســت: »اســتیضاح 
محورهای متعددی دارد که از جمله 
آنها نحوه انتصاب استانداران در دوره 
جدید دولت اســت.« به گفته این 
نماینده، تاکنون ۱0 نفر این برگه 

را امضا کرده اند.
تهدید مستقل

»یسرائیل کاتز«، وزیر اطلاعات 
رژیم صهیونیســتی، که در توکیو 
به ســر می برد، مدعی شــد: »اگر 
اعمال فشار فزاینده دونالد ترامپ، 
رئیس جمهور آمریکا، علیه دستیابی 
ایران به تسلیحات هسته ای راه به 
جایی نبرد، اسرائیل مایل است به 
طور مســتقل گزینه های نظامی را 
برای بازداشتن ایران از دسترسی به 
این نوع تسلیحات در پیش بگیرد.«
نارضایتی از اصلاح طلبان

ابراهیــم اصغــرزاده، فعــال 
سیاســی اصلاح طلب در پاسخ به 
این پرسش که آیا از عملکرد دولت 
آقای روحانی راضی هستید، گفت: 
»بیشــتر از عملکرد اصلاح طلبان 
ناراضی هستم تا عملکرد دولت آقای 
روحانــی، چرا که اگر اصلاح طلبان 
هویــت اصلاح طلبانه خود را زمین 
بگذارنــد و ادای بوروکرات هــا را 
دربیاورند و میانه رو شــوند، مردم 
تمام اشتباه ها، ندانم کاری های دولت 
و ضعف ها را به حساب اصلاح طلبان 
می گذارند و دیگر اصلاح طلبی باقی 

نمی ماند.«
حذف دلار

د  محمو ســید لله  یــت ا آ
بر  تأکید  ضمن  هاشمی شاهرودی 
لزوم اجرای سیاســت حذف دلار، 
گفت: »اجــرای این سیاســت با 
همراهی کشورهایی که با جمهوری 
اسلامی تعامل ســازنده دارند، در 
کاهش آثار تحریم ها بســیار مؤثر 
خواهد بود، به  ویــژه آنکه آمریکا 
سلاحی جز تحریم ندارد.« رئیس 
نظام  مصلحت  تشــخیص  مجمع 
افزود: »راه حل مقابله با تحریم ها در 
اتکا به توان درونی و سیاست های 
اقتصاد مقاومتی است و برای بهبود 
شرایط اقتصادی کشور به آمریکا و 
اروپا نباید دل بست؛ زیرا آمریکا و 
اروپا سیاســت هایی مشترک علیه 

جهان اسلام دارند.«

بدهی دولت آمریکا چقدر است؟
در دو ماه گذشته 4۵0 میلیارد 
دلار بدهی جدید ایجاد شد و مجموع 
بدهی های دولــت آمریکا از مرز ۲0 
هــزار و 4۵0 میلیارد دلار گذشــت؛ 
البتــه با احتســاب بدهــی مردم و 
شرکت های آمریکایی این بدهی ها به 
۷۵ هزار میلیارد دلار می رسد، یعنی 
هر آمریکایی از کودک شــیرخوار تا 
بقیه به طور متوســط یــک میلیارد 
تومــان بدهــی دارد. همچنین باید 
اســکناس های دلاری که در دســت 
دولت ها و مردم کشورهای دیگر است 

را نیز بدهی آمریکا تلقی کرد.

واکنش فتاح به فهرست »کاتسا«
رئیس کمیته امداد امام خمینی)ره( 
درباره قرار گرفتن نامش در فهرســت 
جدید تحریم های آمریکا )کاتسا(، اظهار 
داشت: »سؤال و درخواست اصلی من 
از دستگاه دیپلماسی کشور این است 
که ارتباط من با این موضوع را از لحاظ 
حقوق بین الملل بررسی کنند.« پرویز 

فتاح افزود: »قرار گرفتن نام من در فهرست تحریم ها نشان از این دارد که راه ما 
در کمیته امداد امام خمینی)ره( درســت است، چون دشمن به دنبال این است 
که مردم نســبت به اقتصاد، دولت و نظام ناراضی شوند. باید افکارعمومی جهان 
نسبت به این موضوع آگاه شوند که اگر کسی بخواهد مشکل مردم ایران را حل 

کند، آمریکا تحریمش می کند.«

 جشن پایان داعش، باید در ایران برگزار شود
یک تحلیلگر سیاسی مقیم خارج 
از کشــور گفت: »داعش در ســوریه و 
عراق آخرین نفس هایش را می کشد و 
امروز هر کس سعی دارد خود را قهرمان 

شکست داعش بخواند.« 
فرهمند علیپــور افزود: »مقامات 
ایران نباید از این فرصت تاریخی غفلت 

کنند. جشــن پایان خلافت سیاه داعش باید در تهران و با حضور مقامات ارشد 
کشــورهای خط مقدم مبارزه با داعش، اعم از عراق، ســوریه، لبنان ، کردها و 
حشدالشــعبی برگزار شود.« وی تأکید کرد: »نباید اجازه داد نقش مهم و ویژه 
ایران در از پای درآمدن خلافت سیاه داعش، زیر هجوم تبلیغات رسانه ای، مصادره 

و البته قربانی و فراموش شود.«

   ســید مهدي حسیني/  وقتی که ماجرای تسخیر لانه جاسوسی 
در روز ۱۳ آبان ۱۳۵8 اتفاق افتاد و سفارت آمریکا در تهران به دست جمعی 
از دانشجویان تصرف شد و گزارشی از وضعیت داخلی سفارت را به امام ارائه 
دادند و معظم له آنجا را به »لانه« و »جاسوسخانه« تعبیر کرده و موضع قاطع 
خود را از این اقدام انقلابی جوانان اعلام کردند، در بین گروگان گرفته شدگان 
تعدادی زن و اشــخاص سیاه پوست بودند که به خدمتکاری اشتغال داشتند. 

را شامل می شدند.
حضــرت امام ضمن تدابیری، فرمان آزادی آنهــا را صادر کردند و طی 
مصاحبه ای که با خبرنگار تلویزیونی سی بی ســی آمریکا انجام دادند در این 
باره فرمودند: »ما آزادی زن ها را و آزادی ســیاه ها را برای این قائل شدیم که 
زن ها در اسلام یک احترام ویژه ای دارند و سیاه پوستان هم تحت فشار آمریکا 
بودند و ظلم بر آنها شده است و آنها را ما آن طور مقصر نمی دانیم، بلکه آنها 
شاید تحت فشار بودند که اینجا آمدند و لهذا ما برای امتثال امر اسلام و خدا 

این عمل را کردیم و انتظاری از آقای کارتر نداریم و پاداشی نمی خواهیم.«
محتوای سخنان امام راحل چند نکته مهم داشت که با هدف اتخاذ شده 
بود و نتایج بســیار خوبی به دنبال داشــت که به برخی از آنها در چند محور 

اشاره می شود:
۱ ـ پس از پیروزی انقلاب اسلامی دستگاه های رسانه ای و تبلیغی غرب 
بدترین رفتار و عملکرد تبلیغاتی را علیه رهبر کبیر انقلاب و جریان انقلاب در 
بوق و کرنا  کردند و سعی داشتند با خبرسازی های دروغ افکار عمومی جهان را 
نسبت به آینده و روند انقلاب بدبین کنند. در واقع روش تخریب کننده ای را در 
پیش گرفته بودند تا از محبوبیت معنوی امام کاسته شود و به این طریق انقلاب 
اســلامی را در جهان بدنام کرده و از صدور آن جلوگیری کنند. عملکردهای 
این چنینی دســتگاه های تبلیغی و خبری غرب که از ناحیه صهیونیست ها و 
سرمایه داران غرب و عوامل رژیم شاه و ساواک خط دهی و حمایت می شدند، 

الزاماً باید به طریقی پاسخ داده می شد.
۲ ـ غربی ها در فرهنگ تاریخ سیاسی و حقوقی شان بدترین اعمال را علیه 
کرامت انسانی انجام می دادند که بارزترین آن حاکم کردن قانون تبعیض نژادی 
و برتری دادن سفیدپوستان بر سیاه پوستان بود. به عبارتی، سیاه پوستانی را که 
در آفریقا یا آمریکا زندگی می کردند جزء بردگان و اسیران دائمی سفیدپوستان 
می دانســتند، در حالی که انقلاب اسلامی، آزادی انسان های محروم و تحت 
ســتم را نوید می داد و این اقدام امام در عمل عزت و کرامت انســانی را به 
مدعیان دروغین حقوق بشر فهماند و طولی نکشید که سقوط رژیم آپارتاید 

را به دنبال داشت.
۳ ـ موضوع دیگری که می توان از فرمایش امام برداشت کرد، موضع انقلابی 
ملت ایران در برابر افراد محروم و مظلوم تحت ستم مستکبران در جهان بود 
که به نوعی حمایت و پشتیبانی از خط مبارزاتی سیاه پوستانی که برای آزادی 
مبارزه می کردند را به ارمغان آورد. به عبارتی، می بایست با آزادی آنها اعلام 
می شد که ایرانیان، انقلابیون پشتیبان خط مبارزاتی سیاه پوستان هستند. با 
اعلام آزادی اینها، کشــیش های سیاه پوســت زنگ ها را به صدا درآوردند و با 
مواضع انقلاب اسلامی ایران هم صدایی کردند و پیوند عاطفی و انسانی برقرار 
نمودند و این گونه نهضت سیاه پوســتان در جهان تقویت شد و این احساس 
در افراد تحت ســتم قوت گرفت که دیگر روزگار بردگی و اســتثمار به پایان 

خط رسیده است.
4 ـ باب دیگری که می توان از فرمایش امام گشود، بحث زنان بود. انقلاب 
اسلامی منزلت زنان را به سراسر جهان نشان داد و در واقع با آزادی زنان به 
جهان اعلام کرد که اسلام، مردم، حاکمیت جمهوری اسلامی ایران و مسلمانان 

از طرفداران جدی حقوق زنان در عمل هستند.
به این ترتیب، امام)ره( با اعلام این مواضع و عملکردشان موفق شدند افکار 
عمومی جهان را به جریان انقلاب اسلامی و اقدامات انسان دوستانه انقلاب توجه 
بدهند و دسیســه هایی را که دشمنان با تبلیغات غیر واقعی دنبال می کردند 
نقش بر آب کنند. امام)ره( نشان داد دوره ای که زنان کالای تبلیغاتی باشند 

به پایان رسیده است.
۵ ـ این اقدام امام راحل نتیجه  دیگری هم داد و آن اینکه، حساب افراد 
جاسوس را از غیر جاسوس جدا کرد؛ یعنی افرادی که شهروند آمریکایی تلقی 
می شــدند را آزاد کرد و آنهایی را که طبق اســناد و مدارک مشخص شد با 
 CAE سازمان های جاسوسی مرتبط هستند و به طور رسمی عضو سازمان
بودند و دستی در آتش افروزی و ایجاد بلوا و آشوب علیه انقلاب داشتند را افشا 
کرد و رسوایی برای آمریکایی به وجود آورد و در مدت 444 روز ۵۳ نفر را به 
عنوان گروگان نگه داشت تا اینکه جاسوس بودن آنها در جهان به اثبات رسید 
و دولت آمریکا با سردمداری جیمی کارتر را با شعار حقوق بشری اش محکوم 
کرد، به طوری که دیگر او نتوانست در انتخابات ریاست جمهوری رأی بیاورد. 
امام)ره( با اقدامات بجا و در ادامه با طرح شعار انقلابی »مرگ بر آمریکا«، 
دستاوردهای سیاســی و فرهنگی فراوانی را برای انقلاب رقم زدند که بحث 

جداگانه ای را می طلبد.
6 ـ آزادی زنان و سیاه پوستان به حکم امام راحل در ۲۷ آبان ۱۳۵8 آثار و 
برکات فراوانی داشت؛ یکی از استادان دانشگاه تهران که مدتی در لس آنجلس 
زندگــی کرده بود، در گفت وگویی درباره بازتاب و تأثیر این اقدام امام با نقل 
خاطره ای  گفت: »در آنجا یک محله ای هســت به نام امام خمینی، بچه ها و 
جوانان و مردم آنجا کسانی هستند که امام خمینی را می شناسند، حتی نام 

بعضی از آنها »خمینی« است، اما از ایران چیزی نمی دانند.«

نکته و نظر

دکتر حســن روحانی رئیس جمهور در دیدار فرماندهان ارشــد ارتش جمهوری اســلامی ایران گفت: نیروهای مسلح باید در زمان صلح و در هر زمینه ای که 
دولت ضروری بداند، در کنار دولت باشند و در پیشبرد برنامه های قوه مجریه برای اداره کشور کمک کنند. دولت و مردم به ارتش به عنوان نیروهای مسلح مؤمن 

و فداکار اطمینان دارند و دولت همچنان به حمایت خود از نیروهای مسلح ادامه خواهد داد.

نیروهای مسلح در 
کنار دولت

خبر تحلیلی
شمارش معکوس برای پایان سلطه  دلار

 محمد ســیروس/  رهبر معظم انقلاب اسلامی در دیدار با رئیس جمهور روسیه اذعان 
داشــتند که بهترین راه برای مقابله با تحریم های آمریکا علیه ایران و روســیه، تلاش مشــترک 
این دو کشور برای حذف دلار در مبادلات تجاری دوجانبه است. آیت الله العظمی خامنه ای بیان 
کردند: »بدون توجه به تبلیغات منفی دشمنان برای تضعیف روابط کشورها، می توانیم تحریم های 
آمریکایی ها را با روش هایی از جمله حذف دلار و جایگزین کردن پول ملی در معاملات اقتصادیِ 

دو یا چندجانبه، بی اثر و آمریکا را منزوی کنیم.«
بر اســاس بیانات معظم له، ارتباطات تجاری میان ایران و روســیه هنوز جای زیادی برای 
پیشــرفت دارد. »در زمینه  حمل ونقل، اســتفاده از محور مهم بندر چابهار تا بندر سن پترزبورگ 
و دیگر عرصه های اقتصادی، می توانیم همکاری گســترده تری داشته باشیم.« در جریان ملاقات 
»ولادیمیر پوتین« با رهبر معظم انقلاب اســلامی، رئیس جمهور روسیه گفت: »روسیه ایران را 
شریکی راهبردی و همسایه ای بزرگ می داند و ما از هر زمینه و فرصتی برای گسترش و تحکیم 

همه جانبه  روابط استفاده می کنیم.«
همچنین، رئیس جمهور روسیه در تأیید بیانات رهبر معظم انقلاب اذعان داشت که آمریکا 
قصد دارد در تمامی مسائل جهان و منطقه دخالت کند و چنین کاری را بیشتر با نادیده گرفتن 

منافع هم پیمانان خود انجام می دهد. پوتین افزود: »از سال ۲0۱4 ما منابع مالی خود را به پیشرفت 
علمی و فناوری اختصاص داده ایم و رشد چشمگیری را در زمینه بیوتکنولوژی، فناوری اطلاعات، 
کشاورزی و هوافضا شاهد بوده ایم و با وجود نگرانی های ابتدایی، اکنون به این نتیجه رسیده ایم 

که هر آنچه را که تصمیم بگیریم، می توانیم انجام دهیم.«
تحلیلگران بر این باورند که با توجه به تصمیم مشابه چین، به موجب این اقدام، ارزش دلار 
در یک دهه  آینده افول کرده و آمریکا را وارد چالش های عمیق اقتصادی و سیاسی خواهد کرد. 
این امر به پایان سلطه  دلار در عرصه  اقتصاد جهانی منجر خواهد شد. همچنین، این امکان وجود 
دارد کــه نهادهای مالی بین المللی، دیگر ارزهای معتبر بین المللی را در کنار دلار به رســمیت 
بشناسند. علاوه بر این، کاهش ارزش دلار به معنای کاهش توان اقتصادی آمریکا در برابر اروپا و 
در نتیجه هزینه  بیشتر این کشور در مبادلات خود با این اتحادیه خواهد بود. افزایش مشکلات 
اقتصادی این چنینی، بازیگری آمریکا را برای اعمال تحریم علیه کشــورهای مختلف، به شــدت 
کاهش خواهد داد. همچنین، پیش بینی می شــود که آمریکا برای مقابله با آثار ســوء حذف دلار 
از مبادلات تجاری بین المللی و تأمین مالی خود، چشــم به دلارهای نفتی عربســتان سعودی و 
فروش تســلیحات به این کشور خواهد دوخت. با آغاز شمارش معکوس برای حذف انحصار دلار 
در بازارهای جهانی، جهان ممکن است شاهد ظهور نهادهای پولی و مالی جدید بین المللی باشد.

   حسن فلاح/   نگاهی به ماهیت کلید واژه » اقتصاد امن« اقتصاد امن نشان می دهد، این مفهوم بخشی از شروط تحقق »اقتصاد مقاومتی« است. در اقتصادی که امن نباشد 
و فعالان اقتصادی دائم در معرض تکانه های پیش بینی ناپذیر باشند، مال و حقوق شان تعریف و تضمین نشده باشد و با فساد و تقلب و رانت خواری مواجه باشند، نه جوششی در 
دستیابی به فناوری اتفاق می افتد و نه تلاش مؤثری برای خلق ثروت از دانش. عجیب نیست که اقتصادهای مرفه مبتنی بر صادرات محصولات دانش بنیان، واجد شرایط اقتصاد 
امن هستند. حُسن کلیدی اقتصاد امن این است که تحقق آن به هزینه های هنگفت برای احداث زیرساخت ها نیاز ندارد؛ بلکه نیازمند اصلاح رفتارها است. اگر مسئولان اجرایی، 
قضایی، تقنینی و انتظامی، شرایط اقتصاد امن را محقق کنند، کارآفرینان بالقوه  ایرانی به میدان می آیند و هم برای کشور، زیرساخت های اقتصادی خواهند ساخت و هم با تولید 
و صادرات محصولات دانش بنیان، رفاه و ثروت را نصیب هم میهنان خود خواهند کرد. همان طور که رهبر معظم انقلاب اسلامی چندی پیش در جمع دانش آموختگان دانشگاه امام 
علی )ع( ارتش از کلیدواژه اقتصاد امن استفاده کردند و گفتند: »اقتصاد کشور باید امن باشد؛ اقتصاد وابسته به نفت ناامن است.این وابستگی اقتصاد به نفت موجب شده که ما 
در دوران های مختلف در زمینه فروش نفت و درآمد حاصل از آن، دغدغه داشته باشیم. تا وقتی اقتصاد کشور از نفت فاصله نگیرد، بنیان صحیح و امنی به  وجود نخواهد آمد.«

به منظور تبیین و واکاوی بهتر موضوع اقتصاد امن با دکتر محمدرضا پورابراهیمی، رئیس کمیســیون اقتصادی مجلس شورای اسلامی و دکتر حجت الله عبدالملکی، استاد 
دانشگاه و اقتصاددان هم کلام شدیم.

مشروح این گپ و گفت ها را در ادامه بخوانید.

 معنای دیگر اربعین
نکته: »نجف تا کربلا فقط یک مسیر چند ده کیلومتری نیست.«

حتی فقط یک دوره فشرده کلاس نوکری هم نیست.
یا حتی، صرفاً معبری نیست که ما را به سال 6۱ هجری کوچ دهد.

نجــف تا کربلا نمونه کوچکــی از همان مدینه فاضله ای اســت  که برایش 
می جنگیم، همان زمینی  اســت که می گوینــد اگر یک بانو به تنهایی در تاریکی 

شب، آهنگ سفر کند تا به مقصد در امنیت کامل است!
آن مســیر، بی شــک نمودی عینی از عصری اســت که می گویند؛ مؤمن، 
بی خجالت، حوائجش را با برادر مؤمنش در میان می گذارد و بی منت جواب می گیرد!

همان جایی  است که سیاه و سفید رنگ می بازند و یکرنگ می شوند.
نجف تا کربلا فقط یک مسیر نود و خرده ای کیلومتری نیست، نجف تا کربلا 

طلیعه حکومت مهدوی است.
نظر: از هفته های پیش که آهنگ اربعین به صدا درآمده است، همه 
وظیفه خود را خدمت می دانند، اینجا همه در برابر امام خود را مســئول 
می دانند، هیچ دفتر حضور و غیابی، هیــچ نهاد و اداره ای و حتی هیچ 
کشوری به تنهایی توانایی ثبت و پرداخت حقوق یا تأمین این مراسم را 

حتی برای یک هفته ندارد.
از آنجایی که پای مسئولیت عاشقانه و به دور از هرگونه نظارت انسانی 
به میان آمده است، نه تنها این مراسم روز به روز بهتر برگزار می شود؛ بلکه 

نقش دولت آخرالزمان نیز روز به روز روشن تر می شود.

 واکاوی امنیت اقتصادی در گفت وگوی صبح صادق با صاحب نظران

 اقتصاد امن لازمه تحقق اقتصاد مقاومتی است
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   حسن خدادی/ امروزه، اهمیت دانش بر بشر مخفي نیست و همه مکاتب 
بشري و ادیان آسماني بر کسب علم تأکید داشته، پیشرفت و ترقي در مسیر علم 
را افتخارآمیز می دانند؛ اما بی تردید، دین مبین اســلام بیش از هر دین و آیین 
دیگري به علم بها داده و انسان ها را به تعلیم و تعلّم فراخوانده است. با توجه به 
اهمیت چنین موضوعی در جهان امروز و رقابت های شــبانه روزی کشورها در به 
خدمت گرفتن نخبگان علمی کشورهای دیگر به نفع خود، در این مقاله در ادامة 
یادداشت شماره پیشین، جایگاه نخبگان علمی و مسئولان مرتبط به این موضوع 

در فلسفه رهبر معظم انقلاب بررسی می شود.
 4ـ نخبگان به مثابة ســازنندگان هندسه صحیح سلامت کشور / 
رهبر معظم انقلاب اســلامي، جوانان نخبه را به ماندن در کشور به جای رفتن به 
کشورهاي بیگانه با برخي ذهنیت هاي رفاهي، سفارش کردند و فرمودند: به جای 
آنکه خود را در هاضمه بي رحم و آزمند جوامع بیگانه، قرار دهید، سازنده هندسه 
صحیح سلامت کشور و تضمین کننده مغز و سلسله اعصاب و استخوان بندي جامعه 
خود باشــید. حضرت آیت الله العظمی خامنه اي با اشاره به مشکلات و ضعف هاي 
کشــور در کنار پیشرفت ها و توانایي ها، خاطرنشــان کردند: »ماندن در کشور و 
تلاش براي برطرف کردن ضعف ها و منشــأ اثر بودن براي مردم، داراي افتخار و 
شرف است«.)۱۳94/۷/۲۲( همچنین معظم له معتقدند که پیشرفت واقعي این 
است که جوان هاي ما، نخبگان ما نسبت به آینده احساس مسئولیت کنند؛ براي 
خودشان دیدگاه تعریف کنند؛ براي کشور آینده اي را تصویر کنند. )۱۳9۱/۷/۱۲(

 5ـ  خدمت رساني نخبگان به مردم/ »نخبه خودش را طلبکار از نظام 
نمي داند، طلبکار از مردم نمي داند، خودش را کســي مي داند که مي تواند به این 

مردم خدمت کند و موظف است که این خدمت را انجام دهد.« )۱۳9۱/۷/۱۲(
۶ـ  افسران مقابله با جنگ نرم/ رهبر معظم انقلاب، مختصات مبارزه اي 
را تبیین کرد که در آن، هر قشر باید رسالت خود را بازشناسد و نحوه ایفاي نقش 
خود را نیز دریابد. »در جنگ نرم، قدر مسلّم نخبگان فکري اند که باید به میدان 
بیایند؛ یعني شما افسران جوانِ جبهه مقابله  با جنگ نرم هستید.« )۱۳88/6/4(
7ـ  نقش نخبگان در الگوي ایراني ـ  اسلامي پیشرفت/ نخبه  جامعه 
اسلامي باید متناسب با منظومه  فرهنگي جامعه اسلامي تعریف شود. به عبارت 
دیگر، ممکن اســت کســي درس هاي متداول دانشگاهي را در داخل یا خارج از 
کشــور خوانده باشــد و در یک فضاي کاملًا مشخص، استاد یا دانشجوي موفقي 
تعریف شود؛ اما نخبه  یک جامعه  اسلامي نباشد. »یک کشور از نخبگان خودش 
مي خواهد که به نیازها و مطالبات عمومي و به مصالح کشــور بیندیشند؛ به آنها 

پاسخ دهند و خودشان را متعهد بدانند.« )۱۳8۳/8/۱0(  
8ـ لزوم توجه نخبگان به بعد معنوي خویش/ »یک نکته اساســي و 
مهمّي هم در اینجا وجود دارد و آن نکته  تقوا و پرهیزکاری است. جامعه  نخبگاني 
ما ـ دخترها، پســرها، جوان ها عموما؛ً اســاتید آنهاـ در سایه  تقوا و پرهیزکاری و 
پاکدامني و توجّه به خدا توانایي هاي شان مضاعف خواهد شد، پیشرفت هاي شان 
آسان خواهد شد. شماها یکي از بزرگ ترین امتیازاتي که دارید، صفاي جواني است؛ 
این چیزي اســت که همیشه با انسان نمي ماند. در دوران جواني صفا و نورانیّتي 
وجود دارد که جلب رحمت الهي را براي انســان آسان مي کند.« )جمع نخبگان 

خراسان شمالي در مهر ماه ۱۳9۱(
 9ـ لزوم توجه نخبگان به حل مشکلات داخلي/ عقل حکم مي کند که 
نخبگان ابتدا درصدد حل مشکلات داخل کشور خود باشند؛ زیرا دولت براي آنها 
ســرمایه گذاري هاي کلاني انجام داده تا به این نقطه برسند و منتظر بهره برداری 
از دانش نخبگان براي پیشــرفت خود است؛ ولي به دلیل ضعف ساختاري تلاش 
نخبگان به حل مشکلات بیگانگان مي انجامد. »برخي گزارش ها حاکي از آن است 
که هنوز بخش عمده اي از مقالات علمي ناظر به نیازهاي کشــور نیست که این، 
خسارت است و باید به گونه اي برنامه ریزي شود که صددرصد مقالات علمي در 

جهت رفع نیازهاي داخل قرار گیرند.« )۱۳89/۷/۱4(

جایگاه نخبگان در اندیشة امام خامنه ای-2

ذره بینرخداد

برجام شامل دسترسی به پایگاه های نظامی نمی شود
صهیونیســتی  روزنامــه 
به  در گزارشی  »جروزالم پست« 
قلم »مایکل ویلنر« نوشت: »یک 
مقام بلندپایه دولت روسیه گفت؛ 
توافق هسته ای ایران با قدرت های 
جهانی در ســال ۲0۱۵، شامل 
دسترسی آژانس بین المللی انرژی 
اتمی به تأسیسات نظامی تهران 
ریابکوف،  ســرگئی  نمی شود.« 
معاون وزیر خارجه روســیه در 

گفت وگو با خبرنگاران در سوچی گفت: »دولتش در ارتباط با موضوع دسترسی آژانس بین المللی 
انــرژی اتمــی به پایگاه های نظامی ـ که مایه نگرانی دولت ترامپ اســت ـ از موضع ایران حمایت 
می کند.« ریابکوف با اشــاره به بندی در توافق هســته ای که بر اســاس آن، ایران متعهد می شود 
در ارتباط با هرگونه طراحی های مرتبط با تســلیحات هســته ای یا انفجاری فعالیتی انجام ندهد، 
 گفــت: »بر اســاس بند تی، آژانــس بین المللی انرژی اتمــی نمی تواند از این پایگاه ها بازرســی

 کند.«
نویســنده جروزالم پست می افزاید: »سخنان ریابکوف سبب شده است موضع مسکو بار دیگر 
در زمانی در تضاد با موضع واشنگتن قرار می گیرد که دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا امیدوار 
است بار دیگر بر سر توافق هسته ای کارهایی انجام دهد که دسترسی سریع بازرسان سازمان ملل 

متحد به این گونه پایگاه ها را در سراسر ایران تضمین می کند.«

   حسین عبداللهی فر/ سی و هشت سال پیش وقتی دانشجویان خط امام)ره( لانه جاسوسی 
آمریکا را اشــغال کردند، گروه های زیادی با آن مخالفت کردند؛ از یک ســو، راســت گرایان لیبرال و 
ملی گرایان غربزده، شامل دولت موقت، نهضت آزادی و دیگر گروه های همسو با جبهه ملی قرار داشتند 
که تحت تأثیر دیدگاه های امثال مصدق، آمریکا را نه قدرت برتر، بلکه جهان بهتر و مدینه فاضله خود 
می دانستند.از سوی دیگر، چپ گرایانی بودند که خود را کمونیسم و دشمن کاپیتالیسم و لیبرالیسم 
معرفی کرده و به ظاهر سنگ کارگر و پرولتاریا را به سینه می زدند. مخالفت و سکوت این جریان به 
اندازه ای عجیب بود که حضرت امام)ره( چندین بار نام »چریک های فدایی خلق« را به زبان آوردند و 

از آنها خواستند حداقل با صدور یک اطلاعیه سکوت خود را بشکنند. 
عجیب آنجاست که هرچه از زمان تسخیر بیشتر سپری می شد، بر تعداد مخالفان  آن نیز اضافه 
می شــد تا جایی که  برخی از خود دانشــجویان و مدعیان خط امامی این حرکت را زیر سؤال برده یا 
صف خود را جدا  کردند. عده ای نیز با اظهار پشیمانی، دگردیسی خود را تحت عناوین تکامل عقلانی و 

بلوغ سیاسی توجیه می کردند. 
این در حالی اســت که تعداد 
زیادی از گروه های موسوم به 
خط امام)ره( و دانشــجویانی 
که تحت ایــن عنوان فعالیت 
می کردنــد و حتــی وارد لانه 
جاسوســی هم شده بودند، نه 
تنها ایدئولــوژی و اصول امام 
راحــل)ره( را نپذیرفته بودند؛ 
بلکه به گفته موسوی خوئینی ها 
اصلًا امام)ره( را قبول نداشته و 

برخی هم از روی علاقه نظرات امام)ره( را می پذیرفتند. 
در بین توده های جامعه نیز بسیاری تحت تأثیر تحلیل های غلط نهضت آزادی که به صراحت علت 
تحمیل جنگ هشت ساله عراق را اشغال لانه جاسوسی معرفی می کردند، قرار گرفته و همه اقدامات 
آمریکا علیه ملت ایران از حمله مستقیم در طبس تا کمک به صدام و مورد اصابت قرار دادن هواپیمای 
مسافری، تحریم های اقتصادی و فشارهای سیاسی را واکنش این کشور به آنچه رفتار نامتعارف و خارج 

از قواعد بین الملل و دیپلماتیک می خواندند، تفسیر می کردند.
اما اکنون که هیئت حاکمه آمریکا نتیجه سال ها مذاکرات هسته ای و توافق نامه حقوقی و بین المللی 
ایران با قدرت های بزرگ جهان را مستکبرانه نقض کرده و در رفتاری کاملًا غیر منطقی تحریم های 
بی سابقه و همه جانبه ای اعمال کرده و قانونی تحت عنوان »کاتسا« را برای ضربه نهایی به اقتصاد ایران 

وضع می کنند، قادر به توجیه آن نیستند؛ زیرا واقعیت آن است که:
۱ ـ آنچه این روزها در صحنه بین المللی از سوی دولت آمریکا صورت می پذیرد، به ذات مستکبرانه 
و روحیه  برتری طلبانه آمریکا بازمی گردد که بخشــی از آن را در نخســتین رفتار خود در قبال دولت 
رسمی در سال۱۳۳۲ علیه مصدق نشان داده بود؛ اما کسانی که قصد عبرت گیری از آن را نداشتند، 
چشمان خود را بر واقعیت بسته و از همان ابتدای انقلاب ملت ایران تلاش داشتند ابعاد ضد آمریکایی 

آن را کتمان و تحریف کنند.  
۲ ـ قیام ملت ایران از همان ابتدا تحت  تأثیر اندیشه های حضرت امام)ره( حرکتی ضد استکباری 
و به تبع آن علیه آمریکا بود که از عامل خود، یعنی رژیم پهلوی حمایت کرده و منافع خود را تأمین 
می کردند. بر همین اساس، معمار انقلاب اسلامی در همان سال های نخستین نهضت خود و به مناسبت 
تصویب قرارداد ننگین کاپیتولاســیون علت مخالفت خویش با رژیم را نوکری آمریکا و این کشــور را 

عامل همه بدبختی های کشورمان معرفی می کردند.
۳ ـ خیانت ها و جنایت های آمریکا علیه ملت و دولت ایران که ابعاد و کثرت آنها مانع احصای آنها 
در این مجال و مقال است، کنش های خصمانه ای است که در مکتب لیبرال و روحیه استکباری این 
کشور ریشه داشته و اجازه نمی دهد ملت و کشوری را مستقل و در عین حال قدرتمند و متنفذ ببینند؛ 
از این رو حرکت های ضد آمریکایی ملت ایران که در شــعار مرگ بر آمریکا و اقداماتی، نظیر اشــغال 
لانه جاسوسی بروز و ظهور می یابد، واکنش حداقلی و طبیعی است. اگر این اقدامات حداقلی صورت 
نمی گرفت و آمریکا می توانســت به نفوذ خویش در لایه های مدیریتی نظام ادامه داده و توطئه های 
خویش را از درون لانه جاسوسی دنبال کند، معلوم نیست چه پیامدهای ناگواری برای کشورمان داشت. 

ســردار حســین سلامی جانشین فرمانده  کل سپاه با بیان اینکه امروز قدرت آمریکا »رو به افول« است، تأکید کرد: اینکه آمریکایی ها تصور کنند ایران قدرت نظامی 
خود را کنار بگذارد، یک رؤیای کودکانه است. ایران و ملت ما به پیمان خود وفادارند و با پیمان شکنان خواهند جنگید و همه باید بدانند ارکان قدرت ملی ما قوی است. 

این یک شجاعت سیاسی است که اگر آنها برجام را پاره کنند، ما ریز ریز می کنیم؛ بنابراین ملت ایران آماده هستند و آینده را درست و واقع بینانه رصد کرده و می ایستد.

 ارکان قدرت ملی ما 
قوی است

نتایج فاجعه بار پیوند آمریکا و عربستان
پایگاه »امریکن کانسروتیو« 
با انتشار یادداشتی به قلم »دانیل 
لازار« با نام »چگونه ازدواج آمریکا 
و عربســتان به تولد افراط گرایی 
انجامید« به انتقاد از حمایت های 
واشنگتن از آل ســعود پرداخته 
و نســبت به عواقب فاجعه بار آن 

هشدار داده است.
 در این گزارش آمده است: 
»به نظر می رســد نتیجه تلاش 

دولتمردان آمریکا برای استفاده از وهابی گری به نفع ایالات متحده در نهایت فاجعه بار بوده است.« 
واشنگتن به روشنی این اقدامات را تشویق می کند و با وهابی ها در مسائل مختلف مشارکت می کند؛ 
در افغانســتان در دهه 80 میلادی با کمک ســعودی ها افراط گرایان را مسلح می کند، در دهه 90 
میلادی نیز در بوسنی با مشارکت عربستان صدها میلیون دلار تسلیحات قاچاق می کند، در کوزوو، در 
لیبی نیز با وهابی ها همکاری کرده و در نهایت در سوریه نیز با همکاری عربستان و دیگر کشورهای 

عربی حاشیه خلیج ]فارس[ این کشور را به یک قبرستان تبدیل کرده است. 
جالب اســت که ایالات متحده درنهایت نیز خود را نســبت به عواقب این مسائل در سوریه 
شوک زده معرفی می کند! در واقعه ۱۱ سپتامبر و پس از آن نیز رویارویی ایالات متحده با خاورمیانه ای 
بحران زده و گســترش سرطان وار وهابی گری سعودی فراتر از مرزهای این کشور؛ گویا بخت دیگر 

مانند گذشته با آمریکا یار نیست.«

  محمدرضا مرادی/ تلویزیون دولتی سوریه اعلام کرد که ارتش این کشور و متحدان آن 
موفق شدند به صورت کامل بر شهر »دیرالزور« مسلط شوند. ستاد کل ارتش و نیروهای مسلح 
سوریه نیز با انتشار بیانیه ای اعلام کرد؛ پس از یک مجموعه عملیات دقیق، یگان های نیروهای 
مسلح ما با همکاری نیروهای هم پیمان، مأموریت خود را در بازگرداندن امنیت و ثبات به صورت 
کامل به شهر دیرالزور انجام دادند. ارتش سوریه تأکید کرد که اهمیت بازگرداندن امنیت و ثبات 
به شهر دیرالزور به دلیل موقعیت راهبردی این شهر است؛ به گونه ای که حلقه ارتباطی منطقه 
شرق ســوریه به مناطق شمالی و مرکزی است. آزادسازی دیرالزور، مرحله پایانی نابودی نهایی 
داعش در ســوریه اســت؛ چرا که این شهر مقر اصلی سرکرده های داعش بود و با از دست دادن 
ســیطره بر آن، توانمندی داعش در فرماندهی عملیات های تروریستی گروه هایی از بین می رود 
 که در ریف شرقی این شهر محاصره شده اند؛ اما چرا شهر دیرالزور اهمیت راهبردی در معادلات

 سوریه دارد؟
تیپ  ویــژه  نیروهــای 
۱۳۷ ارتش سوریه به همراه 
رزمنــدگان مقاومــت اوایل 
شــهریور ماه موفق شــدند 
از محــور غربی وارد شــهر 
»دیرالزور« در شــرق سوریه 
شوند و با این اقدام خود، عملًا 
محاصره سه ساله »داعش« 
را درهم شکســتند. دیرالزور 
از ۲۳ تیــر ســال ۱۳9۳ در 
داشت.  قرار  داعش  محاصره 
دیرالــزور از بعُــد جمعیت 
شــناختی به مثابه یک معدن و ذخیره نیروی انســانی در بیشتر بخش هاست و از منابع طبیعی 
سرشاری مانند ثروت های سرشار نفتی و گذرگاه آبی)رود فرات( برخوردار است؛ بنابراین آزادی 
دیرالزور بر توان مالی دمشق می افزاید و ثروت طبیعی سرشاری را به دولت سوریه بازمی گرداند؛ 
زیرا زمانی که داعش بر میادین نفتی سوریه مسلط شد از نظر انرژی، دمشق با مشکلات زیادی 
روبه رو شــد و با بازپس گیری این مناطق توازن اقتصادی برقرار می شود. حدود 40 درصد منابع 
نفت و گاز سوریه که ستون اقتصاد این کشور محسوب می شود از استان دیرالزور تأمین می شود؛ 
اما این تمام اهمیت دیرالزور نیســت و این شــهر در معادلات آمریکا برای تجزیه سوریه اهمیت 

راهبردی دارد که اکنون با این پیروزیِ ارتش سوریه، تیر آمریکا به سنگ خورده است. 
تجزیه ســوریه یکی از اهداف کشورهای غربی از سال ۲0۱۱ به بعد بود. در سوریه سیطره 
بر شمال و دیرالزور در شرق، جزء برنامه های طرح تجزیه در سوریه بود تا این کشور در جایگاه 
بازوی محور مقاومت اســلامی تجزیه شــود و در نهایت طرح نیل تا فرات یا طرح )ارض موعود( 
صهیونیست ها نیز در ادامه آن به بار بنشیند. دیرالزور در صورت سیطره آمریکا و گروه های تروریستی 
تابع مانند داعش یا زیرمجموعه های ارتش آزاد، پایه ای برای تجزیه سوریه و عراق می توانست باشد.
اکنون که شهر »الرقه« به دست کردهای سوریه از تصرف داعش خارج شده است، دیرالزور 
یکی از آخرین پایگاه های داعش در ســوریه آزاد شده و هدف بعدی آزادسازی شعر »البوکمال« 
در اســتان دیرالزور است؛ البته آزادسازی شهر الرقه ســبب شده تا آمریکا و عربستان به دنبال 
اجرای طرح های جدید و فتنه انگیزانه جدیدی در سوریه باشند؛ اما در اوضاع کنونی، آزادسازی 
رقه و دیرالزور را می توان پایان داعش در ســوریه قلمداد کرد. دیرالزور که پل راهبردی فرات و 
نقطه ثقل در بیابان سوریه است، آنچنان مهم و حیاتی است که آمریکا در چندین حمله هوایی 
برای خارج کردن دیرالزور از دست دولت مرکزی، اقدام به بمباران مواضع ارتش سوریه کرد؛ اما 
در نهایت این ارتش سوریه بود که این شهر را از تصرف داعش آزاد کرد و اکنون تمام نگاه ها به 
ســمت آزادسازی کامل اســتان دیرالزور است؛ چرا که این استان شامل سه شهر مهم دیرالزور، 

البوکمال و المیادین است. 
در کل آزادســازی شهر دیرالزور از یک طرف سبب افزایش درآمدهای دمشق خواهد شد، 
از سوی دیگر مقر اصلی داعش را پس از رقه از تصرف این گروه تروریستی درآورده و در نهایت 

پروژه تجزیه سوریه نیز با این پیروزی با بن بست مواجه خواهد شد.

اهمیت آزادسازی کامل دیرالزور

 دیدار برای هشدار!
روزنامه واشنگتن پست با تأیید 
خبر درخواســت ترامــپ از روحانی 
برای برگزاری یک نشست مشترک 
نوشــت، یــک مقــام آمریکایی در 
پاســخ به این پرسش که چرا ترامپ 
خواستار دیدار با روحانی بوده است، به 
واشنگتن پست گفت: »برای اینکه به 
ایران بگوید ما می خواهیم کارهایی که 
شما دارید در دنیا انجام می دهید را 
متوقف کنیم و به آنها هشدار دهد که 
آمریکا راهبرد مقابله با اقدامات تهران 
را دنبال می کند.« این مقام آمریکایی 
افزود: »مهم ترین پیام در این دیدار در 
صورت برگزاری این بود که از پنجره 
طلایی دوران اوباما برای آشتی جویی 

خبری نیست.«
بهبود برجام!

یک روزنامه صهیونیســتی در 
گزارشی به نقل از »بنیامین نتانیاهو«، 
نخست وزیر رژیم صهیونیستی نوشته 
که رژیم صهیونیســتی به دنبال لغو 
برجام نیست و برای بهبود آن تلاش 
می کند. روزنامه صهیونیستی هاآرتص 
نوشــته، نتانیاهو این اظهارات را در 
لندن، پس از دیدار بــا »ترزا می«، 
»بوریس  و  انگلیــس  نخســت وزیر 
جانســون« وزیر خارجه آن کشــور 
مطرح کرده اســت. هاآرتص نوشت: 
»نتانیاهو بعد از دیدار با می و جانسون 
به خبرنگاران گفت که اسرائیل، اکنون 
تلاش هــای خود را بــر لابی گری با 
قدرت های جهانی، برای بهبود توافق 
هسته ای ایران و لغو نشدن آن متمرکز 

کرده است.«
انتخاب دیگری نداشتیم

محمدعلــی ابطحــی دربــاره  
چرخــش روحانی و دنبــال نکردن 
اهــداف اصلاح طلبانــه نیــز گفت: 
»آقای روحانی از اول هم یک چهره   
اصلاح طلــب نبود و خودشــان هم 
چنین ادعایی نداشتند، اما به پشتوانه  
اصلاح طلبی آمدند. ما هنوز معتقدیم 
آقای روحانی وقتی موفق می شود که 
بتواند شعارهایی که در انتخابات داده 
اســت را عملی کند.« مسئول دفتر 
محمد خاتمــی در دولت اصلاحات 
در پاســخ بــه این پرســش که آیا 
خود اصلاح طلبان هم می دانســتند 
که عملکرد آقــای روحانی این گونه 
می شود؟، پاســخ داد: »در حقیقت 

انتخاب دیگری نداشتیم.«
شکست آمریکا

رابرت فورد، سفیر سابق آمریکا 
در دمشق، ضمن اذعان به اینکه ارتش 
سوریه حضور و تسلطش را در غرب و 
شرق این کشور تقویت کرده و جنگ 
به مرحله پایانی خود وارد شده است، 
تأکید کرد: »نقشه های واشنگتن در 

سوریه شکست خورده است.«
راهبرد جدید آمریکا

مک مســتر در بنیــاد دفاع از 
دموکراسی مهم ترین عامل موفقیت 
واشــنگتن در راهبرد جدید آمریکا 
در برابر ایران را  فاصله  انداختن میان 
حکومت و مردم ایران دانست و گفت: 
»علاوه بر این ما باید دوباره لشــکر 
جامعه بین المللی را گرد آوریم تا نقض 
حقوق بشر و بازداشــت شهروندان 
آمریکایی و غیر آمریکایی از ســوی 
ســپاه پاســداران را محکوم کنند.« 
مشــاور امنیت ملــی رئیس جمهور 
آمریکا همچنین به بازنگری واشنگتن 
در برجام اشــاره کــرد و ادامه داد: 
»فرصتی برای متحدان ماســت که 
از آن بــرای همــکاری روی طیف 
از رفتارهای بی ثبات ساز  گسترده ای 
ایران بهره گیرند، کما اینکه هم اکنون 

نیز این همکاری آغاز شده است.«
هیچ کس پشیمان نیست!

معــاون  ابتــکار،  معصومــه 
دانشــجویان  از  و  رئیس جمهــور 
تســخیرکننده لانه جاسوســی در 
مصاحبــه ای به مناســبت ۱۳ آبان 
در پاســخ به این پرســش که چرا 
دانشــجویانی که آن روز در تسخیر 
ســفارت آمریکا نقش داشتند به دو 
گروه پشیمان و غیر پشیمان تقسیم 
شــدند؟ گفت: »هیچ کس پشیمان 
نشد. دانشجویان اصلاً پشیمان نشدند. 
آنها همه نســبت به کاری که کردند 
معتقدند. حالا شاید بگویند تبعات، 
عواقب و اتفاقاتی که بعداً افتاد، خارج 
از اختیار و کنترل ما بود، بالاخره هر 
حرکتی ممکن اســت یک عوارضی 
هم داشــته باشد. در آن شرایط و در 
آن مقطــع بهترین تصمیمی بود که 
می شد گرفت و اقدام دانشجویان به 
استناد شــواهد و اسنادی که بعد از 
تسخیر لانه جاسوسی به دست آمد، 

جلوی خیلی از آسیب ها را گرفت.«

روی خط خبر

جریان شناسی 13 آبان 

یادداشت 

  امین پناهی/ هشت سال از وقوع فتنه ای بزرگ در کشورمان که هدف آن مقابله 
و براندازی نظام جمهوری اسلامی بود، می گذرد. فتنه ای که افزون بر خسارات فراوان به 
زیرساخت های کشور، وجهه جمهوری اسلامی را در جهان در معرض خطر قرار داد؛ اما 
حالا و پس از آنکه جمهوری اسلامی با هدایت های رهبری و پشتوانه ملت ایران توانست 
از این پیچ تاریخی عبور کرده و با برگزاری چند انتخابات کم نظیر گزاره ای را که بر پایه 
آن فتنه گران دست به فتنه گری زدند، نقض کند، برخی به دنبال تطهیر فتنه گران هستند.
فائزه هاشــمی که در ســاماندهی جریان فتنه نقش داشته و همکاری با سران آن 
کاملًا محرز و حضورش در اغتشاشات خیابانی ثبت و ضبط شده است، در صحبت های 
اخیر خود تلاش کرده اســت توپ را به زمین افرادی بیندازد که در آشوب های خیابانی 
حضور پیدا کرده اند و چنین وانمود کند که ســران فتنه تنها در نقش حامی معترضان 
ظاهر شــده اند. »مردم بعد از انتخابات معترض شــده و به خیابان ها آمدند و محصوران 
دنباله رو آنها بودند نه هدایتگر«؛ صحبت های مذکور شاید به ظاهر در چند کلمه ساده 
خلاصه می شود؛ اما علل و عوامل آن را می توان در اتفاقات سال های اخیر و به ویژه پس 
از انتخابات ریاست جمهوری دید. در این نوشتار هم سعی بر این است که به چند نکته 

در این باره اشاره شود.
۱ ـ این نوع موضع گیری از ســوی برخی از حامیان فتنه و فتنه گران را می توان به 
نوعی توهین به شعور مردم و حافظه تاریخی آنان قلمداد کرد؛ چرا که مردم به خوبی در 
جریان فتنه نظاره گر دعوت سران فتنه از مردم به حضور در خیابان ها و ادامه اعتراضات 
غیر قانونی از ســوی سران  فتنه بوده اند. افزون بر این، با وجود تأکید مداوم رهبر معظم 
انقلاب حین و پس از فتنه، ســران آن نه تنها هیچ گاه حاضر به پیگیری از طریق قانون 
و اعلام برائت از تلاش برای براندازی نظام اســلامی نشــدند؛ بلکه با بیانیه های خود از 

اجتماعات و اغتشاشات تا ماه های پس از انتخابات حمایت کردند.
۲ـ اینکــه فردی تلاش می کند اتفاق بزرگی، ماننــد فتنه را در حد یک اعتراض 
مردمی به نتایج انتخابات کوچک کند، یعنی به دنبال نفی هرگونه برنامه ریزی و وجود 
اتاق فکری است که در حال هدایت لحظه به لحظه آشوب ها بوده است؛ اما علت اینکه 
امروز عده ای با جســارت چنین صحبت هایی را مطرح می کنند، به دلیل نبود تبیین و 
روشــنگری درباره ابعاد فتنه  است که اصول اساسی نظام را نشانه رفته بود. باید به این 
نکته اشاره شود که فتنه و اتفاقات مربوط به آن اگر نو به نو برای مردم یادآوری نشود و 
به مناســبت های مختلف تشریح نشود، شاهد آن خواهیم بود که فتنه گران از این نقطه 
ضعف استفاده کرده و با آنکه در جریان فتنه 88 نظام مقدس جمهوری اسلامی و ملت 
ایران را مورد ظلم واقع کرده اند، به طلبکاران حق به جانبی تبدیل خواهند شــد که به 

دنبال اعاده حقوق از دست رفته خویشند.
۳ ـ به نظر می رســد، بازماندگان و حامیان فتنه در تلاشــند تا با پاک سازی چهره 
فتنه گران در جامعه و با مظلوم نمایی در اتفاقات مربوط به حصر و با تکرار بی گناهی آنان 
و مشــروع نشان دادن حرکتی که پس از انتخابات سال ۱۳88 رخ داد، به نظام اسلامی 
فشــار وارد کنند تا بتوانند هم در مقابل حاکمیت نظام جمهوری اسلامی قدرت نمایی 

کرده و هم حکم آزادی بی قید و شرط سران فتنه را دریافت کنند. 
4ـ در ماه های گذشته و در حالی که برخی به دنبال رفع حصر از سران فتنه بودند، 
دســتگاه قضایی در واکنش به این درخواســت اعلام کرد در صورتی که مصوبه شورای 
عالی امنیت ملی لغو شــود در این قضیه ورود پیدا کرده و به محاکمه فتنه گران خواهد 
پرداخت؛ چرا که آزادی بدون محاکمه چنین افرادی ظلم آشکار در حق ملت ایران است؛ 
اما از سوی دیگر چنین صحبت هایی نشان می دهد افراد نزدیک به فتنه گران در تلاشند 
تا هزینه برگزاری احتمالی چنین دادگاهی را برای قوه قضائیه و نظام جمهوری اسلامی 

بالا ببرند که این هوشیاری مسئولان امر را می طلبد.

تبرئه سران فتنه به سبک فائزه!
 سخنگوی حزب الله عراق: به دشمنی با آمریکا می بالیم

نظامی گردان  ســخنگوی 
حــزب الله در عراق افشــا کرد: 
پــرواز  مانــع  »آمریکایی هــا 
منطقه  در  عــراق  بالگرد هــای 
عملیاتی »عکاشــات« می شدند 
و اجازه پشــتیبانی به نیرو های 
عمل کننده در میدان را نمی دادند 
و وقتی به »القائم« رســیدیم باز 
هم شاهد مداخله آمریکا بودیم.«

سیدجعفر حسینی افزود: »ما 
مناطقی را در محور عملیاتی مذکور پس گرفتیم که در بیش از ۱0 سال گذشته در تصرف داعش بود، 
به همین دلیل این مناطق مرکز اصلی استقرار داعش و مرکز شکل گیری تحرکات این گروه تروریستی 
در ســوریه و عراق بود.« وی مهم ترین دستاورد عملیات القائم را پایان دادن به موجودیت افراد مسلح 
داعش در محور بوکمال، مسلط شدن بر مرز های مشترک و جلوگیری از تسلط آمریکا بر مناطق مرزی 
عنوان کرد و گفت: »یکی از اهداف آمریکا؛ تجزیه کشور های مقاومت و دور کردن این کشور ها از یکدیگر 
است؛ اما آنچه که پس از عملیات آزادسازی قائم اتفاق افتاد، همکاری بیشتر کشور های محور مقاومت 
است. ما سال ها در منطقه مرزی حضور نداشتیم و حال بر این مناطق مسلط شده ایم.« وی گفت: »با 
توجه به نقش مخرب آمریکا در منطقه، اینکه ما دشمن آمریکا تلقی می شویم، مایه افتخار ما است. امروز 
همه مردم منطقه به خوبی دشمن واقعی را می شناسند. وقتی از داعش سخن می گوییم برداشت مردم 
منطقه این است که داعش، تنها ابزاری در دست آمریکا است و آمریکا دشمن واقعی به شمار می آید.« 

رویارویی دمشق با نیروهای تحت حمایت آمریکا
خبرگــزاری رویترز با بیان 
اینکــه »داعش در ســوریه به 
شکست نزدیک شــده« نوشته 
است؛ نیروهای ارتش سوریه به 
زودی به ســمت »رقه« حرکت 

خواهند کرد. 
انعکاس  به  این گزارش  در 
اظهــارات »علی اکبــر ولایتی« 
مشــاور بین الملــل رهبر معظم 
انقلاب پرداخته شده و آمده است: 

»یک مقام ارشد ایرانی گفت؛ نیروهای دولت سوریه به زودی برای تصرف رقه به سوی این شهر می روند؛ 
 شــهری که ماه گذشته ]میلادی[ از دست داعش خارج شد و به تصرف مبارزان با حمایت آمریکا

 درآمد.« 
رویترز افزود: »مشــاور ارشــد رهبر ایران همچنین آمریکا را به تلاش برای تقسیم سوریه با 

مستقر ساختن نیروهایش در شرق رودخانه فرات متهم کرد.« 
براســاس این گزارش دکتر ولایتی در دیدار از بیروت گفته اســت؛ ما در آینده نزدیک شاهد 

پیشرفت نیروهای دولتی و مردمی سوریه در شرق فرات و آزادسازی رقه خواهیم بود. 
تحلیلگران منطقه ای می گویند: »آمریکا و متحدانش با کمک به داعش قصد نابود ســاختن 
سوریه را داشتند؛ اما اکنون که داعشی ها به شدت تضعیف شده اند، واشنگتن به دنبال حمایت از 

دیگر گروه های مسلح برای تجزیه سوریه است.«
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نکته گرام

مدیریت اقتصادی و اقتصاد ایران

بر اساس آمار تجارت خارجی کشور در هفت ماهه امسال بیش از ۲4 هزار و ۲40 خودروی سواری با حجم سیلندر هزار و ۵00 سی سی تا ۲ 
هزار سی سی به کشور وارد شده است. ارزش دلاری این خودروها، 6۲۵ میلیون و ۲ هزار و ۳44 دلار بوده که نسبت به مدت مشابه سال قبل ۵۳/9۷ 

درصد به لحاظ ارزش،  رشد نشان می دهد.  سال گذشته در همین مدت ۱۵ هزار و ۷6۳ خودرو وارد شده بود.
 نمره ایران در سهولت 

کسب وکار
انجام کسب وکار  گزارش ســهولت 
بانک جهانی ســال ۲0۱۷ میلادی حاکی 
از بهبــود ۲6 درصدی امتیاز ایران بوده و 
ایران با کسب امتیاز ۵6/48 از کشورهای 
برزیل، مصر، لبنان و ... پیشی گرفته است. 
شاخص ســهولت انجام کسب وکار بانک 
جهانی با ارزیابی ۱0 نماگر در حوزه های 
قانونی، اجرایی و قضایی به بررسی محیط 
کسب وکار در ۱90 کشور جهان می پردازد. 
طبــق این گــزارش، نماگرهای شــروع 
کســب وکار رتبــه 9۷، اخــذ مجوزهای 
ســاخت رتبه ۲۵، دسترسی به برق رتبه 
99، ثبت مالکیت رتبه 8۷، الزام آور بودن 
اجرای قراردادها رتبه 80، پرداخت مالیات 
رتبــه ۱۵0 و اخذ اعتبارات رتبه 90 را در 
سطح بین المللی کسب کرده اند. مجموع 
عملکرد نماگرهای مذکور سبب شده که 
امتیاز شاخص کل بهبود یافته؛ اما در اثر 
عملکرد بهتر دیگر کشورها، جایگاه کشور 

در رتبه ۱۲4 قرار گرفته است.
تمدید سوآپ ارزی

قرارداد سوآپ ارزی سه ساله که بین 
چین و روســیه در سال ۲0۱4 امضا شده 
بود به منظور کاهش وابســتگی به دلار تا 
سه سال دیگر تمدید شد. در سال ۲0۱6 
پرداخت های روســیه با ارزهای ملی برای 
کالاهــای صادراتی و خدمات بیش از ۱۳ 
درصد و برای واردات ۱6 درصد بود که در 
سه ماهه نخست سال ۲0۱۷ این آمارها به 

ترتیب ۱4 و ۱8 درصد شد.
مشارکت 2۷ سازمان در پنجره 

واحد تجارت فرامرزی
گمــرک  کل  رئیــس  عســگری، 
در نشســت ســالیانه مدیران ســتادی و 
اجرایی گمرکات کشــور گفت: »یکی از 
دستاوردهای مهم گمرک در قالب گمرک 
الکترونیک حضور ۲۷ سازمان همجوار در 
سامانه پنجره واحد تجارت فرامرزی است 
که سبب تسهیل و توسعه تجارت از طریق 
کاهش زمان و هزینه صاحبان کالا شــده 
اســت.« وی در بخش دیگری از سخنان 
خود به موضــوع افزایش درآمد گمرک با 
اجرای سامانه های الکترونیکی اشاره کرد 
و گفت: »با توجه به عملکرد موفق گمرک 
در سال گذشته، سقف درآمد گمرکی در 
سال 96 فقط از محل حقوق ورودی با سه 
هزار و ۵00 میلیارد تومان افزایش به ۲0 

هزار میلیارد تومان رسیده است.«

پژواک
نظام های نشانه ای

پایش

عکس خبر

 محمدابراهیم میانجی/ با نگاهی بــه ظرفیت ها و توانمندی های 
موجــود در اقتصاد ایــران می توان به این نکته رســید که ایــن اقتصاد از 
قابلیت هــای بی نظیر و قابل توجهی برخوردار اســت کــه می تواند زندگی 
و رفــاه مردم را در ســطح مطلوبی تأمیــن کند. با وجود این، در بررســی 
مؤلفه هــای کلیدی اقتصاد کلان کشــور، اعم از رشــد اقتصــادی و دیگر 
شــاخصه های توسعه یافتگی به این واقعیت می رسیم که با وجود برخورداری 
از ظرفیت های مناســب در حوزه های گوناگون اقتصادی در کشور، متأسفانه 
 اقتصــاد ایران همچنان با مشــکلات و چالش های اقتصادی متعددی روبه رو

 است. 
در یک بررســی علمی و کارشناسی شــاید بتوان دلایل متعددی برای 
مشکلات و چالش های اقتصادی کشور از جمله پایین بودن بهره وری، هدفمند 
نبودن نظام پرداخت یارانه ها، کارایی پائین نظام مالیاتی، کاســتی های نظام 
گمرکی، تنگناهای نظام بانکی، روش های نامناسب در توزیع کالا و خدمات، 
تک محصولــی بودن و تناقض در نظام ارزش گــذاری پول ملی و ده ها مورد 
دیگر یافت و ارائه کرد؛ ولی بالاتر و مهم تر از همه این موارد موضوع دیگری 
اســت که در صورت دستیابی به آن می توان ادعا کرد، همه این مشکلات و 
چالش ها در حوزه اقتصاد مرتفع خواهد شــد و راه رسیدن به رشد و توسعه 
هموار شــده و ســرعت آن افزوده خواهد شد و آن چیزی نیست جز موضوع 

»مدیریت اقتصادی«. 
موضوع مدیریت اقتصادی مهم ترین نقش را در استفاده بهینه از منابع و 
امکانات در اختیار، سازماندهی نیروی انسانی، نیروی کار مولد و ارائه محصول 
مناسب از سوی هر بنگاه اقتصادی و نهاد خدمت رسان دارد؛ یعنی اگر کشوری 
بالاترین منابع انرژی و معدنی را داشته باشد و از بهترین نیروی انسانی برای 
کار و تولید برخوردار باشــد؛  ولی مدیریت اقتصادی مناسبی نداشته باشد،  از 
امکانات و داشته های خود به کمترین استفاده و بهره قناعت خواهد کرد و از 
دستیابی به اهداف بلند و متعالی که همان رسیدن به توسعه اقتصادی و رفاه 

عمومی است، باز می ماند.
در کشــور ما چهار نوع مدیریت اقتصادی وجود دارد؛ از جمله مدیریت 
اقتصــادی دولتی، عمومی، خصوصی و صنفی کــه به جرئت می توان گفت، 
آسان ترین آن، مدیریت اقتصادی در بخش دولتی است و سخت ترین آن در 

بخش خصوصی است.
 از آنجــا که در ایران غلبه کامل با بخش دولتی اســت، می توان نتیجه 
گرفت که ما بدترین وضعیت را به دلیل مدیریت اقتصادی در کشــور شاهد 
هســتیم. اگر قرار اســت کشور ما راه توسعه و رشد را بپیماید و فردایی بهتر 
را بــرای ایران و ایرانی رقم بزند، جــز از طریق گذار از مدیریت اقتصادی در 
بخــش دولتی بــه مدیریت اقتصادی در بخش خصوصــی و نهادهای مدنی 
و صنفی ممکن نیســت و همان گونه که در اســناد بالادستی توسعه، مانند 
برنامه های پنج ســاله توسعه آمده است، نگاه و سیاست های حاکمیت در این 
زمینــه باید دگرگونی اساســی پیدا کند، به ویژه آنکــه نگاه دولت به بخش 
خصوصــی و نهادهــای مدنی و صنفی نباید نگاهی مبتنی بر رقابت باشــد؛ 
بلکــه دولت باید این بخش ها را به مثابه مکمــل و همکار خود در پیمودن 
 مســیر دشــوار توســعه اقتصادی بپذیرد و میدان فعالیت را بــه روی آنها 

بگشاید. 

 رشد 25 درصدی 
واردات خودرو

روح نشاط با حضور نوجوانان در نمایشگاه مطبوعات امسال آدم آهنی های غول پیکر نمایشگاه امسال در کنار غرفه صبح صادق

عصرانه فرهنگی و هنری با اجرای زنده موسیقی مدافع وطن و حرمعصرانه سیاسی صبح صادق  با حضور سردار سنائی راد

امتداد یک ابهام
تنها  نه   سید فخرالدین موسوی/  
ســخنان صریح  و شــفاف آقــای روحانی، 
رئیس جمهور علیه آمریکا و دشــمنی آشکار 
این کشور با جمهوری اسلامی ایران در صحن 
علنــی مجلس و دیوانگــی خواندن مذاکره با 
ایالات متحده آمریکا در صفحه اول روزنامه های 
اصلاح طلب بازتابی پیدا نکرد؛ بلکه صبح شنبه 
۱۳ آبان ۱۳96، مصادف با سالروز تسخیر لانه 
جاسوسی و روز ملی مبارزه با آمریکا، سخنان 
رهبر معظم انقلاب در آستانه این روز در جمع 
صدها نفر از دانش آموزان که به واکاوی نحوه 
مواجهه آمریکا بــا ایران پرداخته بودند نیز از 
دید و تیتر این رســانه ها پنهان ماند؛ آنجا که 
فرمودند: »آمریکا حتی به آنهایی که به او امید 
بستند و برای کمک گرفتن به سراغش رفتند 
هم رحم نکرد؛ مثل دکتر مصدق که برای آنکه 
جلوی انگلیسی ها بایستد به سراغ آمریکایی ها 
رفت و به آنها اعتماد کرد؛ کودتای ۲8 مرداد، 
نه به  وسیله انگلیس که به  وسیله آمریکا انجام 
شــد؛ یعنی اینها حتی بــه امثال مصدق هم 
راضی نیستند؛ اینها نوکر می خواهند، سرسپرده 
می خواهنــد، توســری خور می خواهند، مثل 

محمدرضای پهلوی؛ آمریکایی ها می خواهند در 
ایران یک فرد دست بسته و تسلیم آنها حکومت 
کند؛ اگر نشد می شوند دشمن ایران... در قضیه  
طبس، ســاقط کردن هواپیمای مسافربری و 
وضع تحریم ها دشمنی کردند. امروز هم برای 
خراب کردن برجام با نهایت خباثت دارند عمل 
می کنند... کوتاه آمدن در مقابل آمریکایی ها، 
آنها را جَری و گستاخ می کند؛ بنابراین تنها راه، 

مقابله و ایستادگی است.«
این در حالی اســت که صبح ۱۳ آبان در 
روزنامــه »وطن امروز« جمله »آمریکا با ملت 
دشــمن اســت«، در روزنامه های »کیهان« و 
»جوان« جملــه »آمریکایی ها رحم نمی کنند 
حتی به کسانی که به آن امید می بندند«، در 
روزنامه »جمهوری« جمله »آمریکا برای خراب 
کردن برجام نهایت خیانت را به عمل آورد«، در 
روزنامه های »رسالت« و »ابرار« جمله »کوتاه 
آمدن آمریکا را گستاخ می کند« تیتر شد که 
از بیانات رهبر حکیم انقلاب اســلامی بود؛ اما 
روزنامه »آرمان امروز« که کوچک ترین نشانه  ای 
از نزدیک شــدن ایران و آمریــکا را در دوران 
مذاکره به بزرگ ترین شکل ممکن روی صفحه 

اول خــود قرار می داد، صبح روز ملی مبارزه با 
استکبار ترجیح داد عکس محمد دادکان را بر 
صفحه اول خود بنشــاند و مصاحبه ای با فائزه 
هاشمی را تیتر یک خود کند و به نقل از وی 
درباره رابطه با آمریکا بنویسد: »اینکه با آمریکا 
یا هر کشــوری کاملًا قطع رابطه کنیم به  این 
علت که مکار هستند یا به عهدهای خود پایبند 
نیستند )که درســت هم هست( می تواند به 
نارسایی در مدیریت تعبیر شود. این اتفاق به 
 این شــائبه دامن می زند که نمی توانیم رابطه 
خود را با آمریکا تنظیم کنیم و چنین نتیجه ای 

می گیریم«!  
روزنامه »شــرق« هم کــه از مهم ترین 
روزنامه های اصلاح طلب به شمار می آید و تیتر 
مشهور آن، یعنی »امضای کری تضمین است« 
فراموش نمی شود، »رمزگشایی از ماجرای اقلیم 
کردســتان« را برای صفحه اول خود انتخاب 
کرده و عکــس یک خود را نیــز به عزت الله 
ضرغامــی اختصاص داده بر روی آن نوشــته 
بود: »ضرغامی زیر ذره بین«. روزنامه »اعتماد« 
از دیگر روزنامه های شاخص اصلاح طلبان نیز 
حکایتی مشابه داشت و جز عکس تمام صفحه 

مصطفی معین، عملکرد حسن روحانی و نحوه 
مواجهــه وی با اصلاح طلبان را تحلیل کرده و 
تیتر »روحانی وقت دارد« را به نقل از وزیر علوم 
دولــت اصلاحات بر صفحه اول خود قرار داده 
بود. روزنامه »قانون« از پرداختن به دشــمنی 
آمریــکا با ملت ایران و بازتاب ســخنان رهبر 
معظم انقلاب در این زمینه اجتناب کرده بود 
و با عنوان »به خدا پناه می برم از بستن دهان 
مطبوعات« عملکرد دولت اعتدال در مواجهه با 
مطبوعات را بررسی کرده بود! روزنامه »ابتکار« 
هم که تیتر خود را در این روز به بررسی میزان 
شــادی در جامعه ایرانی اختصاص داده بود، 
در مصاحبه ای با محســن رشید، رئیس سابق 
مرکز مطالعات و تحقیقات جنگ سپاه مدعی 
می شود که مذاکره با آمریکا را امام خمینی)ره( 

آغاز کرده است.
موضع گیــری و مواجهه تعجب برانگیز با 
اظهارات ضد آمریکایی از ســوی مسئولان و 
شخصیت های کشور همچنان این ابهام را برای 
افکار عمومی باقــی می گذارد که چرا جریان 
اصلاحات و رســانه های آنها این همه از اتخاذ 

مواضع ضد آمریکایی اجتناب می کنند!

 مهدی فرهادی/نشانه حاصل 
انطباق دال و مدلول است و همیشه دو 
رو دارد. دال بدون مدلول یا به  عبارتی 
دالی که به هیچ مفهومی دلالت نکند، 
صدایی گنگ بیش نیست و مدلولی 
که هیچ صورتی )دال( برای دلالت بر 
آن وجود نداشــته باشد، امکان ندارد 
و قابل دریافت و شــناخت نیســت. 
سوســور می گوید: صدا و اندیشه )یا 
دال و مدلول( درســت مانند دو روی 
یک برگ کاغذ از هم جدایی ناپذیرند. 
اگر بگوییم که ما در دنیایی از نشانه ها 
زندگی می کنیم که باید هر نشانه را با 
شرایط خاص خود بسنجیم، جمله ای 
به گزاف نگفته ایم. همه نشانه ها یک 
معنا ندارند؛ بلکه هر یک از نشــانه ها 
متعلق به یک نظام خاصی اســت که 
قوانین تفسیری و زبانی خاص خود را 
دارد و بر اســاس آن بر معانی دلالت 
حرکات  گوناگون،  زبان های  می کند. 
بدنی، حالات چهره، پوشاک، نظام های 
تصویری و نور در چند رسانه ای ها و... 
همگی نظام های نشــانه ای هستند؛ 
برای نمونه لبــاس زن و مرد و رنگ 
عمامــه در روحانیــون و لباس های 
اقوام محلی هر یک نشانه ای در نظام 
نشانه ای پوشــاک در ایران هستند. 
برای نشــانه ها تقسیم بندی های ذیل 

صورت می گیرد: 
نشانه های طبیعی و غیر طبیعی و 
لفظی و غیر لفظی و... . در یک تعریف 
ساده و سوســوری از نشانه می توان 
گفت، نشانه امری مرکب از یک دال 
و یک مدلول اســت؛ اما پیرس نشانه  
را چنین تعریف می کند: »چیزی که 
از دید کســی از جهتی یا ظرفیتی به  
جای چیز دیگر می نشــیند.« برخی 
معتقدند، او با این تعریف فلســفی، 
در واقع می خواســت عنصر تفســیر 
معنــا از طریق ذهــن مخاطب را در 
نشانه شناســی دوبعدی سوسور وارد 
کــرده و در یک فضای ســه ضلعی 
ماهیت نشانه را تبیین کند. »پیرس 
اســتدلال می کرد که مفسران خود 
باید به نشــانه ها معنا ببخشند. ]...[ 
او معناشناســی را مهم می دانست.« 
اکنون شــاهد قدرت گرفتن برخی از 
تفسیرهایی هستیم که از نشانه های 
طبیعی یا غیر طبیعی نشئت می گیرند.

دخل و خرج اربعيني دولتآن روی سکه

سلفی های بازدید کنندگان از نمایشگاه با صبح صادق

عصرانه اقتصادی صبح صادق  با حضور علی قاسمی

بازار داغ تجمع های صنفی سهامداران کاسپین، پدیده و...

 محمد نوری/ پیاده روی ۳0 
میلیون نفــري اربعین تبلور عظمت 
و عزت شــیعیان و تمام دوستداران 
اهل بیت)ع( در مسیر 80 کیلومتري 
نجف تا کربلاست. استقبال میلیونی 
امــام  ارادتمنــدان  و  دوســتداران 
حســین)ع( برای حضور در مراســم 
اربعین حســینی بیش از ده ســال 
اســت که به اوج رســیده اســت و 
این حرکت بــراي تداوم به تقویت و 
تسهیل حضور مردم براي شرکت در 
این مراســم معنوي و دشمن شکن، 
از سوی مســئولان و دست اندرکاران 
نیاز دارد؛ به همین دلیل مســئولان 
باید با برنامه ریزی مناسب، بیشترین 
تســهیلات و امکانات را برای شرکت 
زائــران فراهم کنند و اجازه دهند که 
مردم، این ســفر را ساده تر از هر سفر 

دیگری انجام دهند.
در این میان، افزایش هزینه هاي 
این ســفر معنوي و ایجاد موانع مالی 
برای زائران اربعین مي تواند تداوم این 
حرکت عظیم و باشکوه را به مخاطره 
بیندازد. این هزینه تراشــي هاي نابجا 
نوعی ســودجویی و منفعت طلبی را 
نشــان می دهد که برای یک جامعه  
اسلامی و شیعی شایسته نیست. این 
اقدامات مي  تواند راه را برای سودجویان 
در دیگر عرصه هاي خدمات رساني باز 
کــرده و فرصت مغتنمــي را در ایام 
اربعین به منظور کســب درآمدهاي 
کلان براي آنها فراهم کند؛ از این رو 
انتظار می رود دولت اســلامي در این 
عرصه افزون بر خدمات رساني مناسب 
جلوی سوءاســتفاده فرصت  طلبان از 
این حضور با عظمت مردم را بگیرد، 
نه اینکه خود نیز نگاه کاسب کارانه به 
این حرکت معنوي داشته و به دنبال 

کسب درآمد از این رهگذر باشد.

هزینه دو تا سه برابری بلیت ها
ایام عــادی، هزینــه بلیت  در 
هواپیما به مقصد نجف کمتر از 600 
هزار تومــان و بلیت چارتر به مقصد 

بغداد و نجــف با هزینه ای نزدیک به 
۳00 هزار تومان اســت؛ اما وقتی به 
ایام اربعین می رســیم و تعداد زائران 
چند صد برابر می شود، نه تنها هزینه ها 
کاهش پیدا نمي کند؛ بلکه هزینه اي 
چند برابر شــرایط عــادی از زائران 

اخذ می شود.
حال پرســش این است اگر در 
شــرایطی که تعداد زائر کمتر است 
می توان با ۳00 هزار تومان از تهران به 
نجف پرواز داشت، در شرایطی که در 
کمتر از یک هفته بیش از سه میلیون 
نفر زائر نجف و کربلا هستند، نمی توان 
هزینه سفر هوایی را به این رقم رساند؟ 
این در حالي اســت که ســفر 
زمینــي هم قصه مشــابهي دارد. در 
روزهای عادی هزینه ســفر زمینی از 
تهران به ایلام )فاصله ۲۵ کیلومتری 
شهر مرزی مهران( برای اتوبوس های 
درجــه یک ۳۵ هزار تومــان و برای 
اتوبوس هــای VIP ۵9 هزار تومان 
است؛ اما هم اکنون قیمت فروش بلیت 
اتوبوس در مسیر تهران به مهران براي 
اتوبــوس درجه یک ۷6 هزار تومان و 
برای اتوبوس VIP، مبلغ ۱۲8 هزار 

تومان است.
اما »داوود کشــاورزیان« معاون 

وزیــر راه و شهرســازی در مصاحبه 
بــا یکی از خبرگزاری هــا درباره این 
موضوع گفته است: »معتقدم قیمت 
بلیــت اتوبوس در ایــام اربعین برای 
مقاصد شــهرهای مرزی با عراق باید 
۲ برابر قیمت روزهای عادی افزایش 
یابــد. در بــازه زمانی ویــژه اربعین 
حســینی اتوبوس ها یک سر خالی از 
مقاصد شهرهای مرزی با کشور عراق 
بر می گردند؛ این گونه که در زمان رفت 
زائــران، اتوبوس ها خالی برمی گردند 
و در زمان برگشــت زائــران، ناوگان 
اتوبوسی بدون مسافر  عازم  شهرهای 

مرزی با کشور عراق می شوند.« 

افزایش هزینه هاي
 دریافتي زائران

در حــال حاضــر، مبلــغ کل 
پرداختــی زائران اربعین که شــامل 
هزینــه روادید، بیمه، هــلال احمر 
و کارمــزد شــرکت ها و کارگــزاران 
می شــود، ۱99 هــزار و ۵00 تومان 
اســت. این در حالی است که پیش 
از این، مســئولان در ســتاد مرکزی 
اربعین هزینه نام نویســی شامل همه 
مــوارد فوق را ۱90 هزار تومان اعلام 
کرده بودند که از این مبلغ ۱60 هزار 

تومان معــادل 40 دلار هزینه صدور 
روادید و مابقی شامل ۱8800 تومان 
هزینــه بیمه، 6۲00 تومــان هزینه 
هلال احمــر و حدود ۱۱ هزار تومان 
حق کارگزاری ها پیش بینی شده بود. 
افزایــش 9۵00 توماني این هزینه ها 
با وجود اعلام قبلي مسئولان دولتي 

جاي بسي تأمل دارد.

درآمد 18۶ میلیارد ریالی
 هلال احمر 

هلال احمــر در حالی از هر نفر 
6۲00 تومــان دریافــت می کند که 
خدمات ارائه شــده از سوی هلال احمر 
را داوطلبان صورت می دهند و رایگان 
است. تعداد روادید صادر شده در سال 
گذشــته نسبت به ســال 94 بیش از 
900 هزار نفــر افزایش یافته و طبق 
پیش بینی های به عمل آمده، در سال 
جاری سفارت عراق برای بیش از سه 
میلیون زائر ایرانی، روادید اربعین صادر 
خواهد کرد و با یک حساب سر انگشتی 
می توان درآمد ۱86 میلیارد ریالی هلال 

احمر را از این فرصت محاسبه کرد.

گران فروشي دلار به زائران
ســفارت عراق در تهــران برای 

روادید هر نفر40 دلار مطالبه می کند. 
بانک مرکزی قیمت دلار دولتی را حدود 
۳۵00 تومان اعلام کرده و قیمت این 
ارز در بازار آزاد نیز 40۱0 تومان است. 
این در حالی است که دولت در سامانه 
سماح متعلق به سازمان حج و زیارت،  
برای روادید زائران اربعین قیمت دلار 
را 4۲۵0 تومان محاســبه می کند. در 
سامانه سماح به ازای هر نفر ۱۷0 هزار 
تومان پول دریافت مي شود که براي 40 
دلار مورد مطالبه ســفارت عراق، هر 
دلار به قیمت 4۲۵0 تومان محاســبه 
می شــود؛ یعنی دولت در این سامانه 
دلار را ۲40 تومــان بالاتر از نرخ بازار 

آزاد با زائران حساب می کند.

باشکوه تر از سال های گذشته 
با توجه به تأکیدات رهبر معظم 
انقلاب در زمینه باشکوه برگزارشدن 
این همایش عظیم که به نماد اقتدار 
شیعي تبدیل شــده است، باید همه 
دســتگاه ها و مسئولان کشور در حد 
توان خود تلاش کنند تا این همایش 
جهانی به بهترین شکل ممکن برگزار 

شود.
با همه این اوصاف، امسال هم 
مانند ســال های گذشته این مردم 
ولایتمدار و عاشــق اهــل بیت)ع( 
هستند که بیش از پیش در این سفر 
یکدیگــر را یاری می  کنند و منتظر 
اقدام دستگاه هاي اجرایي نمي مانند. 
در این میان، ســاکنان شــهرهای 
مرزی بدون چشمداشــت از زائران 
اســتقبال و پذیرایی کرده و اسباب 
آرامش آنها را مهیا می کنند. بسیاری 
از مــردم زائران را بــا خودروهای 
شــخصی به طور رایــگان جابه جا 
می کنند تا زائران مجبور به پرداخت 
هزینه مضاعف نشوند. امید که این 
رخداد مذهبي، سیاسي و فرهنگي 
همه ســاله باشــکوه تر از سال های 
گذشــته برگزار شــود و بــا اعمال 
نظارت ها، سودجویان نتوانند از شور 

و اعتقاد مردم سوء استفاده کنند.

عصرانه  بین الملل صبح صادق با حضور سعداله زارعی

عکس ها:حامد گودرزی



فضای  غفوری/  قاســم   
درونی و بیرونی عربســتان از زمان 
به قدرت رســیدن خاندان سلمان با 
فراوانی همراه شــده  دگرگونی های 
اســت. اقدامات ملک ســلمان برای 
موروثی کــردن قدرت در کانون این 
دگرگونی ها قــرار دارد، چنانکه روند 
حذف دیگــر شــاهزادگان و حتی 
نادیده گرفتن قوانین سنتی این کشور 

در همین راستا قابل ارزیابی است. 
ایــن روند بــه تازگی بــا ابعاد 
جدیدتری همراه شــده که محور آن 
را تحرکات اقتصادی و نظامی تشکیل 
می دهد، در حالی که پیش از این نیز 
در حــوزه اجتماعی اقداماتی صورت 
دادند که اعلام کاهش محدودیت های 
اجتماعی برای زنان نمودی از آن است. 
در حوزه نظامی نیز محور اقدامات در 
قالب طراحی های جدید در قبال یمن 
فعالیت بن سلمان شدت گرفته است. 
در همین چارچوب نشستی در ریاض 
با حضــور وزرای خارجه و رؤســای 
ستاد مشترک ارتش های کشورهای 
هم پیمان عربســتان در جنگ علیه 
یمن و ائتلاف موسوم به »حمایت از 
دولت قانونی یمن« برگزار شد. بررسی 
نیازهای مراحل آینده جنگ علیه یمن 
و تلاش های اعضای ائتلاف کشورهای 
هم پیمان عربستان در این جنگ، برای 
رفع این نیازها و همچنین تلاش برای 
جلوگیری از آنچــه مداخلات ایران 
در منطقه نامیده می شــود، از دیگر 
اهداف نشست وزرای خارجه و رؤسای 
ستاد مشترک ارتش های کشورهای 
ائتلاف ضد یمن عنوان شــده است. 
این نشســت در حالی برگزار  شد که 
وضعیت درونی یمن نکات چشمگیری 
را آشکار می کند. در یک سوی معادله 

ســعودی و متحدانش قرار دارند که 
در طول دو سال ونیم اخیر جز کشتار 
و جنایــت در یمــن اقــدام دیگری 
صورت نداده اند. ســران سعودی در 
حالی ادعا داشتند که در کوتاه ترین 
زمان ممکن می توانند بر یمن مسلط 
شــوند که بعد از دو ســال ونیم تنها 
دستاوردشــان ده ها هزار کشــته و 
ویران سازی زیرساخت های یمن بوده  
است. نکته مهم دیگر آنکه درون این 
ائتلاف اختلافات بسیاری ایجاد شده 
که نمونه بارز آن تنش ها میان امارات 
و عربســتان است، به گونه ای که هر 
کدام علیه دیگری اقدامات نظامی و 
سیاسی بسیاری در یمن صورت دادند. 
در طرف دیگــر معادله، ارتش 
و نیروهای مردمــی یمن قرار دارند 
کــه در برابر تجاوز ائتلاف ســعودی 
نه تنها تســلیم نشــده اند؛ بلکه هر 
روز دســتاوردهای نظامی و سیاسی 
جدیدی کســب کرده اند. از یک سو 
ارتش توانسته توان موشکی خود را 
ارتقا بخشد، چنانچه اکنون بسیاری 
از مناطق عربستان و حتی امارات در 
تیررس این موشک ها قرار دارند و از 
ســوی دیگر روند سیاسی در یمن با 
تشکیل پارلمان و دولت وحدت ملی 
روند رو به رشــدی را نشان می دهد، 
حتی اســتفاده ائتلاف ســعودی از 
نتوانسته  نیز  تروریســتی  گروه های 
مانع از استمرار این دستاوردها شود. 
بــا توجه به وضعیت یاد شــده 
می توان گفت؛ محور نشســت ریاض 
گردهمایی مجموعه ای از بازندگان با 
اختلاف های شدید است که در ورای 
این نشســت ســعی دارند در فضای 
تبلیغاتی با پنهان ســازی اختلافات 
درونی همگرایی خود برای ادامه جنگ 

در یمــن را به نمایــش گذارند، این 
فرایند در حالی است که کشورهای 
غربی به ویژه آمریکا، فرانسه و انگلیس 
بــرای حفظ منافع اقتصــادی خود 
همچنان به حمایت از کشتار و جنایت 
در یمــن ادامه می دهنــد، چنانکه 
انگلیس رســماً  »فالون« وزیر دفاع 
اعلام می کند که نباید از عربســتان 
انتقاد کرد، چرا که مانعی برای فروش 
تسلیحات به این کشور خواهد شد. 

نکته مهم، سفر تیلرسون، وزیر 
خارجه آمریکا به عربستان است که 
همچون مقامات انگلیســی به دنبال 

منافع اقتصادی راهی این کشور شد.  
بعد دیگر طراحی سران سعودی 
در قالب اقتصادی اســت، چنانکه در 
اقدامی مهم، طرح ســاخت شهری 
مدرن در شــمال غربی عربســتان 
سعودی از سوی »محمدبن سلمان« 
ولی عهد این کشــور رسماً اعلام شد. 
این  منتشره  گزارش های  براســاس 
طرح موسوم به پروژه »نئوم« برگرفته 
از سیاست سعودی برای ایجاد شهری 
مدرن با فناوری روز دنیا در وســعت 
۲6 هــزار و ۵00 کیلومتــر مربعی 
اســت که به ادعای آنها زمینه ســاز 
تبدیل عربستان به یکی از قطب های 

اقتصادی و گردشگری جهان می شود. 
مرحله نخست این طرح در سال 
۲0۲۵ آماده خواهد شد که از جمله 
ویژگی های پروژه نئوم، اشراف آن بر 
ساحل دریای سرخ است که شریان 
اقتصادی مهمی به شــمار می رود و 
۱0 درصد از مسیر عبورومرور تجارت 
جهانــی از آن می گذرد، هر چند که 
اهداف اقتصادی برای این طرح عنوان 
شــده؛ اما بررسی ســاختار درونی و 
بیرونی عربستان نکات دیگری را در 

خود دارد. 
ساختار  برای  مسئله  مهم ترین 
حاکم بر سعودی با محوریت خاندان 
ســلمان حفظ قدرت و تبدیل آن به 
نظام موروثی و حذف دیگر شاهزادگان 
اســت. این سیاســت زمانی محقق 
می شود که در داخل و خارج عربستان 
از حمایت همگانی برخوردار باشــد. 
بعــدی از این طراحی در قالب ایجاد 
فضــای باز اجتماعی، بــه ویژه برای 
زنان صورت گرفته است و بعد دیگر 
آن شامل اقدامات اقتصادی می شود. 
بن سلمان از زمان به قدرت رسیدن 
پدرش در ســال ۲0۱۵ اصل ترمیم 
چهره جهانی عربســتان را در پیش 
گرفته و صدهــا میلیارد دلار نیز در 

این عرصه هزینه کرده است. 
بر این اســاس می تــوان گفت 
که پروژه نئوم با محوریت بن سلمان 
می تواند اهدافی ورای مسائل اقتصادی 
را در خود داشته باشد. از یک سو این 
طرح که ادامه برنامه ۲0۳0 سعودی 
است، چهره یک اصلاح گر اقتصادی 
و اجتماعی را از بن سلمان به نمایش 
بلندمدتی  که طرح هــای  می گذارد 
دارد و راه تحقــق آن نیز حمایت از 
افزایش قدرت او عنوان شــده است. 

از ســوی دیگر، این طــرح در کنار 
نشــان دادن چهــره جهانی مثبت 
از بن ســلمان موجب تحقق اهداف 
اقتصادی سعودی در قبال غرب نیز 

می شود. 
این امر برای عربســتان مسلم 
شده که دیگر نقش آن منجی غرب 
در منطقــه را نــدارد و احتمال کنار 
گذاشتن آن نیز وجود دارد. سعودی 
با طرح اقتصادی ۵00 میلیارد دلاری 
چند هــدف اقتصادی را با هم انجام 
می دهد. بعدی از ایــن طرح مقابله 
اقتصادی با ایران است به ویژه اینکه 
جهانیــان اذعان دارند ایران می تواند 

قطب اقتصادی منطقه شود. 
بعد دیگر این طرح درگیرسازی 
شــرکت های غربی است که در کنار 
خرید تسلیحات درآمدهای کلان برای 
غرب، بحران اقتصادی به همراه دارد. 
بعد مهم این پروژه تحقق طرح آمریکا 
برای مناســبات اقتصادی سعودی و 
عربی با رژیم صهیونیستی است که در 
لوای کارهای عمرانی صورت می گیرد، 
چنانکه واگذاری دو جزیره »صنافیر« 
و »تیران« مصر به سعودی در دریای 
سرخ در چارچوب این طرح بوده است. 
گزارش ها نشان می دهد که تعداد 
زیادی از شرکت های صهیونیستی در 
مذاکرات برای شــرکت در این طرح 
حاضر هستند. با این وضعیت می توان 
گفــت، طرح نئوم بیــش از آنکه در 
چارچــوب منافع ملی و خواســت 
مردم عربســتان باشد، در چارچوب 
سلمان  خاندان  سلطه گرایانه  اهداف 
صــورت می گیرد کــه در آن منافع 
غرب و شرکای آن محور اصلی است 
و مردم عربســتان دستاوردی از آن 

نخواهند برد.
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  رضا اشرفي/ میزان اخبار انتشار 
یافته از منطقه اروپا نشــان مي دهد، بحث 
استقلال و بحران کاتالونیا مهم ترین چالش 
جاري اتحادیه اروپا است. پس از همه پرسي 
و اعلام استقلال که از سال ها قبل در فکر 
و نظر مقامات محلي کاتالونیا بود،  نه تنها 
اســپانیا، بلکه اتحادیه اروپا با آن مخالفت 
کرد. همزمان آمریکا و ناتو نیز استقلال این 
منطقه را به رسمیت نشناختند تا مشکلات 
مقامات محلي کاتالونیا براي ادامه زیست 
سیاسي جدي تر شــود. پس از این وقایع، 
کاتالونیا حتي خودمختاري خود را از دست 
داد؛ در حالي که تا پیش از این نســبت به 
دیگر مناطق اسپانیا از میزان قدرت بیشتري 

برخوردار بود. 
حال دولت مرکزي اسپانیا بر مبناي 
ماده ۱۵۵ قانون اساسي در پي کنترل این 
منطقه حســاس است که به تنهایي بیش 
از نیمــي از تولید ناخالص ملي کشــور را 
در اختیار دارد، در حالي که شــهروندان 
کاتالونیایي حامي اســتقلال، با حضور در 
خیابان ها خواهان به رســمیت شناختن 
آرای خود و اســتقلال هستند. این مسئله 
سبب شده است تا تنش در اسپانیا و اروپا 

همچنان ادامه داشته باشد. 
در چنین شرایطي، اتحادیه اروپا نیز 
به جد خواهان تمامیت ارضي اسپانیا است. 
اگر چه نمي توان چندان به مواضع دونالد 
ترامپ در زمینه اســتقلال اسپانیا و حفظ 
قــدرت اروپا مطمئن بود؛ زیرا وي پیش از 
این نیز نشان داده است که خواهان اروپاي 
ضعیف و حتي بازگشت ملي گرایي به این 
منطقه است. این در حالي است که اتحادیه 
اروپا همه سعي خود را براي حفظ وضعیت 

کنوني انجام مي دهد. 
در همین زمینــه ژان کلود یونکر، 
رئیس کمیســیون اروپا گفــت: »مایل به 
توســعه آن به نحوی که فردا 9۵ کشــور 
عضو داشته باشد نیســت.« این در حالي 
اســت که اتحادیه اروپا در سال ۲008 و 
پس از بحران پیش آمده در حوزه بالکان، 
بدون اینکه در منطقه کوزوو همه پرســي 
شکل بگیرد، به همراه آمریکا استقلال آن 
را به رسمیت شناخت. این موضوع نه تنها 
نشان دهنده استاندارد دوگانه غرب نسبت 
به تحولات در حوزه هاي مختلف است؛ بلکه 
بیانگر آن است که اتحادیه اروپا بر مبناي 
مخالفت با سیاســت هاي روسیه دست به 
چنین کاري زده است تا مسکو را در حوزه 
بالکان در جایگاه تضعیف شــده قرار دهد؛ 
اما اکنون با وجود اینکه همه پرســي رأي 
آورده، مخالفت قطعي خود را با اســتقلال 
کاتالونیا اعلام کرده است. حال سؤال این 
اســت که اتحادیه چرا بــه چنین کاري 
دست زده و نگران استقلال در این منطقه 
از اســپانیا اســت؟ در این باره مي توان به 
مباحث متعددي اشاره کرد؛ اما آنچه بیش 
از همه اهمیت دارد، در چهار بحران عنوان 
مي شود که در حال حاضر، کل منطقه اروپا 
با آنها مواجه است: ۱ـ تهدید تجزیه طلبي 
و استقلال؛ ۲ـ رشد روزافزون اندیشه هاي 
سیاسي افراطی در قالب ملي گرایي افراطي 
که عمده کشــورهاي اروپایــي از جمله 
کشــورهاي تأثیرگذاري، همچون آلمان،  
فرانســه و  ایتالیا را در برگرفته اســت؛ ۳ـ 
پناه جویــي و مهاجرت پذیــري که بخش 
قابل توجهی از آن حاصل سیاســت هاي 
نادرست غرب و اروپا در دیگر نقاط جهان 
است. )بحث پناه جویان مي تواند منطقه را 
با شکاف هاي فرهنگي خرد و کلان مواجه 
کند که در آینده چالش هاي جدي را برای 
اروپا ایجاد خواهد کرد.( 4 ـ حمایت دونالد 
ترامپ، رئیس جمهور آمریکا از تضعیف اروپا؛ 
این موضوع را مي توان در حمایت از برگزیت 
انگلیسی و احتمالاً دیگر کشورهاي اروپایي 

از اتحادیه در آینده مشاهده کرد. 
این چهار بحران همزمان همگرایي 
اروپا را با مشکلات جدي مواجه کرده است 
و هماهنگي و تقویت این چهار بحران در 
یک زمان قادر خواهد بود ضربات بســیار 
ســنگیني به کل اروپا وارد کند. بر همین 
مبنا، مقامات اروپایي به اشــکال مختلف 
مخالفت خــود را با اســتقلال کاتالونیا و 
هــر منطقه دیگر از اروپا اعــلام کرده اند. 
این موضع شــامل همه پرسي ایتالیا یا هر 
نقطه دیگر اروپا نیز مي شــود؛ زیرا بر این 
مســئله اشــراف دارند که در صورت بروز 
چنین بحران هایي،  دومینویي شکل خواهد 
گرفت که نتایج بســیار نامعلوم و ناگواري 

خواهد داشت. 
این در حالي است که حمایت اروپا 
از کوزوو در سال ۲008 نتیجه کاملًا عکس 
داشت و سبب تقویت اروپا در حوزه بالکان 
و تضعیف مواضع روســیه  شــد. بنابراین، 
قدرت طلبي و حفظ منافع مهم ترین عامل 
اتحادیه اروپا از اســتاندارد دوگانه اي است 
که در قبال کاتالونیا و کوزوو شکل گرفته 
اســت؛ از این رو، نمي توان در این زمینه 
اثري از حمایت هاي حقوق بشــري و حق 
شهروندي دید و آنچه مهم و در مرکز امور 

است، قدرت و منافع است.  

  عبدالله عبادی/ بنگلادش کشوری 
اســت واقع در جنوب قاره آســیا و شرق هند، 
پایتخت آن »داکا« و جمعیت آن ۱48 میلیون 
نفر است. این کشور که پیش از این »پاکستان 
خاوری« نام داشت به دنبال جنگ آزادیبخش 
بنگال، در تاریخ ۲6 مارس ۱9۷۱ به کمک هند 
از پاکستان باختری )پاکستان امروزی( جدا شده 

و کشوری جداگانه شد.
از آنجا که پاکســتان، متحــد آمریکا در 
منطقــه بود و رابطه نزدیکی میان دو کشــور 
برقرار بود در زمان استقلال بنگلادش در سال 
۱9۷۱ آمریکا در زمره مخالفان این کشور قرار 
داشــت و دیرتر از کشورهای بلوک شرق آن را 
به رسمیت شــناخت. آمریکا پس از استقلال 
بنگلادش تا مدت ها کنســولگری خود در داکا 
را حفــظ کرد و از آنجا کمک های مالی خود را 
به این کشور که در وضعیت نامساعد اقتصادی 
قرار داشــت، هدایت می کرد. واشنگتن تحت 
فشار بنگلادش  کنســولگری خود را در آوریل 
۱9۷۲  به سفارتخانه تبدیل کرد و سعی نمود 
احساسات بدی را که به واسطه سیاست نیکسون 
و کیسینجر در ۱9۷۱ در داکا ایجاد شده بود را 
تغییر دهد. آمریکا با وجود مخالفت به کمک های 
هند به جنگجویان آزادیخواه در دسامبر ۱9۷۲ 
یک گروه ضربت را به خلیج بنگال هدایت کرد. 
وضعیت بد اقتصادی بنگلادش ســبب شد تا 
آمریکا در ســال ۱9۷۳، ۳00 میلیون دلار به 

این کشور ارائه دهد.
در ســال ۱98۳ »ژنرال حســین محمد 
ارشاد« حاکم نظامی بنگلادش به آمریکا دعوت 
شــد و در کاخ سفید با »رونالد ریگان« دیدار و 
گفت وگــو کرد. در این دیدار ریگان سیاســت 
بنگلادش در دوران جنگ سرد را ستود و اعلام 
کرد برای بهبود وضعیت اقتصادی این کشور و 
ارتقای جایگاه منطقه ای بنگلادش، کمک های 
زیادی در اختیار مســئولان آن قرار می دهد. از 
آنجــا که مواضع بنگلادش از بدو اســتقلال تا 
به امروز در بیشــتر موارد همسو با مواضع کاخ 

سفید بوده است، مســئولان آمریکایی حدود 
 )usaid( شــش میلیارد دلار از طریق سازمان
در این کشــور در زمینه غذایی و زیرساخت ها 

سرمایه گذاری کرده است.
منابع محدود، رشــد بــالای جمعیت و 
وجود بلایای طبیعی دســت به دست هم داده 
تا بنگلادش را به یکی از فقیر ترین کشــورهای 
جهان تبدیل کرده اســت، به طوری که سرانه 
این کشور از ۱۵0 دلار تجاوز نمی کند. از سوی 
دیگر توزیع درآمدها نیز بسیار ناعادلانه است، به 
طوری که حدود ۳0 درصد از جمعیت بیش از 
60 درصد درآمدها را در اختیار خود قرار داده اند. 
این موارد سبب شده تا سازمان )یو اس اید( نقش 
فعالی در این کشــور داشــته باشد. با اقدامات 
صورت گرفته از ســوی این سازمان آمریکایی 
وضعیت غذایی بخش زیادی از فقرا، دسترسی 
به برق و آب آشــامیدنی و افزایش بهداشت در 
بســیاری از روســتاها و مناطق محروم بهبود 

یافته است.
ســوادآموزی یکــی دیگر از مشــکلات 
بنگلادش اســت و بر اســاس آمارها به دلیل 

وضعیــت بد اقتصــادی بســیاری از کودکان 
خانواده های نیازمنــد قادر به اتمام تحصیلات 
ابتدایی نیز نیستند از این رو سازمان )یو اس اید( 
با تشــویق خانواده ها به اعزام فرزندان شان به 
مــدارس، بهبود وضعیت ظاهــری کلاس ها و 
ساخت آبخوری، سرویس بهداشتی که بسیاری 
از مــدارس از آن محروم هســتند، زمینه های 
جذب دانش آموزان بنگلادشی را فراهم آورده اند.

وضعیت سیاسی فعلی 
بنگلادش یکی از مهم ترین متحدان آمریکا 
در جنوب آســیا است. دو کشور در بسیاری از 
زمینه ها همکاری های تنگاتنگی دارند. این دو 
کشور در سال ۲0۱۲ موافقت نامه های زیادی در 
زمینه های مختلف به امضا رساندند، به طوری که 
»مارسیا برنیکات« سفیر آمریکا در این کشور 
روابط دو کشــور را ســرزنده و گسست ناپذیر 

توصیف کرد.
آمریــکا، بنگلادش را یکــی از مهم ترین 
کشــورهای مســلمان خود در ســطح جهان 
می داند، با این حال بارها از دولت این کشــور 

به دلیل نبود آزادی های فردی و سیاسی، نبود 
آزادی مطبوعات و بدرفتاری با زندانیان انتقاد 

کرده است.

روابط اقتصادی 
بنــگلادش یکی از بزرگ تریــن بازارهای 
محصولات آمریکا در جنوب آسیا است و آمریکا 
بزرگ ترین ســرمایه گذار خارجی این کشــور 
محسوب می شود. شرکت »شورون« مهم ترین 
شرکت آمریکایی حاضر در بنگلادش است و ۵0 
درصد از استخراج گاز این کشور از طریق این 
شرکت صورت می گیرد. تراز تجاری دو کشور 
در سال ۲0۱4 حدود شش میلیارد دلار بوده که 
مهم ترین صادرات آمریکا به بنگلادش عبارتند 
از؛ محصولات غذایی، هواپیما، ماشــین آلات و 
محصولات فلزی و در عوض پوشــاک، کفش، 
اســباب بازی و منســوجات از این کشور وارد 

کرده است.

روابط دفاعی و نظامی 
آمریکا بزرگ ترین متحد نظامی بنگلادش 
است و همکاری های دفاعی ـ نظامی دو کشور 
سبب شده تا بنگلادش بین دو ابر قدرت چین 
و هنــد ماننــد وزنه تعادل ایفــای نقش کند، 
برگزاری مانورهای مشــترک ســالیانه و ایجاد 
پایگاه نظامی در خلیج بنگال از اقدامات آمریکا 

در این راستا است.
آمریکا علاوه بر اعزام نیروهای دریایی چند 
واحد از کماندوهای یگان )SWADS ( ـ که 
جزء بهترین نظامیان ارتش آمریکا هستند ـ به 
منطقه اعزام کرده که نشان دهنده اهمیت این 
منطقه )خلیج بنگال( در راهبرد این کشور در 
جنوب آسیا است. روابط نزدیک نظامی دو کشور 
ســبب شده تا آمریکا از حضور فراوان نظامیان 
بنگلادشی در عملیات های مختلف سازمان ملل 
در سراســر جهان استفاده کند. در حال حاضر 
بنگلادش بیشــترین نیروی نظامی را در بین 

کشورهای مسلمان در سازمان ملل دارد.

 آلمان: رکورد زدن فقر کودکان
آلمان در جایگاه یکی از بزرگان اروپا داعیه دار حمایت از حقوق بشر از جمله 
حقوق کودکان اســت. این در حالی اســت که گزارش ها و آمار از وضعیت بحرانی 
کودکان در این کشــور حکایت دارد، چنانکه  از حدود ۲/۷ میلیون کودک در فقر 
حدود ۱/۵ میلیون نفر نزد والدینی زندگی می کنند که روزانه کار می کنند؛ اما به 
اندازه کافی به دست نمی آورند تا احتیاجات فرزندان خود را برآورده کنند.  بر اساس 
بررسی  اخیر مؤسسه »برتلزمن«، بیش از حدود یک پنجم کودکان آلمانی بیشتر از 
پنج سال زندگی شان را در فقر، طولانی مدت زندگی می کنند. برای ۱0 درصد دیگر 
کودکان جمهوری فدرال آلمان نیز فقر، حداقل یک پدیده در یک دوره زمانی است.

 میانمار: قتل مسلمانان و تجاوز به آنها
وضعیت بحرانی میانمار در سایه سکوت جهانی هر روز ابعاد گسترده تری می گیرد، 
چنانکه به گفته کمیسیونر حقوق بشر سازمان ملل، سربازان میانمار به تجاوز و کشتار 
مسلمانان روهینگیایی در ایالت راخین ادامه می دهند. زید رعدالحسین، کمیسیونر 
عالی حقوق بشــر ســازمان ملل به رادیو »نشنال پابلیک« آمریکا گفت؛ تیم وی که 
در صحنه مستقر اســت، گزارش هایی را مبنی »بر تیراندازی بدون هدف مشخص، 
اعدام های بدون محاکمه، بازداشت های خودسرانه، سر به نیست کردن، تجاوز و دیگر 
خشونت های جنسی و شکنجه« دریافت کرده اند. اوضاع حاکم در میانمار نمونه یک 
پاک ســازی قومی به معنای واقعی کلمه است. پزشکان سازمان ملل هشدار داده اند 
که ده ها زن را با آسیب های جسمی مرتبط با خشونت جنسی مشاهده کرده اند که 
نشان می دهد متجاوزان در برخی از این تجاوزها از سلاح گرم هم استفاده کرده اند.

ایتالیا: بی خانمان ها در وضعیت بحرانی
سیاســت های دولت در ایتالیا موجب شده تا وضعیت بحرانی بی خانمان ها 
و پناه جویان رو به گسترش باشــد، چنانکه صدها بی خانمان ایتالیایی به همراه 
شماری از شهروندان خارجی بی سرپناه برای برخورداری از حق مسکن و تأمین 
اجتماعی مقابل ساختمان شهرداری مرکزی »رم« تجمع کردند.  افزایش شمار 
بی خانمان ها در ایتالیا یکی از آثار بحران اقتصادی در سال های اخیر در این کشور 
است. بحران اقتصادی در نه سال گذشته در ایتالیا بیش از یک میلیون نفر را بیکار 
کرده است و یک میلیون نفر دیگر نیز برای فرار از مشکلات اقتصادی، این کشور 
را ترک کرده اند. این در حالی اســت که سیاســت های تبعیض نژادی و دینی در 
قبال برخی از گروه های جامعه بیش از مردم دیگر تأثیرات منفی بر جای گذاشته 
است. بسیاری از مهاجران از حقوق اولیه محروم بوده و به بهانه های مختلف، دولت 

به کاهش خدمات ارائه شده به آنها می پردازد. 
 انگلیس: آمار بالای آزار و اذیت جنسی زنان

نتایج تحقیقاتی نشان می دهد ۵۳ درصد زنان در محیط کار و تحصیل تجربه 
آزار و اذیت جنســی را دارند، اما بیشــتر آنان این تجربیات را گزارش نمی کنند. 
۵۳ درصد از زنان انگلیسی در محیط کار تجربه آزار و اذیت جنسی را دارند؛ اما 
6۳ درصد از آنان هرگز این مســائل را گزارش نمی کنند. این آزارها شامل تجاوز 
جنســی، کلمات و عبارات نامناســب و اقدامات آزاردهنده در محل کار و محل 
تحصیل می شود.  این مسئله فقط متوجه زنان نیست و ۲0 درصد از مردان نیز 
در محیط کار و تحصیل تجربه آزار و اذیت جنسی را داشته اند. سال گذشته نیز 
تحقیقات مشابهی انجام گرفته بود که نشان می داد ۵۲ درصد از زنان در محیط 
کار آزار و اذیت می بینند. این در حالی است که دولت تاکنون اقدامی برای رفع 
این مسئله صورت نداده است و نهادهای حقوق بشر درباره تشدید این وضعیت 

بارها به سران این کشور هشدار داده اند. 

 اروپا باید با واشنگتن علیه ایران همکاری کند
خبرگزاری مهر: یک مأمور پیشــین سازمان جاسوســی آمریکا گفت، اروپا برای 
ممانعــت از اقدام عجولانــه ترامپ درباره برجام، باید با او در انتقاد از برنامه موشــکی 
ایران همراهی کند. »ماری بث لانگ«  ـ که ۱۲ سال سابقه فعالیت میدانی برای سیا و 
اشــتغال در سطوح عالی وزارت دفاع آمریکا را در کارنامه دارد ـ طی مصاحبه با روزنامه 
»جروزالم پست« گفت: »تخمین زدن اینکه ترامپ در نهایت برجام را پاره کرده یا گزینه 
نظامی را انتخاب می کند، به او این فرصت را می دهد تا با اروپایی ها درباره مســائلی که 
در توافق هسته ای نیامده  ـ شامل آزمایش های موشکی، بازرسی از پایگاه های نظامی و 

رفتار بد ایران ـ مذاکره کند.«
 2000 کیلومتر برُد خیلی زیادی است

خبرگزاری ایســنا: ســخنگوی وزارت خارجه آمریکا در واکنش به سخنان فرمانده 
سپاه پاسداران درباره برد موشک های ایران، تأکید کرد: »دو هزار کیلومتر هم برد خیلی 
زیادی است.« »هیثر نوئرت«، سخنگوی وزارت خارجه آمریکا در واکنش به سخنان سردار 
جعفری، فرمانده ســپاه پاسداران که گفته بود رهبر معظم انقلاب برای موشک های ایران 
ســقف دو هزار کیلومتر را تعیین کرده اند، گفت: »خب دو هزار کیلومتر برد واقعاً زیادی 
است. این به یقین کشورهای دیگر را که از متحدان ما نیز هستند، در برد موشک های آنها 
قرار می دهد.« وی افزود: »متحدان مان این را می فهمند و ما با آنها درباره نگرانی های مان 
در زمینه فعالیت های بی ثبات کننده ایران گفت وگو و رایزنی می کنیم. بنابراین، تنها آمریکا 

نیست که ایران را تهدید می داند، درباره متحدان مان نیز این مسئله صادق است.«
تحریم ایران در موضوعات غیرهسته ای

خبرگزاری تسنیم: »استیون منوچین« وزیر خزانه داری آمریکا در مصاحبه ای گفته 
است، واشنگتن روی کار با متحدانش برای تحریم ایران به دلیل فعالیت های خارج از موضوع 
هســته ای تمرکز کرده است. این مقام ارشد آمریکایی به »وال استریت ژورنال« گفت: »در 
حال حاضر، کاملًا روی کار متحدان مان با ما برای تحریم کردن فعالیت هایی که خارج از 
توافق هسته ای ایران و گروه ۱+۵ است، تمرکز کرده ایم«. از وزیر خزانه داری دونالد ترامپ 
پرسیده شد که آیا آمریکا برای هدف قرار دادن شرکت ها در اروپا، خاورمیانه و دیگر مناطق 
جهان که با ایران تعاملات اقتصادی دارند، آمادگی دارد یا نه؟ »منوچین« در پاسخ گفت: 

»اظهارنظر درباره این موضوع، ناپخته و نابهنگام است.« 
نامه 90 دانشمند اتمی آمریکا به کنگره برای حفظ برجام

خبرگزاری فارس: بیش از 90 دانشــمند اتمی آمریکایی طی نامه ای به کنگره این 
کشور، ضمن حمایت از توافق هسته ای ایران، از آنها خواستند مانع خروج »دونالد ترامپ« 
رئیس جمهور ایالات متحده از برجام شوند. این افراد ـ شامل یک طراح بمب های هیدروژنی ـ 
طی نامه ای به سران مجلس های سنا و نمایندگان آمریکا ضمن تأکید بر مسئولیت مهم 
کنگره در قبال توافق هســته ای، گفتند برجام توانســته است راه دستیابی ایران به سلاح 
اتمی را ببندد. در این نامه تأکید شده است: »کنگره باید اطمینان حاصل کند که ایالات 

متحده در توافق باقی بماند.«
آژانس قادر به راستی آزمایی هسته ای در ایران نیست

خبرگزاری ایرنا: »تد کروز«، نماینده ایالت تگزاس در مجلس سنای آمریکا مدعی شد 
آژانس بین المللی انرژی اتمی قادر به انجام راستی آزمایی های هسته ای در پایگاه های نظامی 
ایران نیست. وی در حســاب کاربری اش در توئیتر نوشت: »آژانس قادر به راستی آزمایی 
هسته ای در پایگاه های نظامی ایران نیست؛ زیرا نظام بازرسی برجام به نحوی تدوین شده 

است که راه تقلب را باز می گذارد.«
به روزرسانی تحریم های ایران

خبرگــزاری فارس: وزارت خزانه داری آمریکا، یک روز پس از اجرایی شــدن قانون 
»مقابله با دشــمنان آمریکا از طریق تحریم ها« تحریم های تازه ای علیه ایران اعمال کرد. 
خزانه داری آمریکا با انتشار فهرستی از مقامات و شرکت های ایرانی، آنها را به بهانه ارتباط 
با ســپاه پاســداران و هم راستا با اجرای قانون »کاتسا« در فهرست تحریم قرار داده است. 
نکته قابل توجه در این فهرست، این است که همه این افراد و شرکت ها پیش از این هم 
در فهرست تحریم های آمریکا قرار داشته اند و اعلامیه جدید تنها بهانه ای به فهرست دلایل 

تحریم این افراد و شرکت ها افزوده است.

استاندارد  دوگانه

بن سلمان و رؤیاهای ناتمامش

هژمونی آمریکا بر جهان اسلام ـ 40

کشوری فقیر حیاط خلوت آمریکا

 نوسازی زرادخانه 
اتمی آمریکا 

ارزیابی های جدید دولت آمریکا نشان می دهد، این کشور برای نوین سازی و حفظ سلاح های اتمی خود در سی سال آینده به ۱/۲ تریلیون دلار بودجه نیاز دارد. از این مبلغ، 
800 میلیارد دلار برای حفظ و نگهداری نیروهای موجود هزینه می شــود و 400 میلیارد دلار نیز تا ســال ۲046 برای نوین ســازی توان اتمی آمریکا هزینه خواهد شد. در همین 
حال، آژانس امنیت ملی، گروه نیمه دولتی در وزارت انرژی آمریکا، در حال صرف هزینه ای قابل توجه برای نوین سازی کلاهک های مختلف موشک های موجود در پنتاگون است.

کند و کاوفراسو

هویت

بعــد مهم پــروژه نئوم با 
تحقق  بن ســلمان،  محوریت 
برای مناســبات  آمریکا  طرح 
اقتصادی سعودی و عربی با رژیم 
صهیونیستی است که در لوای 
کارهای عمرانی صورت می گیرد. 
و  واگذاری جزایــر »صنافیر« 
»تیران« مصر به ســعودی در 
این  چارچوب  در  سرخ  دریای 

طرح بوده است



آغــاز روابط بین ایران و آمریکا 
به مقطع پایان جنــگ جهانی دوم 
برمی گردد؛ یعنی حدود سال ۱۳۲4 
شمســی که ایران به اشــغال طرف 
پیروز جنگ جهانی درآمد؛ اما دعوای 
بیــن ایرن و آمریکا پــس از انقلاب 
اسلامی، دو چهره دارد: یکی استیلا 
و دیگــری اســتقلال. در واقع، آنها 
به دنبال تداوم اســتیلای خود بوده 
و هســتند و جمهوری اســلامی به 
دنبال حفظ استقلال است. در دوران 
پیش از انقلاب اســلامی ایران برای 
آمریکایی هــا ظرفیتی بــود تا با آن 
اهداف استیلاجویانه خود را در منطقه 
پیــش ببرند و پس از انقلاب دعوا بر 
ســر استقلال یا وابســتگی ایران به 
آمریکایی ها و استیلای آنها بر ایران 

بوده است.
در فضای فعلی عده ای معتقدند، 
ترامپ سیاســتمدار تازه  واردی است 
کــه صفحه جدیدی را برای ایران در 
آمریکا باز کرده است؛ از این رو ایران 
هم باید با بررسی های لازم به دنبال 
روش جدیدی برای مقابله باشد. در 
واقع، امروز عده ای با شخصی کردن 
مسئله ترامپ، ســعی دارند مسئله 
آمریکا را از روی میز بردارند و مسئله 
ترامپ را جایگزین آن کنند و بگویند 
وضع خطرناکی است و خطر در کمین 
کشور است، لذا باید در رفتارها تغییر 
ایجاد کنیم؛ چون رفتار آمریکایی ها 
تغییر کرده اســت. این تحلیل تنها 
می تواند ناشــی از ساده لوحی باشد؛ 
چرا که باید توجه داشت، این تاکتیک 
قدیمی اســت که آمریکایی ها از آن 
استفاده می کنند. ترامپ هم یک وجه 
تکراری از وجوه آمریکا است و حتی 
باید اذعان کرد که نســبت به نفرات 
پیش از خود در کاخ سفید خطرات 
کمتری دارد؛ یعنی در کلان، آمریکا 
همان است، اما حال در لباس ترامپ 

ظاهر شده است.

بوش خطرناک تر
 از ترامپ

درباره اینکه می گوییم خطرات 
ترامپ حتــی کمتر از قبل شــده، 
می توان به دوران جرج بوش پســر 
اشاره کرد. وی در سال ۲00۱، پس 
از حملات ۱۱ ســپتامبر در آمریکا 
که ماهیت آن هــم پیچیده بود، به 
سمت شــرق و غرب کشور ما حمله 
گسترده ای را ترتیب داد. حدود ۳00 
هزار نیروی آمریکایی و انگلیسی به 
عراق حمله کردند و یک ســوم این 
تعداد در حمله به افغانســتان حضور 
داشتند؛ یعنی حدود 400 هزار نیروی 
ائتلاف آمریکایی ـ انگلیسی وارد کارزار 
جنگ با افغانســتان و عراق شــده و 
جنایت های زیادی هم مرتکب شدند. 
در همــان زمان، رئیس جمهور ایران 
در مجمع عمومی موضوع گفت وگوی 
تمدن ها را مطــرح کرده بود و اتفاقاً 
هم به تصویب رسیده و قرار بود سال 
گفت وگوی تمدن ها هم داشته باشیم؛ 
اما در دگر سو بوش پسر در سخنرانی 
خود ایران، عراق و کره شمالی را در 
فهرست کشورهای محور شرارت بعد 

از افغانســتان بیان کرد و تهدید کرد 
کــه به این کشــورها حمله می کند 
و حمله به عراق را تحقق بخشــید. 
ســال ۲00۷ بوش، رئیس جمهور و 
فرمانده عالی نیروهای مسلح آمریکا 
در جلسه سالانه کنگره پشت تریبون 
خطاب به نیروهای ارتش کشــورش 
دســتور داد تا از آن زمان به بعد هر 
فرمانده و سرباز ایرانی را که در عراق 
دیدند، به آنها شــلیک کنند. دقیقاً 
فردای این ماجرا، نیروهای آمریکایی 
با سه بالگرد وارد کنسولگری ایران در 
اربیل عراق شده و تعدادی دیپلمات 
و نیروی مستشــاری ایران را که به 
دعوت رســمی دولت عــراق در این 
کشور و آن زمان در محل کنسولگری 
حضور داشــتند، بازداشت کرده و به 
نقطه نامعلومــی منتقل کردند. این 
دیپلمات ها یازده نفر بودند. ســفیر 
وقت ایــران در عراق تعریف می کند 
که همان زمان نامه ای رســمی برای 
دولت عراق نوشته شد و وی شخصاً 
نیمه شب زنگ در منزل مرحوم جلال 
طالبانی را که به تازگی رئیس جمهور 
عراق شــده بود، زد و با اصرار سفیر، 
آقای طالبانی را از خواب بیدار کردند. 
در خاطرات ســفیر ایران اســت که 
آقای طالبانــی با لباس خواب آمد و 
وقتــی مراتب ماجرا به او اطلاع داده 
شد، تلفن را برداشت و تأکید کرد که 

آقای زلمای خلیل زاد، سفیر آمریکا 
در عراق را هر کجا که هســت پیدا 
کنند و اگر خواب اســت، بیدار شود 
و تلفنی صحبت کند. همانجا زمانی 
که خلیل زاد پشت خط آمد، جلال 
طالبانی با عصبانیت گفت: »آقای زاد 
این افرادی که شما دستگیر کرده اید 
مهمانان بنده هستند و به دعوت ما 
به عــراق آمده اند، در صورتی که هر 
چه ســریع تر آنها را آزاد نکنید، من 
از بغداد خارج می شوم و تمام عواقب 
این موضوع و مشــکلاتی که در پی 
خواهد داشت، همگی متوجه آمریکا 
خواهد بود.« در واقع، آمریکایی ها را 
در این مسئله تهدید کرد که همین 
مسئله عاملی شد تا یازده نفر ایرانی 
آزاد شده و دستور جرج بوش هم که 
خیلی جدی صادر شــده بود، عملًا 

دیگر اجرا نشد.

ضعف ترامپ
 در مقابل سپاه

وقتی به سخنرانی آقای ترامپ 
نگاه می کنیم، مشــخص می شود که 
او موضع ضعیف تری نسبت به دوران 
بــوش دارد، حتی آنچــه قبلًا گفته 
می شد که وی در مواجهه با سپاه قرار 
است این نهاد را در فهرست گروه های 

تروریستی قرار دهد هم محقق نشد 
و بر اســاس تهدیدات جدی فرمانده 
کل سپاه علیه آمریکا، تنها بر اساس 
قانون های قبلی، ســپاه در فهرست 
تحریم ها قرار گرفت. در واقع، این در 
مقایسه با سال ۲00۷ که تحریم های 
اقتصادی همراه با دســتور حمله به 
ایرانی ها صادر شــد، یک پله عقب تر 
است تا اینکه تهدید جدی تری نسبت 

به قبل تلقی شود.
اما امــروز عده ای بــا توجه به 
حرف های ترامپ معتقدند که او چیز 
جدیدی می گویــد و ما باید احتمالاً 
امتیاز بزرگ تر از اوباما در برجام را به 
ترامپ بدهیم تا خطر او را دفع کنیم 

که این دیدگاه غلط است.

مهار منطقه ای ایران  
آنهــا در مســئله مواجهه ما با 
آمریکا دو موضــوع را مدنظر دارند؛ 
یکی مهار قدرت ایران در منطقه و در 
محدوده حضور آمریکایی ها و دیگری 

مسئله عراق.
در نــگاه عــام، آمریکایی ها به 
دنبال مهار قدرت ایران در هر کجایی 
که خودشان حضور دارند، هستند و 
این به آن علت است که حضور ایران 
همواره در هر منطقه ای ســبب شده 
است تا جلوی استیلاطلبی آنها سد 
شود و مسیر تحولات به سمتی باشد 
که رشــته کار از دست شــان خارج 
شــده و مســیری به جز طرح هایی، 
ماننــد خاورمیانه بزرگ را طی کند. 
در واقع، در طــرح خاورمیانه جدید 
که آنها به دنبال تجزیه کشــورهای 
بــزرگ منطقه بودنــد، ظرفیت های 
فراوانی را تعریف کرده و ســفرهای 
متعــددی را صورت دادنــد که در 
این میان به تازگی ســفرهای کوتاه 
آقای تیلرســون به عراق، افغانستان، 
عربستان، کویت، قطر و... انجام شد؛ 
اما دیده می شود که اینها در همه این 
طرح ها در نهایت با حضور مؤثر ایران 
با شکســت مواجه شده اند که نمونه 
عینی آن شکســت طرح جداسازی 
منطقه اقلیم کردستان عراق بود که 
با تدبیر جمهوری اسلامی و طرف های 
دوست ایران در شمال عراق کل ماجرا 

به هم ریخت.

تلاش آمریکا برای جداسازی 
عراق از جبهه مقاومت

آمریکایی ها در مواجهه با ایران 
روی مسئله خاص عراق تأکید دارند. 
در واقع عراق کشور مهمی محسوب 
می شود و جداســازی عراق از ایران 
نقش اساســی در شکســتن اقتدار 
منطقه ای ایران خواهد داشــت. این 
مسئله را در شــرایطی باید دید که 
پیش از این ایران و عراق دو بار با هم 
درگیر شده اند که یکی در سال ۱9۷۵ 
در زمان رژیم بعثی سابق بوده که به 
قرارداد الجزایر منجر شده و دیگری 
در دفاع هشت ســاله که امروز پس 
از این همه تقابل، این دشــمنی ها از 
سطح رقابت و تقابل به سمت دوستی 
و همکاری هــای راهبردی رفته و بر 
اساس اینکه نفوذ گفتمانی جمهوری 

اسلامی عمدتاً در مرزهای غربی و در 
کشورهای حوزه عربی در غرب آسیا 
و شمال آفریقا اســت، عراق دروازه 
این نفوذ منطقه ای محسوب می شود 
و کلیدی ترین کشور برای ایران است 
که این همگرایی یعنی قدرت یافتن 
بیشــتر ایران. عراق هم ظرفیت های 
بســیار بزرگی دارد که اتفاقاً با ایران 
هم همســو و عامل اتصــال مردم و 
دولت های دو کشــور است. مسئله 
مرجعیت دینی در نجف اشرف و حوزه 
علمیه نجف که البته در دوران هایی 
از تاریخ هم یک حوزه سیاسی بوده 
و موضوعاتی، همچون تحریم تنباکو 
و جنبش مشروطه از این محل آغاز 
شده است، حرم شش امام معصوم)ع( 
در این کشور است و همواره بین ایران 
و عراق ســفرهای زیارتی بی شماری 
صورت می گیــرد که در این میان از 
همه مهم تر و جریان ســازتر همایش 
بزرگ راه پیمایی اربعین به منزله یک 
برنامه بزرگ جهانی برگزار می شود که 
مشارکت کننده اصلی آن مردم عراق و 
در مرحله بعدی مردم ایران هستند. 
این راه پیمایی موجب تعاملات عمیق 
بین دو کشــور هم شده است و ۱8 
میلیون نفر شــیعه عراق در پیوند با 
شیعیان ایران موقعیت ویژه ای را برای 
بسط نفوذ و پایان سلطه و استیلای 
آمریکایی ها بر منطقــه ایجاد کرده 

اســت. اینها در واقع عواملی هستند 
که موجب شده است آمریکایی ها به 
طور خاص روی عراق تمرکز کنند. 

برای این منظور حتی سعودی ها 
و بعد از سال ها، مشوق ها و امتیازات 
به عراقی هــا دادند.  بســیار زیادی 
عربستان ســه ونیم میلیون بشکه از 
ســهم تولید نفت خود را کم کرد و 
این اختیار را به عــراق داد تا از این 
ســهم اســتفاده کند. به این ترتیب 
شــرکت های ســعودی هم پس از 
ســال ها توانســتند وارد بازار عراق 
شــده و وعده های اقتصادی فراوانی 
هم به عراق داده شــد. آمریکایی ها 
هم فشــارهای زیــادی را به دولت 
عراق آورده اند که عراق باید در حوزه 
کشورهای اتحادیه عرب عمل کند و 
نه در جبهه مقاومت و هنوز هم برای 
جدایی عراق از ایران و جبهه مقاومت 

تلاش می کنند. 
از سویی باید در نظر داشت که 
این تلاش آمریکایی ها برای شان بسیار 
مهم است؛ چرا که در شرایط تحریم 
ایــران حجم تبادلات ایــران و عراق 
بســیار بالا است و این کشور قسمت 
زیادی از عواقب تحریم را برای ایران 
جبران می کند؛ برای نمونه آورده ارزی 
بین ایران و عراق در سال گذشته ۱8 

میلیارد دلار برای ایران بوده است که 
مجموعه صادرات غیر نفتی و کالاهای 
ایرانی را شامل می شده و بخشی هم 
سلاح های ایرانی بوده که در اختیار 
ارتش و نیروهای حشدالشعبی عراق 
قرار گرفته و برای مبارزه با تروریسم 
استفاده شده اســت. تعاملات ایران 
و عراق از ســطح تعاملات اقتصادی 
به تعاملات دفاعی، فرهنگی و... هم 
رســیده اســت. در این فضا و با این 
شرایط ارتباط ایران با عراق عملًا در 

حصر اقتصادی نیست.

خواسته اروپا 
و آمریکا یکی است

اما در کشــور ما امــروز افرادی 
هســتند که آمریکا را پر قدرت، غیر 
قابل رقابــت و مؤثر معرفی می کنند 
و معتقدند، بــرای در امان ماندن از 
این قدرت بزرگ باید در برخی جاها 
کوتاه آمد و این کوتاه آمدن را توصیه 
می کنند. آنها به صورت بسیار دقیقی 
هم در عباراتی شسته و رفته و با زبان 
دیپلماتیک می گویند که باید به اروپا 
در این میان که ترامپ بر ما خشــم 
گرفته، آری بگوییم تا بتوانیم از خشم 
دیوانه ای مانند ترامپ در امان باشیم؛ 
اما باید از این افراد پرســید که اصولاً 
اروپا از ما چــه چیزی می خواهد که 
آمریکایی ها نمی خواهند؟ اصولاً تفاوتی 
بین خواسته های این طرف وجود ندارد 

و اینها برای بازی دادن ما است.

مشکل مشترک
 سپاه و سلاح

الآن قــدرت منطقه ای ما در دو 
قالب تبلور یافته؛ یکی سپاه و دیگری 
ســلاح اروپایی ها هم رسماً گفته اند 
که با این دو مشــکل دارند و اصولاً 
این درد مشترک آمریکا و اروپا با هم 
است. اصلًا شکاف بین اروپا و آمریکا 
مفهوم پیدا نمی کند. اختلاف سلیقه 
این دو این است که برجام راه موفق 
برای ادامه مســیر با ایران باشــد یا 
نباشد؛ اما درباره اینکه باید در مسیر 
برجام ادامــه طریق داد و موضوعات 
جدید منطقه ای و قدرت موشــکی 
را هم مطرح کرد، دو طرف یک نظر 

دارند و تفاوتی وجود ندارد.
گفتنی اســت، درباره ارتباط با 
اروپا، ضمن تداوم ارتباطات و تعاملات 
با کشورهای اروپایی، نباید با شوق و 
ذوق زدگی به سمت برقراری تعامل و 
روابط رفت؛ بلکه باید با فکر و در نظر 
گرفتن استیلا نیافتن آنها بر خود این 
روابط ادامه پیدا کند. نباید با دیدن 
مسائل روی صحنه فریب خورد. امروز 
بــه هیچ وجه نمی تــوان روی طرف 
اروپایی حســاب باز کرد. از ســویی 
اروپایی ها متحد آمریکایی ها هستند 
و دشــمنی زیادی هم با ما دارند. از 
سوی دیگر، حجم تبادلات و وابستگی 
اروپایی ها به آمریکا حدود چند صد 
برابر تبادلات و وابستگی آنها به ایران 
اســت و به هیچ وجه آنها نمی توانند 
بــه این فکر کنند که به دلیل منافع 
ایران، منافع سرشار گره خورده خود 

به منافع آمریکا را قربانی کنند.
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 مصطفی قربانی/ سخنان جالب و شنیدنی رئیس جمهور در جریان دفاع وی 
از وزرای پیشنهادی نیرو و علوم در مجلس شورای اسلامی، موضوعی  تحلیل برانگیز 
بود که پیام های ارزنده ای داشت. آقای روحانی در این مراسم با اشاره به نقض عهد 
آمریکا در برجام، در پاسخ به خواسته غیرقانونی آمریکایی ها برای کشاندن ایران پای 
میز برای مذاکره درباره توانایی های موشکی و نفوذ منطقه ای کشورمان، مذاکره با 
آمریکا را »دیوانگی« نامید. جالب بودن این موضوع از آن روی است که این سخنان از 
زبان کسی بیان می شود که چهار سال پیش از لزوم مذاکره با آمریکا)کدخدا( سخن 
می گفت؛ اما امروز دیگر این کار را دیوانگی می داند. به هر حال، اعتراف رئیس جمهور 

به بدعهدی آمریکا و دیوانگی دانستن مذاکره با این کشور دارای چند پیام است:
۱ ـ مهم ترین پیام این اعتراف، اثبات درستی سیاست و نگاه راهبردی نظام در 
بی اعتمادی به آمریکا است. به بیان دیگر، اگرچه در داخل کشور برخی نخبگان و 
بدنه اجتماعیِ طرفدار آنها همواره خواهان مذاکره و حل مسائل با آمریکا هستند و 
از حدود چهار سال پیش، بیش از همه  برهه های دیگر بر این خواسته خود اصرار 
می ورزند، مشاهده علنی و ملموس رفتار آمریکا در زیرپاگذاشتن و  پایبند نبودن به 
جسم و روح برجام، ثابت کرد که مفروضات این طیف ها درباره آمریکا ناقص است 
و آنها باید در این مفروضات خود تجدیدنظر کنند. به عبارتی، انتظار آن است که 
این طیف ها با مشاهده نقض عهد آمریکا در برجام، متنبه شده و دیگر نسبت به این 
کشور خوش بین نبوده و مذاکره و رابطه با آن را راه حل مشکلات کشور قلمداد نکنند. 
۲ ـ اعتراف ارزنده  مذکور همچنین دارای این پیام است که زنگ پایان نگاه به 
بیرون برای حل مشــکلات کشور به صدا درآمده و بیش از این نباید به بهانه هایی 
مانند؛ مشــارکت خارجیان، سرمایه گذاری خارجی، رفع تحریم و... به ظرفیت های 
داخلی کشــور بی توجه بود و چشم به دست دشــمن دوخت؛ زیرا همان گونه که 
تجربه های متعدد سابق و همین تجربه برجام ثابت کرده است، اعتماد به دشمن و 
چشم دوختن به وی برای حل مشکلات، سرابی بیش نیست که نتیجه آن، چیزی 

جز تداوم تشنگی نخواهد بود.
۳ ـ هرچند که با این سخنانِ رئیس جمهور و دیگر مقامات کشورمان در مخالفت 
بــا مذاکره با بیگانگان درباره موضوعات دیگر، هیچ مذاکره ای در هیچ موضوعی با 
آنها صورت نخواهد گرفت؛ اما از باب جدل و استدلال بر خصم هم که شده، باید به 
این نکته اشاره کنیم که خود همین بدعهدی آمریکا در پایبندی و اجرای برجام، 

بهترین گواه بر ممنوعیت هرگونه مذاکره با این کشور در دیگر موضوعات است.
4 ـ با وجود آنکه در هدف گذاری آمریکا در قبال برجام بر این نکته تأکید شده 
و آنها امیدوار بودند که برجام و نقض آن از ســوی آنها، دلیلی، برای دامن زدن به 
اختلاف نظرها و برافروختن آتش منازعات درون حاکمیتی در ایران شود،  اکنون در 
سایه بدعهدی های آمریکا به برجام، نه تنها این موضوع محقق نشده؛ بلکه بیش از 
پیش صدای واحدی از مسئولان کشورمان در برابر زیاده خواهی های آمریکا شنیده 

می شود؛ عدو شود سبب خیر اگر خدا خواهد.
۵ ـ پیام دیگر این موضوع برای طرف مقابل، به ویژه آمریکایی ها این است که 
سیاست »بزک کردن خود« نزد افکار عمومی ایرانیان، ترک جدی برداشته و بلکه 
شکست خورده است و آنها باید بیش از پیش مواظب رفتار خود در برابر ایران باشند. 
در واقع، همان گونه که ایرانیان در برقراری روابط با دیگر کشورها مبتنی بر منطق، 
اقناع، حل مســالمت آمیز مسائل، وفای به عهد، خودداری از هرگونه سلطه گری و 
سلطه پذیری و... رفتار می کنند، انتظار دارند که طرف  مقابل نیز به این اصول پایبند 
باشد. ارسال این پیام از داخل کشور به آمریکا می تواند ضامنی برای تعدیل رفتار 

این کشور و خودداری از طرح خواسته های غیرقانونی متعدد از سوی آن باشد.
بنا بر آنچه گفته شد، انتظار می رود که مسئولان کشور با ایستادگی در مقابل 
زیاده خواهی هــای آمریکا و طنین صدای واحد از خود در مقابل آن، نشــان دهند 
که خواب های آشــفته دشمن در مقابل اراده مردم و مسئولان کشور هرگز تعبیر 

نخواهد شد. 

 عزیز غضنفری/ محمدرضا باهنر که از ســال 9۳ پس از درگذشــت مرحوم 
عسکراولادی، ریاست شوراي مرکزي جبهه پیروان خط امام و رهبري را برعهده دارد، در 
مصاحبه اخیر خود اعلام کرد که جبهه پیروان در آستانه تحول قرار دارد و در حال ادغام 
احزاب و گروه های زیرمجموعه جبهه و بنیان نهادن حزب سیاسی جدید است. در این باره 

تأمل در چند نکته حائز اهمیت است:
۱ ـ زمینه های عبور از جبهه به حزب: تجربه سیاست ورزی در چند سال اخیر و ضرورت 
پاسخگو کردن دولت ها از طریق حمایت حزبی، چند سالی است زمزمه هایی در برخی از 
سیاسیون کشور برمی انگیزد که تثبیت سازوکارهای مبتنی بر تحزب به نفع کشور است و 
برای مردم و بازیگران سیاسی نیز مفید ارزیابی می شود. لازمه گذار احتمالی به سمت نظام 
پارلمانتاریستی وجود احزاب فراگیر، قوی و واقعی است؛ مردم با وجود احزاب شناسنامه دار، 
توان شناخت و انتخاب بهتری را پیدا می کنند؛ همچنین حزب، کادر سیاسی تربیت کرده 

و امکان نظارت، پاسخگویی و برنامه ریزی را در فضای عمومی کشور تقویت می کند. 
۲ـ آغاز بازسازی تشکیلاتی: این اظهارات آقای باهنر و دیگر نشانه ها و اتفاقات پس 
از انتخابات اخیر ریاست جمهوری، گویای آن است که هر دو جریان سیاسی مطرح کشور 
به دنبال بازسازی تشکیلاتی و احتمالاً گفتمانی خود هستند؛ اما در این بین اصولگرایان 
از آن رو کــه در چند انتخابات اخیر در جلــب آرای مردم ناموفق عمل کرده اند، بیش از 
دیگران می کوشند که با سرعتی بیشتر و تغییراتی اساسی تر خود را با شرایط و اقتضائات 
جدیــد تطبیق دهند. جبهه پیروان خط امــام و رهبری که اکنون آقای باهنر از ضرورت 
تحول در آن سخن می گوید، متشکل از ۱۷ حزب و گروه سیاسی اصولگراست که مطابق 
با گفته های آقای باهنر، این جبهه به سمت انحلال یا به عبارت دیگر ادغام و تأسیس یک 

حزب واحد و فراگیر در حرکت است.
۳ ـ چارچــوب گفتمانــی جدید: گذار از جبهه به حزب یــک اتفاق مهم در جریان 
اصولگرایی تلقی می شود که این بازسازی تشکیلاتی خود می تواند عاملی برای آغاز بازسازی 
گفتمانی نیز به شمار آید. بسته به اینکه کدام بازیگران و چه نوع ایدئولوژی سیاسی بر حزبی 
که می خواهد قوام پیدا کند حاکم شود، گفتمان این حزب سیاسی نیز متفاوت خواهد بود. 
اگر فرض را بر این بگذاریم که بازیگران کنونی جبهه پیروان خط امام و رهبری یا بازیگرانی 
نزدیک به این جبهه، مســئولیت های آتی حزب را عهده دار شوند، می توان حدس زد که 
در بخش کنش سیاســی با درک تغییرات در زیســت اجتماعی، متفاوت از گذشته عمل 
خواهنــد کرد و به تبع آن در بخش گفتمانی، صورت بندی و مؤلفه های اصلی این حزب، 
همان مؤلفه های فکری اصولگرایی خواهد بود؛ اما برخی از مفاهیم گفتمانی اصلاح طلبی 

را در چارچوب گفتمانی خود جانمایی خواهند کرد.
4 ـ نحــوه رابطه با جمنا: رئیس جبهه پیروان خط امام و رهبری در همان مصاحبه 
مدعی شــد جمنا در وحدت نسبی بین اصولگرایی توفیق داشته؛ اما در استقرار ضابطه و 
تحکم که لازمه کار حزبی است، نقص های اساسی دارد. از این نظر، چند برداشت را می توان 
در زمینه جمنا و محوریتی که اصولگرایان برای آن تدارک دیده اند، فرض کرد. باهنر کارویژه 
احزاب را در ضابطه مند بودنش می داند و خصلت کار جبهه ای را معطوف به مجموعه ای از 
اخلاقیات و تعارفات معرفی می کند. با این وصف، از نگاه حزب جدید اصولگرایی، عملکرد 
جمنا عملًا در حد ارائه مجموعه ای از توصیه ها و پیشنهادها به احزاب و گروه های سیاسی 
باقی خواهد ماند؛ در حالی که حزب برآمده از جبهه پیروان خط امام و رهبری بر اساس 
ضوابط و ســازوکارهای حزبی رفتار و عمل سیاســی خواهد داشت؛ البته می توان گمان 
دیگری هم مطرح کرد و آن، اینکه قوام یک حزب سیاسی فراگیر در این جریان سیاسی 
از آن رو که فرایند تصمیم گیری و اقدامات را مدیریت و منســجم خواهد کرد، به تثبیت 
جمنا کمک می کند و شانس رسیدن به تصمیمات مؤثر و اجرای آنها را افزایش خواهد داد؛ 
البته فرض دوم که توأم با خوش بینی است، با لحاظ این مفروض است که مدیران حزب 

سیاسی جدید با مسئولان جمنا در افکار، برنامه ها و راهبرد اشتراک نظر داشته باشند.

پیام های نطق رئیس جمهور در مجلس

گذار از جبهه به حزب

نگاه

پرتو

ژرفا

 محمدحســین عبدی/ 
اگر ایــن گزاره کــه »برجام هیچ 
درست  هم  نداشــت«  دستاوردی 
باشــد؛ امــا همین که مســئولان 
مذاکره کننــده با صــدای بلند به 
جهان اعلام می کنند که مذاکره با 
آمریکا دیوانگی است و گفت وگو با 
ســردمداران کاخ سفید را به دلیل 
بدعهدی دولتمردان این کشور خالی 
از فایده و نتیجه می دانند، این تجربه 
باارزش و رهاورد بزرگی است؛ چراکه 
اگر مذاکره نمی کردیم، در موقعیت 
بدهکار قرار داشــتیم. وضعیتی که 
در توصیف آن می توان به موارد زیر 

اشاره کرد:
۱ـ دشمنان ملت ایران موفق 
می شــدند مســئولان نظام را غیر 
منطقی و غیر قابل گفت وگو معرفی 

کنند؛
۲ـ آمریکا همچنان به اکاذیب 
و افترائــات خود علیه کشــورمان 
مبنی بر ساخت ســلاح هسته ای 

ادامه می داد؛
۳ـ کشورها و ملت های جهان 
در متهم ســازی ایران با واشنگتن 

همراهی می کردند؛
4ـ روند تحریم های همه جانبه 
علیه کشورمان بر اساس فرمول کاخ 

سفید افزایش می یافت؛
۵ـ برخی از جوانان کشورمان 
تحت تأثیر تبلیغات غرب، جمهوری 
اسلامی را مستحق مجازات و مقصر 

تصور می کردند؛
6ـ برخی از نخبگان کشورمان 
که آمریکا را همانند همه کشورها 
معرفی می کردند، همچنان بر نظر 
خویش اصرار کرده و احتمالاً نظام 
را به از دست دادن فرصت مذاکره 

متهم می کردند؛
۷ـ ممکن بود بعضی از مردم 
در تحمل مشــکلات ناشی از ادامه 
دشــمنی های آمریکا دچار سستی 
شده و علامت سؤالی در ذهن شان 

ایجاد شود؛
اکنون همه مردم کشــورمان، 
مســئولان، نخبــگان، اعضای تیم 
مذاکره کننــده و دیگر کشــورها و 
دولت های جهان شاهد هستند که 
جمهوری اسلامی ایران اهل مذاکره 
بود؛ پای میز مذاکره نشســت و تا 
حصول توافق نهایی متقبل زحمات 
و محدودیت هایی هم شــد. مهم تر 
اینکه با وجود نقض عهدهای متعدد 
توافق نامــه و رفتار غیر دیپلماتیک 
طرف مقابل، هنوز بر برجام پایبند 
اســت و به اعتراف ســازمان های 
انرژی  امر  بین المللی ذی صلاح در 
هســته ای به تعهــدات خود عمل 

کرده است. 
ایــن رفتار منطقــی و تدابیر 
سنجیده مدیران عالی نظام، وضعیت 
مناسبی را برای ایستادگی در برابر 
زیاده خواهــی اســتکبار و روحیه 
فراهم  ایران  ملت  آمریکاســتیزی 

کرده است.
پرسشــی که اکنون در ذهن 
افکار عمومی ملت ایران نقش بسته، 
به تسری مذاکرات و استمرار آن با 
اروپا و نتیجــه آن باز می گردد. به 
عبارت روشــن تر، مردم می پرسند 
آیا مذاکره با اروپا نیز پس از سال ها 
به همین نتیجه خاتمه پیدا خواهد 
کرد؟ یعنی اگر قرار است روزی اعلام 
شــود که مذاکره با اروپا دیوانگی و 
کار ابلهان است، چرا باید هزینه های 

آن را بپردازیم؟
پر واضح است که اروپا شامل 
مجموعه ای از دولت های غربی است 
کــه برخی از آنهــا در خارج از این 
قاره قرار دارند و گفت وگو و تعامل 
نکــردن با آنها به نوعی قطع رابطه 
با جهان غرب به حساب می آید؛ از 
این رو اصل مذاکره با این کشورها 
را نباید مردود دانست و با یک کشور 
مقایســه کرد. از این رو، بحث مهم 
این است که مذاکره با این کشورها 
با چه محوریت و رویکردی صورت 
می گیــرد؟ اگر قرار باشــد رویکرد 
اروپایی ها هم مانند آمریکا بر اساس 
حس برتری طلبــی و زیاده خواهی 
باشــد و موضــوع آن نیز مســائل 
منطقه ای  و سیاســت های  دفاعی 
ایران باشد، بدیهی است که مطابق 
با فرمول مذاکره با آمریکا نتیجه ای 
جز پذیرفتن یک سری تعهدات از 
ســوی ایران و اجرا نکردن تعهدات 
طرف اروپایی نخواهد داشــت و از 
هم اکنون می توان بیهودگی آن را 
پیش بینی کرد. کار بیهوده کردن نیز 
کار ابلهان است؛ از این رو می توان 
گفــت مذاکــره با اروپــا در حول 
محورهای مدنظر آنها دیوانگی است.

مذاکره با اروپا  دیوانگی است
حجت الاسلام والمسلمین محمدیان گفت: برخی می گویند ترامپ دیوانه است، ولی ترامپ دیوانه نیست؛ بلکه دیوانه وار از منافع آمریکا حمایت می کند. مسئولان باید 
بدانند که هزینه سازش بیش از هزینه چالش و مقاومت است. سال هاست بحث سازش مطرح است که هرگاه بین ظالم و مظلوم موضوعی اتفاق می افتد جریان ظالم به 

دنبال این است که با زور موجب عقب نشینی جریان مظلوم شود.

 ترامپ
 دیوانه نیست

صبح صادق از واقعیت راهبرد تقابلی غرب با جمهوری اسلامی رمزگشایی می کند

آمریکا و اروپا دو روی یک سکه
  علیرضا جلالیان /  هفته گذشته بیست وسومین نمایشگاه مطبوعات و خبرگزاری ها در مصلی تهران برگزار شد که غرفه هفته نامه صبح صادق در این نمایشگاه بعدازظهر 
هر روز با عصرانه های تحلیلی میزبان علاقه مندان بود. در یکی از نشســت ها دکتر ســعدالله زارعی، تحلیل گر ارشد مسائل بین المللی و سردبیر اسبق صبح صادق تحلیلی درباره 

»چشم انداز تقابل آمریکا با ایران« ارائه کرد و به پرسش های خبرنگاران و بازدیدکنندگان پاسخ داد که در ادامه خلاصه این بحث از نظر شما می گذرد.

ما  منطقه ای  قــدرت  الآن 
یکی  یافته؛  تبلور  قالب  دو  در 
سپاه و دیگری سلاح اروپایی ها 
هم رسماً گفته اند که با این دو 
این درد  اصولاً  و  دارند  مشکل 
مشــترک آمریکا و اروپا با هم 
و  اروپا  بین  اصلًا شکاف  است. 

آمریکا مفهوم پیدا نمی کند

نفــوذ گفتمانــی جمهوری 
اسلامی عمدتاً در مرزهای غربی و 
در کشورهای حوزه عربی در غرب 
آسیا و شمال آفریقا است، عراق 
دروازه این نفوذ منطقه ای محسوب 
می شود و کلیدی ترین کشور برای 
ایران است که این همگرایی یعنی 

قدرت یافتن بیشتر ایران



 اکبر کریمی/ درآمد روسیه از صادرات 
زالوی دریای خزر به اروپا چند برابر درآمدهای 
نفتی کشور است که متأسفانه به علت عملکرد 
ضعیف مســئولان دولتی، ایران نتوانســته در 
صادرات زالوی دریای خزر درآمدی کسب کند. 
امروزه به تناسب افزایش علاقه مندی جوامع 
به طب سنتی و زالو درمانی، پرورش زالو و آموزش 
این حرفه نیز علاقه مندان فراوانی پیدا کرده است. 
از دلایل عمده آن می توان به درآمد بالا، آسانی 
شــغل و هزینه اولیه پایین و بازار فروش بسیار 
خوب زالو اشاره کرد. پرورش زالو برخلاف بسیاری 
از مشــاغل، نه سروصدایی دارد و نه ایجاد بوی 
آزاردهنده می کند؛ بنابراین این شغل را می توان 

در محیط خانه نیز راه انداخت.
سیدروح الله جعفری سادیانی، ساکن کاشان 
است. او لیسانس کشاورزی دارد و تجربه موفق 
پرورش قارچ نیز داشــته اســت؛ اما آشنایی با 
پرورش زالو ســبب شده تا او به همراه دو نفر از 
دوســتانش از دو سال پیش وارد این کار شوند. 
ایــن تیم جوان علاوه بر پرورش زالوی طبی، از 
یک سال پیش کارآموزانی را در این شغل آموزش 
داده اند و به تازگی هم به صادرات این محصول 

فکر می کنند.
روح الله می گوید: »کارگاه پرورش مان را  با 
هدف تحقیق و مطالعه روی شیوه های پرورش 
زالوی مولد راه اندازی کردیم. در تحقیقات مان نیز 
توانستیم در حوزه کاهش مصرف آب و شیوه های 

تغذیه ای زالوی مولد به موفقیت هایی برسیم.«
زالو خواص درمانی زیادی دارد و از سردرد 
و سینوزیت گرفته تا میگرن و بیماری های عفونی 
را درمان می کنــد. علاوه بر این، از زالو و روغن 
آن در مصارف بهداشتی و تهیه لوازم آرایشی نیز 

استفاده می شود.

طول دوره بالغ شدن زالو
زالوها اواخر زمســتان جفت گیری کرده و 
در فصل بهار و تابستان تخم ریزی می کنند. در 
اواخر تابستان و اوایل پاییز نوزادان زالو از داخل 
»کوکون« بیرون می آیند. حدود هشت ماه زمان 
نیاز است تا این زالوها به سن بلوغ برسند؛ بنابراین 
چرخه تخم ریزی تا رسیدن زالو به یک زالوی بالغ 
یک ســال و چهار ماه طول می کشد؛ اما معمولاً 

هیچ تولیدکننده ای تمامی این مراحل پرورش 
زالــو را اجرا نمی کند. بــه عبارت دیگر می توان 
گفت؛ پرورش دهندگان زالو به دو روش به پرورش 

زالو می پردازند.

پرورش زالوی مولد
پرورش دهندگان ایــن روش، زالوی مولد 
نگهداری می کنند و با ایجاد شــرایط محیطی 
مناسب برای زالوهای مولد، کوکون ریزی انجام 
می شود. زالو کیسه هایی را برای محافظت، دور 
تخم ها ایجاد می کند کــه به آنها کوکون گفته 
می شود. کوکون ها؛  کیســه هایی قهوه ای رنگ، 
حاوی حداقل ۱0 تخم زالو هستند. هر زالو به طور 
میانگین چهار کوکون تولید می کند. زالوهایی که 
از این تخم ها بیرون می آیند را »لارو« می گویند.

در بازار امــروز زالوهای مولد بین چهار تا 
شش هزار تومان فروخته می شوند و قیمت فروش 
هر لارو نیز 800 تا ۱000 تومان است؛ بنابراین در 
صورت اجرای درست مراحل پرورش، تولیدکننده 
به ازای هر زالوی مولد به طور متوسط سود ۳0 
هزار تومانی به دست می آورد. پرورش دهندگان 
برای رسیدن به ســود بیشتر، معمولاً لاروها را 
تغذیه می کنند تا به اندازه چوب کبریت برسند 
و ســپس به پرورش دهندگان زالوهای طبی و 

آرایشی می فروشند.
فعالان این عرصه از اواخر فروردین ماه اقدام 
به خرید زالوی مولد می کنند. بعد از دو مرحله 
تغذیه در اردیبهشــت ماه، زالو ها کوکون گذاری 
می کننــد و در مهر ماه نیز لاروها از تخم بیرون 

می آیند. هر چند دو بار در سال امکان لاروگیری 
از زالوهای مولد وجود دارد؛ ولی این کار در کشور 

ما معمولاً در یک مرحله انجام می شود.
برای تهیه زالوهــای مولد، دو روش وجود 
دارد؛ یــک روش خرید زالوی مولد از صیادهای 
زالو اســت. محــل زندگی زالــو در مرداب ها و 
باتلاق هاست و عده ای نیز در فصل بهار اقدام به 
صید آنها می کنند. روش دیگر، خرید زالوی مولد 

از پرورش دهندگان زالو است.
زالو تغذیه روزانه ندارد. زالوهایی با جثه لارو 
و کبریتی معمولاً هر دو ماه یک بار تغذیه می شوند 
و به هر میزان که اندازه زالو بزرگ تر می شــود، 
طــول دوره تغذیه آنها نیز طولانی تر می شــود. 
زالوهای مولد هر پنج ماه یک بار تغذیه می شوند. 
غذای زالو، خون پستاندارانی مانند گوسفند، گاو 
و شتر است که از کشتارگاه ها می توان تهیه کرد. 
جلبک های دریایی و آبزیان کوچک دریایی نیز 
از جمله غذاهای زالوها هستند؛ ولی زالوی مولد 
بــرای تولیدمثل و تخم گذاری باید غذای مقوی 
بخورد و خون حیوانات پستاندار، بهترین غذا برای 

این حیوان است.
هر چند زالو، موجودی مقاوم در برابر انواع 
بیماری ها است و تاکنون انتقال بیماری از طریق 
زالو به انسان گزارش نشده؛ ولی با این حال برای 
کاهش خطرات احتمالی، پرورش دهندگان زالو 
برای تغذیه زالوهای درمانی معمولاً از خون های 
پاک استفاده کرده و زالوهای مکنده خون انسانی 

را نیز معدوم می کنند.
زمان مفید زالوهای مولد برای تخم گذاری، 

دو ســال اســت. در دوره اول تخم گذاری چون 
زالوها جوان هســتند بیشترین بازدهی را دارند 
و در دوره بعدی میزان تخم گذاری کم می شود. 
مراکزی که زالوی مولد ارائه می دهند ممکن است 
به پرورش دهندگان، زالوهایی را بفروشند که یک 
یا دو بار تخم گذاری کرده اند. بنابراین پیشنهاد 
می شود خریداران این نوع زالوها از مراکز معتبر 
خرید کنند یا زالوهای پیش مولد خریده و خود 
اقدام به پرورش آنها نمایند تا از جوان بودن زالوی 

مولد اطمینان حاصل کنند.
در پرورش زالوهای کوکونی معمولاً زالوهای 
مولــد را در حوضچه های بــزرگ آبی نگهداری 
می کنند و یــک روز در میان باید بیش از یک 
سوم آب این حوضچه ها تعویض شود. در این نوع 
پرورش، آب زیادی مصرف می شــود. تیم جوان 
کاشانی با تحقیقاتی که انجام داده اند، توانسته اند 
میزان مصرف آب در پرورش زالوهای کوکونی را 

به میزان بسیار بالایی کاهش دهند.
پیشــنهاد روح الله برای علاقه مندان حوزه 
پرورش زالوی مولد، شــروع پرورش با ۱000 تا 

۵000 زالو، زیر نظر مشاور است. 

پرورش زالوی طبی
در ایــن نوع پرورش، پرورش دهندگان کار 
خود را با خرید و تغذیه زالوهای کبریتی شروع 

می کنند.
پرورش زالوی طبــی در محیط منزل نیز 
امکان پذیر اســت. بهترین دما برای پرورش این 

نوع زالو معمولاً دمای ۲۲ درجه است.
پرورش دهندگان این نوع زالوها نباید نگران 
فروش محصول خود باشــند، چون تقاضا برای 
زالوی طبی در بازار بســیار بالا اســت. به گفته 
روح الله بــه هر میزان تولید ایــن حیوان طبی 
افزایش یابد، باز پاسخگوی نیاز بازار نخواهد نبود.
بــرای پرورش زالو نیاز بــه گذراندن دوره 
تئوری طولانی مدت نیست و معمولاً کارآموز با 
یک دوره پرورش زالو زیر نظر مشاور به راحتی 
می توانــد برای دوره های بعــدی به تنهایی کار 

پرورش را انجام دهد.
بــرای تهیه گــزارش از فعالیت های 
با شماره  استان خود  مقاومتی در  اقتصاد 

تلفن 09193472981  تماس بگیرید.
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 شهریار اقتصاد / آیا معامله نماینده با خود ممکن است؟ در پاسخ به این 
پرسش باید گفت، از آنجا که در انعقاد قرارداد وجود و اراده مستقل لازم است و عقد 
از توافق دو اراده ناشی می شود و چون در معامله با خود تنها یک اراده وجود دارد؛ 
از این رو این گونه معامله را باید باطل تلقی کرد؛ ولی این ایراد قابل رفع است، زیرا 
در معامله تعدد اعتباری طرفین وجود دو اراده بر حسب اعتبار موجب و به  اعتباری 
دیگر قابل اســت؛ چنانکه ایجاب را از جانب خود و قبول را به نمایندگی از دیگری 
واقع می کند و در تصدیق این گفته، می توان به  ماده ۱98 قانون مدنی استناد کرد 
که اشعار می دارد ممکن است طرفین یا یکی از آنها به  وکالت از غیر اقدام کند و نیز 
ممکن است یک نفر به  وکالت از طرف متعاملیه این اقدام را به  عمل آورد. آخر این 
ماده ناظر به موردی است که یک  نفر به  وکالت از جانب طرفین معامله انشاء عقد کند. 
اکراه چیســت؟  اکراه در لغت به معنای به  زوری کاری واداشتن و ناخوش 
داشتن است؛ چنانکه گذشت یکی از شرایط اساسی برای صحت معامله قصد طرفین 
و رضای آنها اســت و اکراه یکی از موارد فقدان رضاست.  در اصطلاح حقوق، اکراه 
عبارت اســت از فشــار مادی یا معنوی نامشروع که از سوی کسی به طرف معامله 
وارد شــود و او را به انجام معامله وادار کند.  ماده ۱99 قانون مدنی اشــعار می دارد 
که ارضای حاصل در نتیجه اشــتباه یا اکراه موجب نفوذ، معامله نیســت؛  چرا که 
اعمال اکراه نســبت به یکی از متعاملین آزادی او را در سنجش نفع و ضرر معامله 
ســلب می کند و آزادی در اخذ تصمیم را از دست می دهد و در مقابل دو ضرر قرار 
می گیرد؛ یکی ضرر ناشــی از اجرای تهدید و دیگری ضرر حاصل از انجام معامله و 
در نهایت کمترین ضرر، یعنی ضرر حاصل از انجام معامله را انتخاب کرده و این گونه 

قرارداد را منعقد می کند. 
اکراه چه شرایطی دارد؟  برای تحقق اکراه با توجه به ماده ۲0۲ قانون مدنی 
که اشعار می  دارد، اکراه به اعمالی حاصل می شود که مؤثر در هر شخصی با شعوری 
بوده و او را نســبت به جان، مال یا آبروی خود تهدید کند؛ به  نحوی که عادتاًً قابل 
تحمل نباشــد درباره اعمال اکراه آمیز ســن و شخصیت و اخلاق و مرد یا زن بودن 

شخصی باید در نظر گرفته شود. 
با توجه به این ماده می توان شرایط تحقق اکراه را به شرح ذیل برشمرد:  ۱ـ 
اعمالی علیه معامله کننده انجام شــود که او را تحــت تأثیر قرار دهد؛ بنابراین اگر 
شخص بدون اینکه عملی از ناحیه دیگری انجام شود از او بترسد، اکراه انجام نشده 
است.  ۲ـ اعمال انجام شده باید عادتاًً در اشخاص باشد و مؤثر باشد تا بتوان اکراه 
را حاصل دانست.  پس اگر اعمالی انجام شود که معمولاًً در اشخاص اثر ندارد؛ ولی 
بر اثر ضعف بیش از حد معامله کننده تحت تأثیر قرار گرفته و اقدام به انجام معامله 
کرده باشد، قانوناًً اکراه حاصل نبوده و معامله کامل و معتبر خواهد بود.  این وضع 
از آن رو بوده است که مقنن خواسته است حتی المقدور معاملات را از حوزه تزلزل 
و بی ثباتی دور کند و به سادگی دستخوش عدم اعتبار نشود.  ۳ـ اعمال انجام شده 
باید بر شــخص معامله کننده نیز اثر داشته؛ والّا اکراهی حاصل نمی شود. بنابراین، 
اگر اعمال انجام شده در نوع مردم مؤثر باشد؛ ولی به  جهات به خصوصی در شخص 
معامله کننده بی اثر باشــد، معامله واقع شده را نمی توان تحت تأثیر اکراه دانست و 
عقد کامل معتبر تلقی می شــود.  4ـ اعمال تهدیدآمیز باید به  وســیله امر قانونی 
نباشد.  مانند آنکه شخص دیگری را تهدید کند که اگر اتومبیلش را نفروشد، او را 
مضروب خواهد کرد. در صورتی که تهدید به  وسیله امر قانونی باشد، اکراه مخل به  
معامله واقع نخواهد شد و معامله ای که تحت تأثیر آن انجام می شود، کامل و معتبر 
تلقی می شود؛ مانند آنکه طلبکاری بدهکار خود را تهدید کند که اگر خانه اش را به  

او نفروشد یا به اجرا گذاردن اسناد طلبش اموال دیگر او را بازداشت خواهد کرد.

 مهدی پرچمی پور/ طی روزهای اخیر شــبکه صهیونیســتی انگلیسی زبان 
»آی ۲4 نیوز«، بر اساس داده ها و مصاحبه ها با تحلیلگران صنعتی، فاش کرد که رژیم 
صهیونیستی در سال جاری میلادی، خریدار اول نفت از اقلیم کردستان عراق بوده است. 
این در حالی است که به تازگی شرکت آمریکایی»کلیپرداتا« که محموله های نفتی 
جهان را رهگیری می کند، طی گزارشــی اعلام کرده است، کمتر از نیمی از نفت خام 
استخراج  شده از کردستان عراق به اراضی اشغالی می رسد؛ به طوری که این میزان، حجم 
صادرات نفت به ایتالیا )دومین خریدار نفتی اقلیم کردستان( را تحت الشعاع قرار می دهد. 
جالب آنکه، در حالی که عمده منابع نفتی شمال عراق در اشغال گروه تروریستی 
»داعش« قرار داشت، حکومت اقلیم کردستان حدود ۵00 تا 600 هزار بشکه نفت خام 
خود را روزانه از طریق خط لوله ای که به بندر ســیحان در جنوب ترکیه می رسید، به 
بازار جهانی صادر می کرد که بخش زیادی از آن در اختیار دلالان نفتی صهیونیستی قرار 
می گرفت. در این زمینه، »مت اسمیت«، مدیر تحقیقات کالا در شرکت »کلیپرداتا« با 
اشاره به رهگیری این شرکت آمریکایی در مقصد نهایی کشتیرانی نفتی اقلیم کردستان 
از بندر سیحان، می گوید: »ما دریافت روزانه حدود ۳00 هزار بشکه را برای اسرائیل به 
ثبت رساندیم که تقریباً نیمی از آنها مارک »کرکوک« بر آن درج شده است؛ بنابراین 
کردهای عراق، بزرگ ترین تأمین کننده محموله های دریایی نفت به اسرائیل هستند.«

این در حالی است که فهرست منتشر شده ای از جنبش »گوران« )یک حزب مخالف 
در کردستان عراق( نشان می دهد، شرکت های صهیونیستی، در ماه سپتامبر سال ۲0۱۷ 

دست کم ۳ میلیون و 800 هزار بشکه نفت خام از اقلیم کردستان خریداری کرده اند.
اما آنچه در این میان مهم است اینکه این تجارت به علت اختلافات حقوقی حل  
نشده بین اربیل و بغداد، تا حدود زیادی مخفی است و مقامات صهیونیستی نیز جزئیات 
 )foreign trade data( واردات نفت خام خود را در وبگاه داده های تجارت خارجی خود
درج نمی کند و از سویی هم مقامات کردستان عراق تلاش دارند تا صادرات نفت به رژیم 
صهیونیستی را پنهان نگه دارند؛ به طوری که الن مهتدی، مشاور شرکت های نفتی در 
کردستان عراق به تازگی در اظهاراتی مضحک اعلام کرده است که رژیم صهیونیستی، 
نقش خاصی در کمک به فروش نفت اقلیم کردستان ندارد و آنها این نفت را از طریق 

اتاق های بازرگانی بین المللی و معامله گران نفتی خریداری می کنند. 
هر چند که بر همگان مسجل شده است که اساس حمایت منحصربه فرد مقامات 
جانی صهیونیستی از استقلال اقلیم کردستان، چیزی جز تأمین نفت ارزان و حفاظت 
از ترانزیت امن منابع نفتی شمال عراق به اراضی اشغالی نیست، اما جا دارد تا از زاویه ای 
دیگر به حضور برنامه ریزی شده داعش در منابع نفت خیز شمال عراق و تبانی حکومت 
اقلیم کردســتان در قاچاق نفت عراق نگاه شــود. به همین منظور ذکر چند نکته مهم 

ضروری است که در ادامه به آنها خواهیم پرداخت. 
نخســت اینکه، اشــغال میدان های نفتی شــمال عراق از ســوی گروه تکفیری 
صهیونیستی داعش به خوبی نشان داد که یکی از اهداف اصلی جریان صهیونیسم در 
ایجاد و حمایت از داعش، بر پایه کنترل و سیطره بر منابع غنی نفتی عراق قرار داشته 
است. اقدامات داعش در قاچاق نفت عراق به بازارهای جهانی گواه متقنی بر این ادعاست.
دوم اینکه، بازار نفت مســروقه داعش یکی از بازتاب های جانبی بازار سیاه جنگ 
اســت که در کنار بازارهایی مانند تجارت اعضای بدن و قاچاق انســان ها و غارت آثار 
باستانی عراق و سوریه رشد و نمو یافت و آنچه رشد و نمو این بازارها را درپی داشت، 
سیاســت گذاری ها و تصمیم گیری های انجام شــده در پس آن بود تا این تجارت را به 

تجارتی هدفمند تبدیل کند. 
نکته پایانی اینکه، اســناد اســتخراج و صادرات نفت داعش نشــانه دامنه بسیار 
گســترده همکاری مقامات و عوامل داعش با دســتگاه های اطلاعاتی و امنیتی ترکیه 
و رژیم صهیونیســتی اســت که تانکرهای نفتی مسروقه داعش، راهی بیش از دو هزار 
کیلو متری را از دریا و زمین طی می کرد تا وارد بازارهای جهانی شود. بی سبب نیست که 
»رجب طیب اردوغان«، رئیس جمهوری ترکیه و»بنیامین نتانیاهو«، رئیس دولت جعلی 
صهیونیستی تا این اندازه بر محافظت از این خط انتقالی و تأمین امنیت آن اهتمام داشتند.

هدایتی/ احمدرضــا    
این موضــوع، ذهن  مدت هاســت 
نگارنده را به خود مشغول کرده است 
که علت اصلی برخی از نابسامانی های 
موجــود در جامعــه چیســت؟ آیا 
توطئه های مستمر و متعدد بیگانگان، 
عامل بــروز ناهنجاری هــای مورد 
ناهنجاری های  آیا  اشــاره اســت؟ 
اجتماعــی موجود، حاصــل تأثیر 
فرهنگی ماهواره هاست؟ اصولاً نقش 
توطئه های دشمنان از جمله؛ جنگ 
تحمیلی، تحریم ها و ترورهای صورت 
گرفته از سوی معاندان، در این رابطه 

در چه حد بوده است؟
چرا بــا اینکه تمامــی مبانی، 
احکام و اصول ارزشی اسلام، یا حتی 
اسناد بالادستی تنظیم شده در کشور 
و نیز بیانات و رهنمودهای رهبری، 
وفق مصالح کشــور و منافع مردم و 
هم راستا با آرمان های بلند و ارزشی 
انقلاب و افراد جامعه است، همچنان 
با رشد تدریجی پدیده های نامطلوبی 
مانند؛ اختلاس، ارتشا، رانت خواری یا 
فساد اخلاقی و اجتماعی در کشور 

مواجه هستیم؟
آیا ارائه نکردن فراگیر و اصولی 
منابع اســلامی و بی توجهی جامعه 
نسبت به کســب فضائل و معارف 
اسلامی در بروز مشکلات تأثیرگذار 
نبــوده اســت؟ آیا می شــود همه 
مشکلات را فقط ناشی از ناکارآمدی، 
کــم کاری و بعضاً سوءاســتفاده و 
خیانت احتمالــی برخی مدیران و 

مسئولان دانست؟ 
در پاسخ باید گفت که بی شک، 
توطئه ها و اقدامات خبیثانه دشمن 
در بروز این مشکلات بی تأثیر نبوده 
اســت و شاید اگر هر کشور دیگری 
جای جمهوری اســلامی ایران قرار 
داشت و با این همه توطئه خارجی 
مواجه می شــد، نه  تنها حکومتش 
دگرگون می شد؛ بلکه احتمالاً خاک 

کشور خود را نیز از دست می داد. 
با این حــال؛ به یقین هیچ یک 
از این عوامل و دیگر عوامل مشــابه 
که از ذکر آنها اجتناب شــده است، 
به اندازه نظام آموزشــی معیوب و 

ناکارآمد موجود، به کشور خسارت 
تحمیل نکرده باشد؛ چرا که توطئه 
دشــمنان و مزدوران داخلی آنها یا 
اجتماعی،  فرهنگی،  ناهنجاری های 
اقتصادی، سیاســی و حتی نظامی، 
هنگامــی مؤثر واقع می شــود که 
نظام آموزشــی و تربیتی کشور، به 
شــکل نهان و آشکار و محسوس و 
نامحســوس، دچار ضعف و نقصان 

باشد. 
البته، طی ســال های گذشته 
تــلاش فراوانی بــرای اصلاح نظام 
آموزشی کشور در مقاطع و سطوح 
مختلف صورت گرفته اســت، اما به 
 نظر می رســد، این اقدامات بیشتر 
و البته به شــکل غیر مؤثر، پوسته 
و قالــب کار را دســتخوش تغییر 
کرده است. تغییر چند باره  مقاطع 
تحصیلی در آموزش و پرورش از ۵، 
۳، 4 به 6، ۳، ۳ یا مزین کردن متون 
آموزشی مدارس و مراکز آموزش عالی 
به آیات و روایات اسلامی، نمونه ای از 

این اقدامات است.
ایــن در حالی  اســت که اولاً، 
اســلامی کردن و بهبود بخشیدن 
محتوایــی متون درســی، لزوماً با 
افزودن آیات و روایات اســلامی به 
متون آموزش، محقق نمی شود، ثانیاً، 
تا عوامل تغییر محتوا و نیز مدرسان 
این متون، خود به آنچه می نویسند 

یا تدریس می کنند، اشــراف و باور 
قلبی نداشــته باشــند، نتیجه لازم 
عاید نخواهد شد. ثالثاً، آموزش بدون 
توجه به مفاهیم و مطالب پرورشی 
و تربیتی، نمی تواند نتیجه مطلوبی 

داشته باشد.
 در واقع، چنانچه نظام آموزشی 
کشور )در مقاطع و سطوح مختلف( 
نتواند، همزمــان و در کنار تربیت 
افراد متخصص، افراد مؤمن، متعهد، 
متفکر،  پاســخگو،  مسئولیت پذیر، 
آرمانگــرا، هدفمند، خلّاق، خودباور 
و خوداتکا، اهــل مطالعه و تحقیق 
و با قــدرت و قابلیت برنامه  ریزی و 
کارآفرینی و در نهایت، دلسوز برای 
حال و آینده کشور به جامعه تحویل 
دهــد، نباید تردید کنیم که چرخه  

آموزشی ما، معیوب است.
وقتــی در برخــی از مراکــز 
آموزشــی روند و ســاختار کار به 
شکلی است که؛ فقط به امر آموزش 
در حد رفع تکلیف اکتفا می شــود 
و بدتــر از آن اینکه؛ باورهای دینی 
و اصــول و ارزش هــای اعتقادی و 
اجتماعی جوان ایرانی، پس از ورود به 
محیط آموزشی، متزلزل و روزبه روز 
تضعیف می شــود، باید پذیرفت که 
نظام آموزشــی ما دچــار بیماری 
خطرناکی اســت که آینده کشور را 
در معرض خطــر جدی قرار داده و 

بــه عمل آمده،  تغییرات رفرمیک 
نتوانسته مشکل آن را برطرف کند.

بی شــک وقتی مبانی اعتقادی 
دانشجوی جوان و متدین ما )هرچند 
در موارد محدود( در دانشــگاه مورد 
نقد و اهانت دیگران واقع می شود و 
حتی حضور وی در صف نماز جماعتِ 
محیــط آموزشــی، مورد تمســخر 
برخی از استادان و دانشجویان قرار 
می گیرد و رفتار و سلوک او به تدریج 
و تحت تأثیر رفتارهای ناهنجار دیگر 
دانشجویان، به فرهنگ مذموم غربی 
و شــرقی گرایش پیدا می کند، باید 
بپذیریم که اشِکالی در کار وجود دارد. 
تردیدی نیست که وقتی برخی 
از اســتادان، معلمان و دیگر مربیان 
به مبانی دینی، اعتقاد قلبی و التزام 
عملی نداشــته و از معارف دینی و 
باشند، نمی توانیم  اعتقادی بی بهره 
از آنهــا انتظار داشــته باشــیم که 
بتوانند یک محیط آموزشــی الگو 
و در تــراز نظام اســلامی را ایجاد 
و دانش اموختــه ای در شــأن نظام 

اسلامی تربیت کنند.
تأسفبار اســت که وقتی  این 
خبرنگار یک رسانه داخلی، بخشی 
از توصیه های مدیریتی امام علی)ع( 
را بدون درج نام در اختیار عده ای از 
جوانان ایرانی قرار می دهد و از آنان 
می خواهد که نام صاحب این جملات 

را بگویند، در کمــال ناباوری، ابتدا 
احتمال تعلق آن به یک اندیشمند 
ایرانی یا اسلامی را ناممکن دانسته و 
سپس در قامت یک مدافع تمام عیار 
فرهنگ بیگانه، به شکل بعضاً ناقص 
و غلط، نام چند نفر از دانشــمندان 

غربی را بر زبان می رانند.
این باعث تأسف است که بر اثر 
غفلت مسئولان نظام آموزشی کشور، 
نه  تنها سیره و سلوک رفتاری، علمی 
و عملی ائمــه و اولیای دینی، بلکه 
شــخصیت اخلاقی و دستاوردهای 
علمی بسیاری از دانشمندان ایرانی 
کاشانی  جمشید  غیاث الدین  مانند 
و حتی دانشــمندان معروفی چون 
ابن سینا، به درستی تبیین و عرضه 

نشده است.
بــه صراحت می تــوان گفت، 
اگر نظام آموزشــی ما درست عمل 
باید نســل های  می کرد، هم اکنون 
دوم و سوم جامعه، با رفتار و عملکرد 
خود، مانع از بروز مشــکلات فعلی 
می شــدند و ایران اســلامی، طعم 
شیرین پیشرفت و توسعه همه جانبه 
و رفاه و آسایش عمومی را، به مراتب 
بیش از آنچه تاکنون کســب کرده، 
می چشید، اما اینک این سؤال مطرح 
است که اگر عملکرد بخش تربیت و 
آموزش درســت بوده، چرا برخی از 
دانش  آموختگان نظام آموزشــی ما، 
نمی تواننــد به یک الگوی کامل، در 
ابعاد مختلف معنوی، علمی و عملی 

برای دیگران تبدیل  شوند. 
قطعــاً همان گونه که اشــاره 
شــد، باید ریشــه همه این مسائل 
و  کاســتی ها  در  را  مشــکلات  و 
نواقص نظام آموزشی، )از مدرسه و 
دانشگاه تا حوزه های علمیه و دیگر 
آموزشی( جســت وجو کرد؛  مراکز 
لذا شایســته اســت، پیش از اینکه 
بیــش از این فرصت ها را از دســت 
بدهیم، از طریق؛ بازنگری و اصلاح 
محتوایی متون تربیتی و آموزشی، 
فرهنگ سازی عمومی، قانون گذاری 
مناسب و دیگر اقدامات مشابه، این 
بخش را به طور اساســی و اصولی 

درمان کنیم. 

دانسته ها و بایسته های حقوقی ـ ۶1
معامله نماینده با خود

رابطه قاچاق نفت داعش و حمایت صهیونیست ها از کردها

انعکاس

نیم نگاه کنکاش

روزنه

 فرصت سوزی های ناشی از آموزش بدون پرورش

تکاپو

آیت الله یزدی در واکنش به اظهارات لاریجانی درباره اظهارنظر شورای نگهبان ناظر به خلاف شرع دانستن بخشی از قانون انتخابات شوراهای اسلامی، 
گفت: من بدون تعارف یک مقدار تقصیر را به آقای لاریجانی می دهم. از کسی که فضای کلی علوم حوزوی را می شناسند و روحانی زاده اند، تعجب می کنم 

که کوتاه می آیند و نظر غیر دقیق می دهند. صرف رئیس مجلس بودن کافی نیست که هرچه به ذهن شان می رسد مطرح کنند.

 رئیس مجلس 
بودن کافی نیست

گفت وگوی صبح صادق با یک پرورش دهنده زالو  

کسب و کار جدید

 مهرداد تاجیک/ براي درک 
بهتر مفهوم مدیریت دانش، آشــنایي 
با برخــي مفاهیم اصلــي مانند؛ داده، 
اطلاعات و دانش، لازم و ضروري است. 
از آنجا که مفهوم داده، اطلاعات و دانش 
به یکدیگر نزدیک بوده و تمایز بین آنها 
مشکل است، ابتدا تعاریف مربوط به هر 
مفهوم بیان مي شــود و پس از آشنایي 
بــا روابط بین آنهــا، مفاهیم مرتبط با 
مدیریت دانش به طور مفصل بررســي 

می شود.
داده

داده ها، اولین سطح مدیریت دانش 
را تشکیل مي دهند و عبارتند از؛ ارقام، 
نمودارها و مانند اینها که به خودي خود 
تولید معنا نمي کنند. )ابطحي، صلواتي، 

 )۵ ،۱۳8۵
داده از فعــل لاتین do,dare به 
معناي »دادن« مشــتق شــده است و 
مناسب ترین کاربرد را براي بیان حقایق 
غیرمنظــم و ناآگاهانــه دارد. داده ها، 
رشته واقعیت هاي عیني و مجرد درباره 

رویدادها هستند.
اطلاعات 

دومین ســطح مدیریــت دانش 
را اطلاعــات تشــکیل مي دهند. این 
ســطح، داده هاي کمي خلاصه شده را 
در برمي گیرد کــه گروه بندي، ذخیره، 
پالایش و سازماندهي شده اند تا بتوانند 
معنادار شــوند. ایــن داده ها هم دانش 
را نشــان نمي دهند. آنها نشــانگر آغاز 
مدیریت اطلاعات هســتند، اطلاعاتي 
که مدیر مي تواند به کار گیرد تا کاري 
بیش از پردازش مــراوده فردي انجام 
دهد. اطلاعات غالبــاً از ارقام، کلمات 
و گزاره هاي انباشــته شــده تشــکیل 
گردیده است و معنایي را ارائه مي کند 
که بزرگ تر از آن چیزي اســت که از 
داده هاي خام مکشــوف می شود؛ ولي 
دانش  دست اندرکاران  و  نظریه پردازان 
همگي بر ایــن باورند که این اطلاعات 
اســت، نه دانش. )ابطحــي، صلواتي، 

 )6 ،۱۳8۵
دانش

پیچیدگــي مفهوم دانش موجب 
شــده اســت که دیدگاه هاي مختلفي 
درباره آن شکل بگیرد. »رادینگ« معتقد 
اســت که براي برخي، دانش سازماني 
است که نتیجه یادگیري و تجربه است. 
»دانش« مخلوط ســیالي از تجربیات، 
ارزش ها، اطلاعات موجود و نگرش هاي 
کارشناسي نظام یافته است که چارچوبي 
براي ارزشیابي و بهره گیري از تجربیات 
و اطلاعــات جدید به دســت مي دهد. 
دانش، در ذهن دانشــور به وجود آمده 

و به کار مي رود.
دانش از اطلاعات و داده ها ریشه 
مي گیرند. تبدیل اطلاعــات به دانش 
در عمل برعهده خود بشــر است. این   
تبدیل ها از طیــف واژه هاي زیر که در 
انگلیســي همگي با حرف )C( شروع 

مي شوند، صورت مي پذیرند:
 :)Comparision( مقایســه 
اطلاعاتــي که درباره شــرایطي خاص 
داریم، چه تفاوتي با اطلاعات مربوط به 

وضعیت دیگر دارد؟
از   :)Consequences( عواقب 
اطلاعات موجود، چه استنباطي مي توان 

براي تصمیم گیري و اقدام کرد؟
 :)Connections( ارتباطــات 
این بخش از دانش چه ارتباطي با دیگر 

بخش ها دارد؟
 :)Conversion  ( گفت وگــو 
آشکار است که این عملیات دانش آفرین، 
بین انسان ها صورت مي گیرد. ما معمولاً 
داده ها را در پرونده هاي آماري و مبادلات 
و اطلاعــات را در پیام ها مي یابیم؛ اما 
دانش را از افراد یا گروه هاي آگاه و حتي 
از روندهاي سازماني به دست مي آوریم. 
دانش از طریق رســانه اي ســاختمند 
)مانند کتاب و مدارک( یا از شخصي به 
شخص دیگر )چه به صورت گفت وگو و 
چه به شیوه شاگرد و استادي( گسترش 

مي یابد.
ترجمه  پروســاک/  و  )داونپورت 

رحمان سرشت، ۱۳۷9(
خرد

و امــا خرد کــه در پــرده ابهام 
قرار دارد، زماني بــه وجود مي آید که 
شــخص اصول پاسخگویي و الگوهایي 
که ماهیت دانش را ترســیم مي کنند، 
درک کند. خرد بیشتر از دانش به خلق 
زمینه خود مي پردازد. »بلینگر« معتقد 
است؛ توالي داده ها، اطلاعات، دانش و 
خرد یک پیوستار را به وجود مي آورد، 
به این معنا که از هم جدا هســتند؛ اما 
حرکت و پیشرفت از داده ها به اطلاعات، 
از اطلاعات بــه دانش و نهایتاً از دانش 
به خــرد در مراحل مجزاي رشــد رخ 
نمي دهد. درک شخص در طول پیوستار 
رشــد مي کند و هر مفهومي به مفهوم 
دیگري وابسته است. )عدلي، ۱۳84، ۵(
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 جعفر ساسان - داوود عسگری/
ایران جایگاه توسعه بخش ویژه ای در نزد 
این  به  اغلب کمک ها  و  بهائیان داشت 
فرقه ضاله در قالب نذورات از ایران عاید 
می شد. شوقی در کتاب قرن بدیع، دربارۀ 
جایگاه مهم ایران در این زمینه می گوید: 
»در ایران، مهــد امرالله متعلقات 
امریه که به صورت اراضی و ابنیة اداری 
و مدارس و سایر مؤسسات دیگر موجود 
است، به نحو قابل  ملاحظه ای بر وسعت 
و عظمت دایرۀ موقوفات محلی بهائی در 
سراسر کرۀ ارض افزوده و مایة مزید اعتبار 

و حیثیت آنها گردیده است.«)۱(
انســجام فعالیت های  در راستای 
فرقه، »بنیاد امُنا« در این دوره تأسیس 
شــد. تا پیش از ایجــاد این بنیاد، کلیة 
وجوهــات نقــد و نــذورات و موقوفات 
بهائیان ایران، در دست اشخاص مختلف 
بهائی پراکنده بود و هرکس بنا به سلیقه 
و نظر خود، از این وجوهات بهره برداری 
می کرد. با تأســیس »بنیاد امنا« کلیة 
وجــوه نقد و املاک و موقوفات بهائیان، 
از دســت افراد مختلف خارج شد و در 
اختیار این بنیاد قرار گرفت و از ســوی 
محفل ملی بهائیان ایران و با تأیید شوقی 
ربانی، هیئت مدیره ای برای آن معین شد 
و مســئولان بنیاد موظف شدند از این 
وجوهات و درآمد موقوفــات بهائی، به 
صورت متمرکز و برنامه ریزی شدۀ کلان، 
در جهت تبلیغ و رواج فرقة ضالة بهائیت 
بهره برداری کنند. به دنبال صدور دستور 
تأسیس بنیاد امنا، شوقی ربانی از تمامی 
افــرادی که وجوهات و اموال و املاک و 
ثروت های موقوفة بهائیان را در دســت 
داشتند، خواست تا این اموال و املاک را 
در اختیار این بنیاد بگذارند؛ و این دستور 

سریعاً اجرا شد.)۲(

تأسیس مدارس بهائی
در حوزۀ فرهنگی، مهم ترین اقدام 
بهائیان، تأسیس مدارس بهائی در ایران 
بود که به  ســرعت رو به گسترش بود؛ 
اما به دلیل سیاست های رضا خان که به 
دنبال نظام آموزشی یکسان و کنترل شده 
تحت نظارت دولت بود و شــامل همة 

گروه ها و فرقه ها می شد، این مدارس در 
سال ۱۳۱۳ تعطیل شدند.

شــوقی افنــدی دربــارۀ اهمیت 
مدارس، چنین به بهائیان توصیه می کند: 
»امــر تربیت از بنین و بنات ، این  ایام از 
امور اساســیة لازمه محســوب و این از 
وظایف اعضای محافل روحانی است که به 
معاونت یاران، در تأسیس مدارس محض 
تربیــت بنین و بنــات در امور روحانیه 
و تعالیم اصول تبلیــغ و تلاوت آیات و 
بینات و تحصیل تاریخ امر و علوم صوری 
و فنون متنوّعه و تحصیل السن و لغات، به 
کلّ قوی بکوشند تا اسلوب تربیت بهائی 
چنان صیتش مشتهر گردد که اطفال از 
تمام طبقات، در مدارس بهائیان تعالیم 
الهیــه و علوم مادیه را بیاموزند و به این 
واسطه، اســباب ترویج امرالله را فراهم 
آرنــد... به مرور  ایام، چون امر حجاب به 
 تدریج و به حسب حکمت الهیه تخفیف 
یابد و از میان رود، نسا و رجال، هر دو در 
انتخاب و عضویت محافل روحانی شریک 

و سهیم و معاون یکدیگر گردند.)۳(
ملاحظه می شــود که هدف رهبر 
بهائیت از این اقدام ظاهراً خوب، جذب 
بانوان در تشکیلات این فرقه و تبلیغ آن 
و زمینه سازی برای کشف حجاب است، 
که از قضا یک سال پس از تعطیلی این 
مدارس، سیاست کشف حجاب رضاخانی 
اعلام و اعمال می شود و خواستة دیرینة 
بهائیت، کــه از زمان قرۀالعین به دنبال 

اجرای آن بودند، محقق می شود.
در تعقیــب این هــدف، بهائیان 
مدارس بسیاری در سراسر کشور تأسیس 

کردند. مربیان و معلمان این مدارس نیز 
اغلب بهائی بودنــد. منیره خانم  ایادی، 
مدرسة »تأییدیه و دوشیزگان وطن« را 
بنیان کرد. بهائیان مدرسه های »تربیت 
بنیــن« و »تربیــت بنــات« در تهران، 
»وحدت بشــر« در کاشــان، »تأییدیة 
موهبت« در همدان و مؤسســاتی مانند 
 اینها ایجاد کردند. شیوۀ متفاوت تعلیم و 
تربیت در این مدارس و نیز رعایت نشدن 
اصول و مقررات آموزشــی و پرورشی از 
سوی مربیان بهائی، اعتراضات گروه هایی 
از مردم را برانگیخت؛ برای نمونه، بهائیان 
روزهای اول و دوم ماه محرم )به مناسبت 
تولد علی محمد باب و بهاء( در مدارس 
جشــن می گرفتند که این مسئله برای 
مردم مســلمان و شــیعی ایران بسیار 
نگران کننده بود. سرانجام بنا به اعتراض 
مردم، به دستور رضاخان، ضمن بستن 
مدارس ارمنی ها، یهودیان و زرتشتیان در 
سال ۱۳۱۳، مدارس بهائیان نیز تعطیل 
شد. بسیاری از عوامل بهائی رژیم پهلوی، 
چون؛ سرلشکر  ایادی، پزشک مخصوص 
شاه، ســپهبد صنیعی، سرلشکر علائی، 
حبیب ثابت و...، از دانش آموختگان این 
مدارس بودند. در واقع، فعالیت آموزشی 
بهائیــان در دورۀ پهلــوی اول، در دورۀ 
پهلوی دوم به ثمر نشســت و کادرهای 
تربیت  شــده در مــدارس بهائی، ارکان 
سیاســی، نظامی، اقتصادی و فرهنگی 

حکومت پهلوی را در دست گرفتند.
برخی از افراد بهائی نیز در این دوره 
در زمینة ضد فرهنگی فعالیت داشتند 
که برای نمونه می توان به فرّخ دین پارسا 

اشــاره کرد. وی پدر فرّخ رو پارسا، وزیر 
بهائی آموزش  و پرورش در کابینة هویدا 
و همسر فرخ آفاق پارسا، از زنان فعال در 

حوزۀ فمینیسم بود.
وی از جمله بهائیانی بود که فعالیت 
مطبوعاتــی خود را در ســال ۱۲88 با 
مأموریــت از ســوی کانون های بهائیت 
آغاز کرد و با انتشــار نشــریه ای به نام 
»عصر جدید« به ســلک روزنامه نگاران 
پیوست. او سلســله مقالاتی را با عنوان 
»کمک به پیشرفت نسوان ایران از طریق 
آشنایی با تمدن« انتشار داد و از همان 
ابتدا توجهی خــاص به رواج بی حجابی 
زنان داشت و چادر را به  عنوان پوشش و 
حجاب زنان، مناسب زن ایرانی در عصر 

جدید نمی دانست.)4(
وی همکاری رسمی خود را با دولت 
کودتایی سیدضیاء و رضا خان آغاز کرد. 
چندی بعد، نام او به  عنوان رئیس دایرۀ 

اجرا در ادارۀ ممیزی دیده شد. 
وی از ســال ۱۳0۵ شمســی به 
دســتور »بیت العــدل« و محفل ملی 
بهائیان ایران، فعالیت هایش را آشکار تر 
کرد و بیشتر بر مسائل زنان متمرکز بود. 
وی با کمک همســرش، در سال ۱۳۱4 
کــه رضاخان تصمیم بــه اجرای برنامة 
اســتعماری »کشف حجاب« گرفت، به  
مثابة بازوی رسانه ای او وارد عمل شد و 
به تمجید از این برنامه و تقبیح حجاب 
پرداخت و با حمایت و سرمایة مستقیم 
بهائیان، مجلــة ویژۀ زنان با نام »جهان 
زنــان« را که مدتی بــه دلایل نامعلوم 
منتشر نمی شد، مجدداً انتشار داد. لازم به 

ذکر است که ۱۷ دی )روز کشف حجاب(، 
روز ملی جوانان بهائی است. او بر اساس 
برنامه های از پیش  تدوین  شده، عده ای از 
زنان مرفه و مدعی تجدد و عمدتاً بهائی را 
گرد آورد و چند انجمن اختصاصی زنان 
تشــکیل داد. این انجمن ها عمدتاً پس 
از فاجعة کشــف حجاب در سال ۱۳۱4 

پدید آمدند.)۵(

روش های فعالیت جریان بهائیت
در ایــن دوره، ســه روش عمده 
در فعالیت بهائیان دیده می شــود که 
عبارتند از: نفــوذ در حکومت، فعالیت 
علنی و تبلیغ که هر یک را به  اختصار 

شرح خواهیم داد.
الف ـ نفــوذ در حکومت: بهائیان 
کــه در روی کار آمدن رضا خان نقش 
داشتند، خود را شریک وی می دانستند 
و در این راستا به سهم خواهی پرداختند. 
اگرچه خوی دیکتاتوری رضا خان مانع 
چنین کاری بــود، اما برای بهائیان که 
ســال ها به عنوان یک فرقة ممنوعه و 
ضالهّ از ســوی جامعة ایران طرد شده 
بودند، این حکومــت فرصتی بود تا به 
ابــراز وجود بپردازند و برای پیشــبرد 
اهداف فرقه، سهمی هر چند اندک در 
آن داشته باشند. رضا خان هم به دلیل 
وابستگی به انگلیس و نیاز به این فرقه، 
برای پیشــبرد اهداف ضد دینی خود، 

مسئولیت هایی را به آنان واگذار کرد.
از جملــه بهائیانی که در این دوره 
وارد امور حکومتی شد، سرلشکر شعاع الله 
علائی، از اعاظــم بهائیان تهران و عضو 
محفل ملی روحانی بود که مأمور مالیه 
و ســپس مأمور ادارۀ محاســبات قزاق 
شد.)6( علائی، سرهنگ دوران رضاخان 
و سرلشــکر عصــر محمدرضــا پهلوی 
اســت که ریاست کلّ قشون را در زمان 
رضاخان از اواســط دهــة ۱۳00ش، به 
مدت بیست ســال در اختیار داشت.)۷( 
شعاع الله سال های متمادی عضو محفل 
ملی بهائیان تهــران و نیز عضو محفل 

ایران بود.)8(
*پی نوشت ها در دفتر هفته نامه 

موجود است.
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باقری چوکامی/   ســیامک  دکتر   
کتاب و نشر یکی از حوزه های مهم فرهنگی و 
تأثیرگذار در نظام اعتقادی، ارزشــی و رفتاری 
جوامع و ســنگ بنای توســعه فرهنگ و رشد 
تمدن ها و محملی رشدآفرین و روشنگر در پهنه 
زندگی بشر است؛ اما از زمانی که صنعت چاپ 
در غرب اختراع شد، این ابزار قدرت نفوذ زیادی 
را به جبهه استکبار برای سلطه داد. جریان نظام 
سلطه برای نفوذ و سیطره بر جوامع و برای تقابل 
با ایدئولوژی های بدیل و معارض با لیبرالیسم، 
توجه ویژه ای به ابزار نوشتاری، از جمله کتاب 
داشــته و تلاش کرده اســت با قدرت صنعت 
چاپ، حوزه کتاب را تحت نفوذ خود قرار دهد.
بر اســاس گزارش »ساندرس« نویسنده 
جنگ سرد فرهنگی، این قدرت از جمله کتاب 
به یکی از سلاح های فرهنگی وزارتخانه فرهنگی 
غــرب برای مبارزه با ایدئولوژی اتحاد جماهیر 
شوروی تبدیل شد. به اعتقاد نفوذگران سلطه، 
ابزارهای نوشــتاری یکی از انتقال دهنده های 
مؤثر تفکر لیبرالی در جهان از یک سو و ترویج 
و توسعه فرهنگ غربی از سوی دیگر است. در 
این میان، کتاب های علوم انسانی، به ویژه علوم 
سیاسی، علوم اجتماعی، جامعه شناسی، فلسفه 
و الهیات، هنر، ادبیات، رمان و... مهم ترین آماج 

اصلی نظام سلطه قرار گرفته است. 

ورود سازمان های جاسوسی در عرصه کتاب
یکی از واقعیت های راهبرد نفوذ در حوزه 
کتاب، نقش آفرینی ســازمان های جاسوســی 
غربی است؛ برای نمونه، می توان به نقش اداره 
مطالعات و پژوهش های )IMP( انگلیس اشاره 
کــرد که ارتباط نزدیک و تودرتویی با MI6 و 
CIA دارد. این اداره برنامه های تهاجم تبلیغاتی 
علیه اهداف مشخص را بر عهده دارد و در این 
راستا از نفوذ گسترده ای در مطبوعات، نشریات 
و کتب برخوردار اســت. هر ســاله کتاب های 
مختلفی بــه ســفارش IMP تألیف و چاپ 
می شــوند که سازمان CIA یکی از مشتریان 
این شــرکت ها است. کتاب »مزرعه حیوانات« 
جرج اورول، کتاب »تاریکــی در ظهر« آرتور 
کستلر و داستان ها و رمان های مصوری مانند 
»من منشــی خانم مائو بودم« یا کتاب »آیات 
شیطانی« سلمان رشدی و هزاران کتاب دیگر 
مورد حمایت جدی این اداره بوده است. افزون بر 
سازمان های جاسوسی، بنیادهای ثروت و قدرت 

مانند راکفلر، فورد و کارنگی ســرمایه گذاری 
زیادی بر روی تولید و توزیع کتاب های حامی 

ایدئولوژی نظام سلطه داشته اند.
هانتینگتــون در مقدمه کتــاب خود به 
سرمایه گذاری این بنیادها برای پروژه اش اشاره 
کرده است. در کتاب خانم ساندرس و تحقیقات 
مشابه، نام گروهی از سرشناس ترین روشنفکران 
جهان غرب در فهرســت »شوالیه های جنگ 
سرد فرهنگی« ثبت شــده است. در فهرست 
این جنگجویان فرهنگی نام های بزرگی دیده 
می شــود: سر کارل پوپر، توماس کوهن، آرتور 
شلزینگر، سر آیزایا برلین، والت ویتمن روستو، 
جیمز برنهــام، دانیل بل، ریمــون آرون، هانا 
آرنت، ایروینگ کریســتول، سیدنی هوک و... 
اندیشــمندانی بودند که در دوران جنگ سرد 
روشنفکران مخالف کمونیسم را در سراسر جهان 
تغذیه فکری می کردند. خانم ساندرس نیز با ادله 
و اســناد محکم ثابت می کند که برخی از این 
روشنفکران برجسته، از جمله سر آیزایا برلین، 
سر استفن اسپندر، آرتور کوستلر و هانا آرنت 

از همکاری خود با سیا مطلع بودند.
با وجود این، جریان نظام ســلطه در یک 
فرایند صد ســاله تلاش کرد تــا حوزه کتاب 
اعم از مطالعاتی و دانشــگاهی را در جهان به 
تســخیر خود درآورد و به مــوازات حمایت از 
کتاب هایی که نظام ارزشی و فکری لیبرالیسم 

غربــی را در جوامع نهادینه 
می کنند، از هــر نوع کتاب، 
نظریه و نظریه پردازی که در 
جامعه غربی یا غیر غربی، نظام 
سلطه و ایدئولوژی آن را به نقد 
جدی می کشانند، مجال عرضه 

عمومی و جهانی پیدا نکنند.

توسعه کتابخانه ها 
برنامه هــای  از  یکــی 
نفــوذ از طریق کتاب، تقویت 
کتابخانه های کشورهای هدف 
اســت. اغراض و مقاصد این 
حرکت، تربیت افراد مورد نظر 
ادوارد  این زمینه  اســت. در 
برمــن در کتــاب »کنتــرل 
»بنیاد  می نویسد:  فرهنگی« 
کارنگــی در زمینــه تربیت 
معلم و تقویــت کتابخانه ها، 
بنیــاد فــورد در زمینه علوم 
اجتماعــی و مدیریت عمومــی و بنیاد راکفلر 
در مســائل مربوط به علوم اجتماعی، طبیعی 
و پزشــکی ـ زیســتی فعالیت خود را متمرکز 
کردند. گرداننــدگان بنیادها امید دارند که از 
این راه دانشــگاه ها و ســایر برنامه های تحت 
حمایت آنها موفق شوند کادر رهبری بومی را 
با دیدگاه مشــابه خود در زمینه توسعه تربیت 

کنند.«)برمن، ۱۳۷۳:۱۲(

نفوذ از طریق شبکه ترجمه 
جهانی سازی کتاب های غربی به شبکه ای 
از مترجمان مطمئن و همداستان با عقلانیت 
مدرنیته نیاز داشــت؛ در اینجا روشــنفکران 
غربگرا یا متمایل به لیبرالیسم به منزله بهترین 
شوالیه های مترجم انتخاب شدند تا در راستای 
راهبرد کلان نفوذ، ترجمه ها به صورت گزینشی 
انجام شود. این فرایند در ایران پیش از مشروطه 
شروع شد و پس از انقلاب اسلامی با توجه به 
مختصات این عصر ادامه دارد. از ابتدای انقلاب 
شاهد ترجمه کتاب هایی در حوزه علوم سیاسی، 
جامعه شناسی، فلسفه، الهیات و ادبیات هستیم 
که مبانی و بنیادهای نظری انقلاب اسلامی و 
نظام سیاسی برآمده از آن را به چالش می کشند. 
کتاب »خشــونت و انقلاب« هانا آرنت چهره 
برجسته جاسوســی آکادمیک در قرن بیستم 

کســی که از از ابتــدای ۱9۵0 همکاری خود 
را با سازمان سیا آغاز کرده، در سال۱۳6۱ در 

ایران ترجمه می شود.
با وجود این، از اواخر دهه شــصت شاهد 
راه اندازی جنبشی از ترجمه از سوی روشنفکران 
معاند داخلی هستیم که افزون بر کتاب های هانا 
آرنت، کتاب های مانس اشــمربر، جرج اورول، 
کارلوس کاســتاندا و... در این زمان ترجمه و 
منتشر می شوند. هرمان دیفندل، سردبیر کانون 
بین المللی نویســندگان در همین زمان اعلام 
کرد: »به نظر ما کافی اســت که یک سازمان 
یگانه، نویســندگان ایرانی را شکل بدهد. این 
شکل، یگانه آلترناتیو برای فعالیت فرهنگی است 
و اگر از دســت ما در این زمینه کاری ساخته 
است، آماده ایم تا همه امکانات و توان مان را در 

اختیار شما قرار بدهیم.)خرم، ۱۳۷6: ۱۲۲(

جریان شبکه ای توزیع کتاب 
یکی از وجوه نفوذ در عرصه کتاب، شبکه 
توزیع است. از این نظر شاید بتوان گفت، جریان 
نفوذ فرهنگی در بازار کتاب شروع می شود. این 
جریان شــبکه ای از همان ابتــدا تلاش کرد تا 
تولید کتاب و ترجمه ها را در حوزه علوم انسانی 
کانالیزه کند و کتاب هایی را که با مبانی نظری 
نظام زاویه دارند و مبلغ ناظم فکری لیبرالیسم 
اســت، در اولویت برنامه هــای تولید، ترجمه و 
توزیع قرار دهد. این جریان مهم ترین مکان ها را 
در بازار کتاب به دست آوردند. نفوذ این جریان 
و این تفکر در مراکز دولتی، مانند ارشاد به تدریج 
سبب شد تا بازار کتاب به شکل آشکاری جولانگاه 
جریان روشنفکری بیمار با کتاب های ترجمه ای و 
کتاب های معارض قرار گیرد. برای نمونه، در کنار 
ترجمه کتاب آرنت ترجمه کتاب پوپر »جامعه باز 
و دشمنانش« به فارسی در سال های 64 و 6۵ به 
چشم می خورد یا شاهد ترجمه کتاب »بچه های 
نیمه شب« سلمان رشدی و دادن جایزه به این 
کتاب در سال 6۵، یعنی دو سال پیش از حکم 
امام)ره( درباره سلمان رشدی هستیم. با وجود 
این، از دهه 60 تا کنون به صورت گزینشــی و 
هدفمند کتاب هایی به صورت ترجمه یا تألیف 
منتشر می شود که مشــهورات مدرن را ترویج 
می دهــد. )زرشــناس، ۱۳94( کتاب هایی که 
انقلابــی بودن و آرمان گرایی را مورد تردید قرار 
می دهند و مدل های لیبرالی و نئولیبرالی راهکار 

نجات جامعه بیان می شود.

هنری کیسینجر می گوید: بیشتر قدرت های غیر داعش، از جمله ایران شیعه و کشورهای راهبر سنی بر لزوم از بین بردن داعش توافق دارند؛ اما سرزمین های آن )داعش( میراث چه کسی 
خواهد بود؟ ائتلاف سنی ها یا تحت سلطه ایران؟ پاسخ این پرسش به دلیل تفاوت در گروه های مورد حمایت روسیه و ناتو پیچیده است. اگر سرزمین های داعش تحت اشغال سپاه پاسداران 
درآید یا در اختیار نیروهای شیعه آموزش دیده ایران قرار گیرد، ایران یک کمربند سرزمینی از تهران تا بیروت خواهد داشت، چیزی که می تواند موجب ظهور یک امپراتوری تندروی ایرانی شود. 

نیم قرن شرارت!

 فتح الله پریشان/ قاعده »نفي سبیل« از قواعد مهم فقه اسلامي و یکي از مستندات 
لازم الرعایه در حفظ عزّت و ســیادت مسلمانان و نفي سلطه بیگانگان است که بر اساس آیه 
۱4۱ سوره مبارکه نساء »وَلنَ یجَْعَلَ اللهُ للِکَْافرِِینَ عَليَ المُْؤْمِنِینَ سَبِیلا«؛ خداوند هرگز کافران 
را بر مؤمنان تسلطي نداده است. این قاعده، از جمله قواعد فقهی است که در روابط حقوقی 
مسلمانان با غیر مسلمانان نقش تعیین کننده ای دارد و شاخصی مطمئن برای تعدیل و تنظیم 

روابط یادشده به شمار می آید و حافظ استقلال، عزت و شرافت مسلمانان است.
در شریعت اسلام، دو نوع قاعده وجود دارد: یک دسته قواعد اولیه است و تا زمانی اعتبار 
دارد که معارض با قاعده اهم نباشد. نوع دوم، قواعد ثانویه است که بر قواعد و مقررات اولیه 
حکومت دارد. در موارد ویژه ای، هر گاه منافع و ارزش های حیاتی جهان اســلام، در معرض 
خطر قرار گیرد، قواعد ثانویه فقهی که ضامن تأمین ارزش های متعالی و حیاتی اسلام است، 
قد برافراشته، قواعد اولیه را باطل اعلام می کند. قاعده نفی سبیل از قواعد ثانویه فقهی است.)۱(

قاعده نفی سبیل در فقه سیاسی اسلام، کاربرد گسترده ای دارد و فقها و علمای تراز اول 
شیعه، با الهام گرفتن از قاعده نفی سبیل، بارها مسلمانان را از افتادن در دام سلطه استعماگران 
نجــات داده اند. از نمونه های بارز به کارگیری این قاعده، می توان به نهضت های مقابله و دفع 
فتنه جنگ با استعمارگرانی، مانند بریتانیا، ایتالیا و روس از سوی فقها و مراجع بزرگی، همانند 
علمای ثلاث نجف )آخوندخراسانی، عبدالله مازندرانی و خلیلی تهرانی( و سیدمحمدکاظم یزدی 
صاحب عروه اشــاره کرد. نهضت تحریم تنباکو نمونه بارز دیگری اســت که عالمان دینی به 
رهبری مرجع تقلید زمان، میرزا محمدحسن شیرازی در مقابله با راهبرد استعماری بریتانیا 
برای تسخیر و قبضه اقتصاد ایران، شکل دادند. فتوای تحریم تنباکو که برگرفته از قاعده نفی 
سبیل بود، استعمار انگلیس را در ایران درهم شکست و مرحله ای مهم در بیداری مردم ایران 

در برابر استکبار و استبداد رقم زد.
مصداق اتم دیگر از کاربست قاعده فقهی نفی سبیل در حیات سیاسی و اجتماعی که 
نفوذ بین المللی پیدا می کند، ماجرای کاپیتولاسیون است. کاپیتولاسیون به معنای مصونیت 
قضایی اتباع یک کشــور در کشــور دیگر است. رژیم پهلوی در مهر ماه ۱۳4۳ لایحه ای را به 
دستور آمریکا به مجلس برد و تصویب کرد که بر اساس آن، اتباع آمریکایی در ایران، از جمله 
مستشــاران نظامی آمریکا مصونیت قضایی پیدا کرده بودند و بر اســاس آن، برنامه قضاوت 
کنسولی و کاپیتولاسیون در ایران پیاده می شد. تصویب این لایحه به معنای رسمیت یافتن 
استعمار آمریکا در ایران بود و تسلط کفار را بر مسلمانان ایران تثبیت می کرد که قیام مردم 
ایران به رهبری امام خمینی)ره( را به دنبال داشت. قیامی که تبعید حضرت امام)ره( از ایران 
به ترکیه و عراق را در پی داشت و در نهایت، به پیروزی انقلاب اسلامی ایران منجر شد. امام 
خمینی)ره( فتوای تاریخی ضد آمریکایی و ضد کاپیتولاسیون خود را بر اساس قاعده فقهی 
نفی سبیل صادر کرد. آغاز اعلامیه امام، پس از نام خدا با آیه »و لن یجعل الله للکافرین علی 

المؤمنین سبیلًا« است.)۲(
ملااحمــد نراقی نیز جزء علمایی اســت که در هنگام هجــوم و حمله دولت روس به 
سرحدات ایران سکوت نکرده و همگان را برای دفاع از مرزهای اسلام و مسلط نشدن کفار بر 
سرزمین های اسلام فراخوانده است. این موضوع مورد تأیید نویسنده ناسخ التواریخ قرار گرفته 
است: »جناب حاج ملااحمد نراقی و دیگر فقهای ممالک محروسه هر یک رساله ای گذاشتند 
که مجادله با روسیه جهاد فی سبیل الله است و خرد و بزرگ را واجب افتاده است که برای رواج 
دین و حفظ ثغور، خویشتن داری نکنند و روسیان را از مداخلت در حدود ایران رفع دهند.«)۳(

ملااحمد نراقی در پاسخ به پرسشی درباره حکم مرتفع بودن خانه های اهل ذمه نسبت به 
خانه های مسلمانان، بر برتری نداشتن کفار نسبت به مسلمانان حتی در خانه ها و ساختمان ها 
تأکید کرده و این حکم را به اجماع فقها مســتند می کند؛ بلکه رأی به تخریب چنین بنایی 
می دهد: »حرمت علو بنای اهل ذمه بر ابنیه مســلمین مصرح به کلام اصحاب اســت و عدم 
جواز آن فی الجمله اجماعی است و محققاً استدلال شده بر آن... به نبوی مشهورالاسلام یعلو و 
لایعلی علیه... لهذا می گوییم که جایز نیست بنای ذمی خانه خود را بلندتر از خانه مسلمین... 
و هر گاه ذمی بنایی احداث نمود تخریب آن لازم است؛ ولیکن ظاهر آن است که باید تخریب 

آن از نایب امام زمان)عج( صادر شود.«)4(
به طور مسلم زمانی که درباره بلندی و اشراف خانه ذمی بر همسایه مسلمانش چنین 
حکم ســخت گیرانه ای وجود دارد، در زمینه استیلای کفر در ابعاد حیات سیاسی، اقتصادی 
و فرهنگی تکلیف روشــن اســت. به ویژه در جهان امروز که کشورهای استعمارگر به دنبال 
نفوذ و ســلطه هر چه بیشــتر بر ممالک اسلامی هستند، قاعده نفی سبیل سنگری مهم در 
برابر هجمه ها محســوب می شود. بسیاری از روابط و مناسبات جهان اسلام و جهان کفر، در 
ابعاد فرهنگی، اقتصادی، نظامی و اجتماعی تحت تأثیر این قاعده قرار می گیرد و با قاطعیت 
می توان گفت، این قاعده در روابط خارجی اســلام و مســلمانان، حق وتو دارد. در هر عمل، 
قرارداد و تصمیمی در زمینه های مختلف اقتصادی، سیاسی، نظامی، فرهنگی و... در صورتی 
که مقدمه و زمینه تســلط کفار بر مســلمانان را فراهم آورد، قاعده نفی سبیل پای در میان 

می گذارد و آن قرارداد را باطل می کند.
*پی نوشت ها در دفتر هفته نامه موجود است.

استکبارستیزی و مقابله با زورگویی های 
قدرت هــای مســتکبر یکــی از مهم ترین 
اصول اســلام و اهــداف انقلاب اســلامی 
به شــمار می آید که همواره مــورد تأکید 
حضرت امــام خمینــی)ره( و حضرت امام 
خامنه ای)مدظله العالی( بوده است. در تبیین 
این مبارزه، دو نکته اساســی از منظر رهبر 
معظم انقلاب باید برجسته شود؛ یکی تفکیک 
دولــت آمریکا از ملتّ و جغرافیای طبیعی و 
انســانی آن است و دیگری پشتوانه  علمی و 

منطقی بودن این مبارزه است. 
بنابراین، تا زمانی که چالش و درگیری اصلی انقلاب و نظام اسلامی با ایالات 
متحده به دلیل وجود »روحیه  و رویه  استکباری« در نظام سیاسی و دولتمردان 
آمریکایی تغییری نکرده، لاجرم درگیری و مبارزه نیز ادامه خواهد داشــت. نبود 
فهم درست و اصولی از علت این دشمنی زمینه ساز اعوجاج، بدفهمی و عملکرد 
نادرســت در تحولات گوناگون سیاسی، بین المللی و... می شود. بر همین اساس، 
تمرکز روی این موضوع و تبیین درست آن به  ویژه با تغییرات نسلی اتفاق افتاده 
از زمان پیروزی انقلاب اسلامی اهمیت بیشتری نیز یافته است. نوجوان و جوانِ 
امروزی به برکت استقلال و عزت به دست آمده از پیروزی انقلاب و استقرار نظام 
اســلامی، اساساً نفوذ، دخالت و غارتگری دولت هایی، چون آمریکا در ایران را به  

صورت عینی لمس نکرده و این، اهمیت موضوع را دوچندان می کند. 
از ایــن منظر، مطابق با بیانات حکیمانــه امام خامنه ای جوانِ امروز باید به 
درســتی و با تحقیق بفهمد چرا ملّت ایران با استکبار مخالف است و این بیزاری 
از آمریکا ناشــی از چیست؟ گفتنی است، بیزاری از آمریکا به دلیل مداخلات و 
توطئه های مختلف و متکثری دولت مستکبر آمریکاست که »اگر بخواهیم برای 
جنایات آمریکا فهرســت درســت کنیم، یک کتاب می شود«! بر این مبنا، کتاب 
»سیاهه جنایات آمریکا برعلیه ملت ایران« نوشته »الله بخش نجفی« معلم و مدرس 
دانشگاه آزاد اسلامی با همکاری علی محمدلو و فیروز علایی بیگدیلو با این هدف از 
سوی انتشارات نگین سبلان در سال ۱۳94 به بازار عرضه شده است. نویسنده این 
کتاب در مراسم رونمایی از اثر خود اظهار داشت: »در این اثر تلاش کردم ابعادی 
از جنایات تأمل برانگیز آمریکایی ها را که نشئت گرفته از عمق خباثت و درندگی 
رهبران آمریکاست، در قبال ملت ایران به تصویر بکشم.« الله بخش نجفی افزود:  
»کارنامه سیاسی آمریکا در برابر جامعه بشری، کارنامه ای پر از حیله ، نیرنگ و فریب 
است و باید در مقابل چشمان جوانان گشوده و با منطقی باورپذیر تبیین شود.« 
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اسلوب آموزشی و تربيتی بهائيت در دوره شوقی افندی

تحلیلی بر نسل نوین جنگ نرم علیه انقلاب اسلامی ـ قسمت هفتادونهم

تبدیل کتاب به سلاحی برای نفوذ

 حمایت از منافقین و تحقیر آمریکا!

 نقش آینده ایران 
در خاورمیانه

 روزنامه »امریکن هرالد تریبیون« 
در مطلبی به قلم »فیلیپ گیرالدی«،  افسر 
 ،CIA سابق بخش ضد تروریسم سازمان
درباره رابطه منافقین با سیاســتمداران 
آمریکایی و رشد این سازمان تروریستی در 
آمریکا نوشت: »قصه احیا و تقویت سازمان 
تروریســتی مجاهدین خلق، به فســاد 
روزافزون سیاست در آمریکا برمی گردد. 
ما آنقدر زبون شــده ایم کــه تحت این 
فرهنگ سیاسی حقیر، امنیت ملی خود 
را با آزاد کردن و حمایت مشتی تروریست 
به خطر می اندازیم. آمریکا در ازای اینکه 
پول بگیرد و نام این سازمان تروریستی به 
»جنبش مقاومت« و »رزمندگان آزادی« 
تغییــر یابد، امنیت ملی خود را فروخت. 
سازمان مجاهدین خلق، یعنی سازمانی که 
ترکیب نامأنوس و عجیبی از مارکسیسم و 
بنیادگرایی اسلامی را در ایدئولوژی خود 

مدعی است.«

 شــهاب زمانی/ شرح همه 
شرارت ها و اقدامات نفرت انگیز دولت 
آمریکا طولانی است؛ اما فهرست وار به 
برخی از مهم ترین آنها اشاره می کنیم.

۱ـ کودتــای ۲8 مرداد ۱۳۳۲؛ 
مادلین آلبرایــت، وزیر خارجه دولت 
بیل کلینتون در ۲۷ اســفند ۱۳۷8 
گفت: »در سال ۱۳۳۲ ایالات متحده 
آمریــکا نقش مهمــی در هماهنگی 
برای ســرنگون کــردن رژیم مردمی 
نخست وزیر محمد مصدق ایفا کرد و 
دولت آیزنهاور بر این باور بود که این 
عمل به دلایل استراتژیک قابل توجیه 
است.«  ۲ـ حمایت و تحکیم پایه های 
حکومت استبدادی شاه؛ حمایت دولت 
آمریکا از شاه پس از ۲8 مرداد ۱۳۳۲ 
وارد مرحله جدیدی شد و آمریکایی ها 
 بــا تمام توان از شــاه حمایت کردند.

  ۳ـ تحمیل قانون کاپیتولاســیون و 
تحقیر ملت بزرگ ایــران؛ به موجب 
این لایحه، دســتگاه قضایــی ایران 
حق نداشــت هیچ یک از مستشاران، 
نظامیان، کارمندان و کارکنان آمریکایی 
و نیز خانواده ها و وابستگان شان را تحت 
پیگــرد قانونی قرار دهــد.  4ـ حمله 
نظامی به طبس؛ آمریکا برای آزادسازی 
گروگان ها طرح حمله محدود نظامی 
بــرای نجات آنها را بــا چند بالگرد و 
هواپیما به اجرا گذاشــت که با اعجاز 
الهی طوفان شــن ها در طبس ناکام 
مانــد.  ۵ـ طرح ریزی کودتای »نوژه« 
در هجدهم تیر ماه ۱۳۵9؛  6ـ حصر 
اقتصادی و اقدامات تحریمی علیه نظام 
جمهوری اسلامی؛ دولت آمریکا از اوایل 
سال ۱۳۵9 اقدام به محاصره اقتصادی 
 ایران کرد که تاکنون ادامه یافته است.
  ۷ـ تحریــک عراق بــه جنگ علیه 
ایران؛ ســایروس ونس، مشاور سابق 
امنیت ملی کاخ سفید به طور رسمی 
اعــلام کرد: »مــا در جنگ طولانی و 
پر خســارت ایران و عراق، علیه ایران 
بودیــم.«  8ـ درگیری هــای نظامی 
 مســتقیم در حمایت از رژیم صدام؛

  9ـ انهــدام هواپیمای مســافربری 
جمهوری اســلامی ایران از سوی ناو 
آمریکایی در تاریخ ۱۲ تیر ماه ۳/۱۳6۷ 
ژوئیــه ۱988؛  ۱0ـ ســازماندهی، 
هدایــت و پشــتیبانی نیروهای ضد 
انقــلاب از طریق تلاش بــرای نفوذ 
در کادر مدیریــت کلان نظام خاصه 
دولــت موقــت، زمینه ســازی برای 
راه اندازی »جنبش های تجزیه طلبانه« 
در غــرب، جنوب و شــمال کشــور 
بــرای  منافقیــن  ســازماندهی  و 
تروریســتی؛  عملیات های  بــه   ورود 
 ۱۱ـ فضاســازی سیاسی و تبلیغاتی 
 علیــه نظــام جمهــوری اســلامی؛ 
 ۱۲ـ توقیف اموال، دارایی ها و تجهیزات 
پیشرفته نظامی خریداری شده پیش 
از انقلاب؛  ۱۳ـ مخالفت و ممانعت از 
عبور خطوط لوله نفت و گاز آســیای 
میانه از خاک ایران؛  ۱4ـ اعمال فشار 
بر ترکیه برای لغو قرارداد ۲0 میلیارد 
دلاری خرید گاز از ایران؛  ۱۵ـ تحریک 
همسایگان، به ویژه امارات متحده عربی 
برای طــرح ادعاهای ارضی در زمینه 
 جزایر سه گانه ایرانی در خلیج فارس؛

۱6ـ بازسازی طرح فروپاشی شوروی 
برای فروپاشی نظام جمهوری اسلامی؛  
۱۷ـ مسلط کردن طالبان بر افغانستان 
برای مخــدوش جلــوه دادن چهره 
 اســلام و ایجاد مزاحمت برای ایران؛

۱8ـ تحریک آشوبگران و حمایت علنی 
و رسمی از شورش های خیابانی ۱8 تیر 
۱۳۷8 و خرداد ۱۳8۲ و فتنه ۱۳88؛ 
۱9ـ حمایت از گروه های تروریســتی 
 ـ تکفیری داعش؛ ۲0ـ نقض عهد در 
برجام و تداوم تحریم های سختگیرانه 

علیه ملت ایران و... . 

پردازش

نکته

سیاست نامه

کتابخوان

آفاق

پارساایادی ثابت



آبان   ۱4 گنجــي/  محمد   
ســال ۱۳۵8 یک روز پس از فتح لانه 
جاسوسي آمریکا به دست »دانشجویان 
مســلمان پیرو خط امــام«، مهندس 
مهدي بازرگان از سمت نخست وزیري 
اســتعفا داد و عمر نه ماهــه »دولت 
موقت« به پایان رسید. متن استعفاي 
بازرگان که در قم تقدیم امام)ره( شد، 

به این شرح بود.
حضور  »بسم الله الرحمن الرحیم/ 
محترم حضــرت  آیت الله العظمي امام 
روح الله  الموسوي الخمیني دامت  برکاته، 
با کمــال احترام معروض مي دارد پیرو 
توضیحات مکرر گذشته و نظر به اینکه 
دخالت ها، مزاحمت هــا، مخالفت ها و 
محوله  وظایف  انجــام  اختلاف نظرها، 
و ادامه مســئولیت را براي همکاران و 
اینجانب مدتي است غیرممکن ساخته 
و در شــرایط تاریخي حساس حاضر، 
نجات مملکت و به ثمر رساندن انقلاب 
بــدون وحدت کلمه و وحدت مدیریت 
میسر نمي باشد، بدین وسیله استعفاي 
خــود را تقدیم مي دارد تا به نحوي که 
مقتضي مي داند کلیه امور را در فرمان 
رهبري بگیرند یــا داوطلباني را که با 
آنها هماهنگي وجود داشته باشد مأمور 
تشکیل دولت فرمایند. با عرض سلام 
 » و دعــاي توفیق ـ مهــدي بازرگان ـ

)۱۳۵8/8/۱4(
اســتعفاي بــازرگان بلافاصله با 
موافقت امام خمیني)ره( روبه رو شد و 
ایشان مسئولیت اداره کشور را به شوراي 
انقلاب محول کردند. متن پاسخ امام)ره( 

به استعفاي نخست وزیر چنین بود:
شوراي  »بسم الله الرحمن الرحیم/ 
انقلاب جمهوري اسلامي/ چون جناب 
آقاي مهنــدس مهدي بازرگان، با ذکر 
دلایلــي بــراي معذور بــودن از ادامه 
از  تاریــخ ۱۳۵8/8/۱4  خدمــت، در 
مقام نخســت وزیري اســتعفا نمودند، 
ضمن قدردانــي از زحمات و خدمات 
طاقت فرساي ایشان در دوره انتقال و با 
اعتماد به دیانت و امانت و حســن نیت 
مشارالیه، استعفا را قبول نمودم. شوراي 
انقلاب را مأمور نمودم براي رسیدگي 
و اداره امور کشــور در حــال انتقال و 
نیز شــورا در اجراي امــور زیر بدون 
مجال، مأموریت دارد:۱ـ تهیه مقدمات 
همه پرســي قانون اساســي ۲ـ تهیه 
مقدمات انتخابات مجلس شوراي ملي 
۳ـ تهیه مقدمات تعیین رئیس جمهوري.

لازم به ذکر اســت کــه با اتکال 
به خداوند متعــال و اعتماد به قدرت 
ملت عظیم الشــأن، باید امور محوله را، 
خصوصاً آنچه مربوط است به پاک سازي 
دستگاه هاي اداري و رفاه حال طبقات 
انقلابي  مستضعف بي خانمان، به طور 
و قاطع عمل نمایند. )۱۳۵8/8/۱۵( ـ 

روح  الله الموسوي الخمیني«

درباره علت استعفاي بازرگان دو 
نظر وجود دارد. نگاه خوش بینانه معتقد 
است؛ دولت بازرگان »دولت موقت« بود 
و امام)ره( نیز در متن حکم انتصاب وي 
که در ۱۵ بهمن سال ۱۳۵۷ منتشر شد، 
وي را مأمور تشــکیل »دولت موقت« 
کرد. امام براي عمر دولت زمان معیني 
تعیین نکردند و تنها به شــرح وظایف 
دولت اشــاره کردند. این شرح وظایف 
در حکم امام)ره( این گونه آمده اســت: 
»انجام رفراندوم و رجوع به آرای عمومي 
ملت براي تغییر نظام سیاسي کشور به 
جمهوري اســلامي و تشکیل مجلس 
منتخبین مــردم جهت تصویب قانون 

اساسي جدید.«
براســاس دیــدگاه اول، بازرگان 
مأموریــت محوله را انجام داد و اگر در 
مواردي ناموفق بود، کاملًا روشــن شد 
که گذشــت زمان هیچ کمکي به آن 

نخواهد کرد.
اما نــگاه دوم، دلایل اســتعفاي 
بازرگان را در عامل دیگري جست وجو 
مي کنــد و آن توفیق نداشــتن دولت 
موقت در همراهي با شــرایط انقلابي 
جامعه است. بر اساس این دیدگاه، مسیر 
طبیعي انقلاب ها غالباً به شکلي است 
کــه ابتدا همه طیف هاي مختلف برای 
مبارزه مشترک با نظام حاکم همکاري 
مي کنند؛ اما پــس از پیروزي انقلاب 
صف ها متمایز مي شــود و دیدگاه ها و 
سلیقه  هاي متفاوت مطرح مي شود. این 
تفاوت نگرش در مرحله اجرا سبب ایجاد 
اختلاف در جامعه مي شــود. بازرگان و 
دولتش را طیفي از میانه روها تشکیل 
داده بودند و رویکرد آنها طبعاً با شــور 
انقلابــي حاکم بر وضعیت ماه هاي اول 
پــس از پیروزي انقــلاب قابل انطباق 
نبود. در نتیجه این پدیده، براي دولت 
بازرگان دشوار بود که خود را به راحتي 
با نهادهاي انقلابي و ارزش هاي انقلابي 
حاکم بر جامعه همسو کند. به عبارت 
دیگر، تشکیل دولت موقت با توجه به 
محتواي حکم امام خمیني)ره( به هنگام 
نصب مهندس بازرگان به نخست وزیري، 
دقیقاً با هدف نهادینــه کردن اهداف 
انقلاب اســلامي صــورت گرفت؛ ولي 
انطباق نداشتن دیدگاه آن دولت با این 
اهداف، دلیــل ناتواني بازرگان از ادامه 

نخست وزیري بود.
انسجام نداشتن، ترکیب ناهمگون 
و اختلاف نظــر در میان اعضای دولت 
موقت، یکی از عوامل مؤثر در ســقوط 
دولت بــازرگان بود. بــه علت ترکیب 
ناهمگون دولت موقت، اختلافات میان 
اعضــای آن پس از مدتی آغاز شــد. 
اختلافات بیشــتر ماهیت ایدئولوژیک 
و سیاســی داشت و در برخی موارد به 
اختــلاف در دیدگاه های اقتصادی نیز 
مربوط می شــد. برای نمونه علی اکبر 
معین فر، وزیر نفت، با عباس امیرانتظام 
بر ســر سیاســت های کلان اقتصادی 
اختلاف داشــت یا همین طور اعضای 
نهضت آزادی ایران مانند ابراهیم یزدی 
بــا اعضای جبهه ملــی از جمله کریم 
سنجابی اختلاف ایدئولوژیک و سیاسی 
داشتند. همچنین کریم سنجابی با خود 
مهدی بازرگان اختلاف نظر داشــت؛ 
اواخر  چنانکه استعفای ســنجابی در 
فروردین ســال ۱۳۵8 نشــان دهنده 
شدت این اختلافات بود. در مرحله بعد 
اعضای نهضت آزادی با حزب »جاما« 
از جمله با شریعتمداری و کاظم سامی 
اختلاف پیدا کردند که به استعفای این 
دو نفر منجر شــد. به این  ترتیب باید 
گفت که اعضای دولت موقت در کل از 
جهات متعدد آن انسجام و نیز همخوانی 
فکری و عقیدتی لازم را نداشتند و این 
امر در شکست و اســتعفای آن تأثیر 

زیادی داشت.
نبود برخورد قاطعانه با گروه های 
انحرافی، یکی از مشکلات دولت بازرگان 
بود. در آستانه پیروزی انقلاب اسلامی 
گروه هایی که از نظر فکری سنخیتی با 
تفکر انقلابی امام)ره( نداشــتند، برای 
ســهم خواهی به تکاپو افتادند. آنها به 
طور گسترده ای تلاش کردند تا مردم را 
به سوی خود جذب کرده و با گنجاندن 
شعارهای خود در بین شعارهای اصیل 
مــردم زمینه را بــرای ادعاهای بعدی 
در زمینــه مطالبــه »ســهم« خود از 
انقلاب اســلامی فراهم کنند. پیروان 
اندیشه های مارکس از جمله این افراد 
بودند و البته برخی گروه های سکولار 
نیز چنین وضعیتی داشتند. در چنین 
وضعیتی، رفتار دولت موقت با توجه به 
تکیه بر سیاست گام به گام و ملی گرایانه، 

مــورد انتقاد انقلابیون قــرار گرفت. از 
طرفــی توقع طبیعی مــردم از دولت 
پس از انقلاب، آن بود که مشــکلات و 
نابســامانی ها هرچه زودتر پایان پذیرد 
و با ضد انقلاب به شــیوه قاطعانه تری 

برخورد شود.
بــازرگان حتی مواضــع دقیقی 
نســبت به گروه هــای انحرافی و ضد 
انقــلاب نمی گرفــت و همین موضوع 
موجب می شد تا برخی از این گروه های 
انحرافــی و التقاطی بــه وی نزدیک 
شوند و این امر در دوره تثبیت انقلاب 
اسلامی بسیار خطرناک بود. »اسدالله 
بادامچیان« در این باره می گوید: »یک 
هفته پس از ۲۲ بهمن گروهک ها و افراد 
مشکوک و خطوط انحرافی و التقاطی 
به یکدیگر گوشــزد کردند از بازرگان 
حمایت کنیم والا فاشیســم بر سر کار 
خواهد آمد و در دوران حکومت بازرگان، 
این گونه گروه ها و افراد به او یا حمله ای 
نمی کردند یــا طوری حمله می کردند 
که به نفع او تمام می شد و بالاخره در 
روز ۱4 اسفند همراهی جدی همه این 
خطوط و اشخاص با هم روشن شد که 
در کنار هم قرار گرفتند و شــمه ای از 
روشی که اگر موفق می شدند، به کار 

می بردند را نشان دادند.«
یکي از مهم ترین انتقادات به دولت 
بازرگان این بود که این دولت مبتني بر 
شــرایط انقلابي عمل نمي کند. وي در 
پاسخ به این انتقادات گفت: »اگر مقصود 
از انقلابي عمل کردن، زدن و ریختن و 
کشتن و پاشیدن و پا روي همه اصول 
و قانون و مقررات گذاشتن باشد؛ البته 
دولت و شخص بنده انقلابي نیستیم؛ اما 
اگر بنا باشد که نظم و اصول و سیستم 
و تغییر عمیق باشــد، ما انقلابي بودیم 
و هســتیم؛ اما اینکه مي گویند دولت 
قاطع نیست، فکر کنید کسي را چاقویي 
دســتش مي دهند؛ اما تیغه چاقو را به 
کس دیگري مي دهند، دستش چاقویي 

است که اصلاً تیغه ندارد.«
بازرگان در متن استعفاي خود از 
»دخالت ها، مزاحمت ها، مخالفت ها و...« 
مي گوید، مواردي که به گفته او وحدت 
کلمه لازم براي پیشبرد اهداف انقلاب 
را تهدید مي کند. همین مسائل بود که 
سبب شد دولت موقت در طول دوران 

زمامداري سه بار استعفا دهد؛ اما هر بار 
بنا به دلایلي ناچار به ادامه کار شد؛ ولی 
واقعه گروگان گیري در سفارت آمریکا 
عزم دولت موقت به کناره گیري را جزم 
کرد و آخرین استعفاي دولت مهندس 
بازرگان مورد قبول واقع و پایان کار این 

دولت نه ماهه اعلام شد.
بازرگان در پیــام پایاني رادیو و 
تلویزیونــي با نــام خداحافظي با ملت 
گفت: »اول حلالیت مي طلبم از مردم 
به خاطر خطا ها، زیان ها، خسارت هایي 
که مرتکب شدیم و حتماً مرتکب شدیم. 
هر جا کــه بودیم چه در دوران مبارزه 
و چــه در خدمــات اداري گام به گام و 
سنگر به سنگر جلو رفتیم و غیر از این 
راهي و وسیله اي بلد نبودیم، حالا دیگر 
متأسفیم و عذر مي خواهیم چون بشر 
بودیم و راهي جز این بلد نبودیم. این 
چیزي بود که مردم از ما مي خواستند.« 
بازرگان با شکایت از دخالت هاي بیجا 
در کار دولت موقت، در پاســخ حمله 
منتقدان به دیدار بــدون اجازه وزرا با 
نمایندگان کشورهاي خارجي مي گوید: 
»آن نخســت وزیري که بخواهد براي 
ملاقــات با وزرا اجازه بگیرد، براي لاي 

جرز خوب است.«
فردای پذیرش استعفای بازرگان، 
شــورای انقلاب بــا صــدور بیانیه ای 
رئوس طرح ضربتی خــود برای اداره 
کشــور را اعلام کــرد. همزمان دکتر 
بهشــتی، نایب رئیس مجلس خبرگان 
و عضو شــورای انقلاب در گفت وگویی 
اعــلام کرد: »از این پــس تا انتخابات 
ریاســت جمهوری آینــده و تعییــن 
رئیس جمهوری، ایران به وسیله شورای 
انقلاب و بدون نخست وزیر اداره خواهد 
شــد.« وی گفت: »اداره یک کشــور 
انقلابی به وسیله شورای انقلاب امری 
عادی بوده و در دیگر نقاط دنیا نیز در 
چنین مواردی کشور به وسیله شورای 

انقلاب اداره شده است.«
وظایف  پیرامون  بهشتی  آیت الله 
جدید شــورای انقلاب گفت: »وظیفه 
کلی دولت، یعنی اجرا به عهده شورای 
انقلاب گذاشــته می شود و مانند همه 
شوراهای انقلاب دنیا اجرا می کند و تا 
حالا ترجیح می دادیم یک شیوه نویی 
را برویم، شــورای انقلاب داشته باشیم 
و دولت انقــلاب و چون آن هماهنگی 
و همفکــری لازم همان طور که آقای 
مهندس بــازرگان هم در اســتعفای 
خودشان گفته اند به وجود نیامده است 
در حقیقــت یا باید دولت انقلاب طبق 
موضع گیری و برداشــت خودش عمل 
می کرد یا شــورای انقلاب و انتخاب با 
امت بود و امام، یعنی هم امت و هم امام 
تصمیم گرفتند رویه ای را که شــورای 
انقــلاب در برخورد با مســائل توصیه 

می کرد، انتخاب کنند.«
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اولین شهید فدائیان اسلام
 مرتضی دخیلی/ سیدحســین امامي پیش از حضور نواب در ایران، به 
حلقه مبارزان با کسروي پیوسته بود؛ اما گویا به ارادت به او تظاهر مي کرد و در 
حلقه حامیان او وارد شــده بود تا از این طریق بتواند اخبار درون گروهي آنان را 

به دوستان خود برساند.
پس از نافرجام ماندن ترور کســروي به دست نواب، امامي پیشنهاد داد تا 
گروه فدائیان اســلام تشکیل شود و مبارزه علیه کسروي سامان یابد. همه این 

پیشنهاد را پذیرفتند و نواب را به رهبری خود انتخاب کردند.
سیدحسین امامي در دادگاه کسروي موفق شد با چاقو او را به قتل رسانده 
و اولین اعدام انقلابي فدائیان اســلام را به ثمر برساند و حالا پس از چهار سال، 
عبدالحسین هژیر، مغز متفکر دستگاه پهلوي، در مقابل آرمان هاي ملي و اسلامي 

ملت و به ویژه ملي شدن صنعت نفت مقاومت مي کرد.
این بار نیز قرعه به نام سیدحسین امامي افتاد تا این جرثومه فساد را از سر 

راه ترقي کشور بردارد. شهید امامي 
بارها به مناسبت هاي گوناگون به 
هژیر هشدار داده بود که دست از 
مبارزه با مــردم و اعتقادات دیني 
و منافــع ملي آنها بردارد؛ اما هژیر 
به هیچ یک از این هشــدارها اعتنا 
نکرده بود و ســرانجام در آبان ماه 
سال ۱۳۲8 هجري شمسي، شهید 
امامي موفق شــد با شلیک چند 

گلوله، او را از پا درآورد.
ماجرا از این قرار بود که در روز 
سوم محرم برابر با ۱۳ آبان ۱۳۲8 
مراســم عزاداري از سوي دربار در 
مسجد سپهسالار برگزار شد. هژیر 
در راهروي مسجد ایستاده بود و به 

هر مداحي که مي آمد یک خلعت مي داد. امامي به محض آنکه وارد شد، گردن هژیر 
را گرفت و یک تیر به او شلیک کرد. مردم از صداي تیر وحشت کردند؛ اما گفته 
شد لامپ ترکیده است. بنابراین، مردم آرام شدند و دوباره در جاي خود نشستند.

امامي به تصور اینکه کار هژیر تمام نشده، یقه او را گرفت و دو تیر دیگر به 
او زد و همان جا کار تمام شد؛ نعش هژیر بر زمین افتاد و سپس او را از در پشت 
مســجد بیرون بردند. دوســتان امامي قصد خارج کردن او از صحنه را داشتند؛ 
اما یکي از مأموران، امامي را گرفت و تلاش دوســتان امامي براي رهانیدن او از 

مهلکه بي نتیجه ماند.
پس از دســتگیري امامي، وي بلافاصله به ایــن اقدام اعتراف کرد و گفت 
چون زنده ماندن هژیر را به زیان مملکت مي دانست، اقدام به ترور او کرده است. 
دادگاه نظامی روز ۱4 آبان، امامی را به اعدام محکوم کرد و او حتی تجدیدنظر 
هم نخواســت و در پایین پرونده خود نوشت: »من آماده کشته شدن بوده و در 

انتظار شهادتم.«
با قطعي شــدن حکم اعدام امامي، گروه فدائیان اسلام تلاش خود را برای 
آزادي او آغــاز کرده و تصمیم گرفتند در شــب اجراي حکم به مأموران حمله 

کرده و امامي را آزاد کنند.
شــب هفدهم آبان ماه، فدائیان اسلام براي نجات امامي آماده مي شدند که 
جواني روزنامه به دســت وارد اتاق شــد و گفت: »حکم به تأخیر افتاده است.« 
فدائیان اسلام ناچار آن شب متفرق شدند؛ ولي صبح روز بعد فریاد روزنامه فروش ها 
که مي گفتند: »اعدام امامي، اعدام امامي« دل ها را لرزاند و اشــک حسرت را بر 

گونه ها جاري کرد.
رژیم که از تصمیم فدائیان اســلام مبني بر آزادسازي امامي آگاه شده بود، 
خبر تأخیر اجراي حکم را در جراید منتشــر کرد و از غروب شــانزدهم آبان ماه 
خیابان هاي متصل به میدان سپه )توپخانه( را به علت حفاري بست؛ اما ساعت 
دو نیمه شــب پس از قرائت حکم از زبان نماینده دادستان اولین شهید فدائیان 

اسلام با قلبي مطمئن در راه اسلام به شهادت رسید.

 محمد مرادی/ دیوار برلین نماد دوقطبي 
شــدن و ارثیه وضعیت ژئوپلیتیک پایان جنگ 
جهاني دوم و دوقطبي شدن جهان بود. دولت هاي 
متفق »اتحاد جماهیر سوسیالیســتي شوروي، 
ایــالات متحده آمریکا، فرانســه و انگلســتان« 
در جریــان کنفرانس »یالتا« )ســال ۱94۵ در 
شــبه جزیره کریمه( که به کنفرانس »تقســیم 
جهان« به ویژه آلمان مشهور شد، تصمیم گرفتند 
که پس از شکست آلمان، ضمن تقسیم این کشور 
به دو بخش شــرقي و غربي، شهر برلین پایتخت 
»رایش ســوم« را نیز به دو بخش تقسیم کنند، 
به طــوري که در بخش غربــي برلین نیروهاي 
آمریکا، انگلیس و فرانسه و در بخش شرقي برلین 
کــه همچنین پایتخت آلمان شــرقي بود، قواي 
کمونیستي آلمان شرقي و اتحاد شوروي به طور 

مشترک مستقر شوند.
رژیم آلمان شــرقي در ۱۳ آگوست ۱96۱ 
)برابر با ۲۲ مرداد ۱۳40 خورشــیدي( ساختن 
دیوار برلین را آغاز کرد. این دیوار به دور سراسر 
منطقه غربي شــهر کشیده شــد تا مانع از فرار 
شهروندان برلین شرقي شود، اما عده بي شماري 
از مردم، از آخرین فرصت اســتفاده کردند و با به 
خطر انداختن جان خود، به غرب گریختند. از آن 
پس نگهبانان دیوار دستور داشتند به سوي کساني 
 که به طور غیر مجاز از دیوار عبور مي کنند، شلیک

 کنند.
دیوار برلین سراسر با سیم خاردار پوشیده 
شده بود و علاوه بر جدا کردن خانواده ها و پایمال 
کردن حقوق بشــر، مردم شــرق برلین را درون 
قلمروی شوروی به دام می انداخت، به طوری که 
بسیاري از کساني که تلاش داشتند از این دیوار 
عبور کنند، جان خود را از دست دادند و بسیاري 
نیز به جرم تلاش براي ترک آلمان شرقي دستگیر 

و زنداني می شدند. این دیوار ۳/6۵ در ۱/۲ متری، 
با سامانه های امنیتی موسوم به »نوار مرگ« احاطه 
شده بود. بیش از ۱00 نفر در این سامانه ها گرفتار 

شده و جان شان را از دست داده بودند.
اولیــن فردی که از دیــوار برلین فرار کرد، 
افسر ۱9 ســاله آلمان شرقی، سرجوخه »کنراد 
شــومان« بود که از روی سیم خاردار یک متری 
عبور کرد. صحنه این فرار تاریخی با گرفتن یک 
عکس جاودانه شد. همراه با افزایش ارتفاع دیوار، 
نقشــه های فرار نیز ماهرانه تر می شدند. فراریان 
در محفظه هــای مخفی درون خــودرو خود را 
پنهان می کردند و فرار از طریق تونل و مجراهای 
فاضلاب نیز مرســوم شــده بود. »برادران بتک« 
پیچیده ترین نقشه فرار را اجرا کردند، به طوری 
که برادر بزرگ تر به نام »اینگو« با استفاده از یک 
تشک که روی رودخانه شناور شده بود، در سال 
۱9۷۵ فرار کرد. هشــت سال بعد برادر بعدی به 
نام »هولگر« با استفاده از کمان، یک کابل فلزی 

را به ساختمانی در طرف دیگر دیوار پرتاب کرد و 
از روی کابل خود را به ســمت دیگر دیوار رساند. 
در ســال ۱989 دو برادر دیگر با استفاده از یک 
هواپیمای خیلی ســبک برادر کوچک شان به نام 

»ایگبرت« را نجات دادند.
دیوار برلین برای پیشــگیری از ورود اهالی 
آلمان شــرقی به آلمان غربی ســاخته شده بود. 
امــا این دیوار برای ســاکنان آلمــان غربی که 
می خواستند به ناحیه شرقی بروند، مانع چندان 
بزرگی نبود؛ چرا که در واقع تنها لازم بود آنها از 
چند هفته پیش، اجازه دریافت کنند. صدور این 
اجازه نامه با ضدیت چندانی از ســوی قدرت های 
غربی مواجه نمی شــد؛ چرا که در زمان ساخت 
دیوار نیز وعده داده شده بود که اتحادیه شوروی 

برلین غربی را غصب نخواهد کرد. 
قسمت غربی دیوار برلین با نقاشی دیواری 
پوشیده شــده بود؛ اما بخش شرقی آن عاری از 
هرگونه نقاشی بود. برخلاف آنکه این دیوار، شرق 

و غرب را از هم مجزا می کرد، اما چند نقطه ایست 
بازرسی وجود داشت که می شد از آنها عبور کرد و 
به سمت دیگر دیوار رفت. مشهورترین این نقاط، 
ایست بازرســی چارلی بود. این ایست بازرسی، 
منطقــه تحت نظارت آمریکا در برلین غربی را از 
منطقه تحت نظارت اتحادیه شــوروی در برلین 
شرقی جدا می کرد. دکه حراست ایست بازرسی 
چارلی در اکتبر ۱990 برداشــته شد و اکنون در 
موزه متحدین در شــهر برلین قرار دارد. آخرین 
بقایای ایست بازرسی چارلی که یک برج مراقبت 
در آلمان شرقی بود نیز در سال ۲000 نابود شد.
در سال ۱98۵ میخائیل گورباچف در اتحاد 
شوروي به رهبري رسید. او اعلام کرد که خواهان 
برداشتن »پردۀ آهنین« از دور کشورهاي بلوک 
شرق و پایان دادن به »جنگ سرد« است که پس 
از جنگ جهاني دوم میان دو اردوگاه سرمایه داري 
و سوسیالیستي به راه افتاده بود. این تغییر رویکرد 
زمینه ساز فروپاشی دوباره برلین بود که در پایان 

دهه ۱980 محقق شد.
اگرچه از 9 نوامبر ۱989 به تاریخ فروریزی 
دیوار برلین یاد می شــود، اما نابودی رسمی آن 
در ۱۳ ژوئــن ۱990 بود. در فاصله نهم نوامبر تا 
سیزدهم ژوئن، بازرســی های مرزی هنوز انجام 
می شــد؛ اگرچه ســختگیری قبل را نداشــتند. 
آلمانی هــا بخش هایی از این دیــوار را کندند و 
بــرای یادگاری نگه داشــتند و امــروز حتی در 
ســایت eBay آن را بــه فروش می رســانند! 
افرادی که این کار را کردنــد، »دارکوب دیوار« 
)Mauerspechte( نامیده شدند. بخش هایی از 
این دیوار نیز تنها برای ایجاد راه عبور کنده شد. تا 
اول ژوئیه ۱990، تمام بازرسی های مرزی برداشته 
شدند و در روز سوم اکتبر ۱990، آلمان دوباره به 
عنوان یک کشور واحد به رسمیت شناخته شد.

 حمیدرضا میري/ به دنبال انجام عملیات بزرگ والفجر 8، تصرف شهر 
فاو و در حالي که عراق شکســتي فاحش را تجربه کرده بود، براي چندمین بار 
اقدام به اســتفاده از سلاح هاي شــیمیایي کرد. در این باره، ارتش عراق، خطوط 
مقدم شهر فاو، سواحل اروندرود، دهانه  خلیج فارس، خسروآباد، قُفاص، خرمشهر، 
پادگان حمید، جفیر و دیگر عقبه ها، جاده ها، اورژانس ها و حتّي بیمارستان هاي 
فاطمه الزهرا)س( و علي بن ابي طالب)ع(، جاده هاي بهمنشــیر، ماهشهر، آبادان و 
اهواز را با چندین اســکادران هواپیماهــاي بمب افکن و بیش از صد قبضه توپ 

بمباران و گلوله باران شیمیایي کرد.
در عملیات هاي کربلاي 4 و ۵ نیز منطقه  عمومي شلمچه، جزایر ام الرصاص، 
طویله، کانال پرورش ماهي، کانال زوجي، پنج ضلعي، شــهرک دوعیبي، دژهاي 
مرزي، خطوط پشتیباني و حتي شهر خرمشهر تا پاسگاه هاي حسینیه و پادگان 

حمید از سوي عراق بمباران شیمیایي شد.
در اوایل ســال ۱۳66 و با انجام عملیات کربلاي 8، ارتش عراق به گونه اي 
بي ســابقه علیه نیروهاي ایراني مســتقر در خرمشــهر به بمباران و گلوله باران 
شــیمیایي با گلوله هاي توپ، خمپاره و حتي موشک هاي کاتیوشا اقدام کرد. در 
اثر این حملات، عده آی از نیروهاي نظامي ایران و کارکنان غیر نظامي و کارمندان 

ادارات خرمشهر مصدوم شدند.
پس از حمله  شیمیایي فوق و به دنبال عملیات کربلاي ۱0، به مردم عادي 
شــهرها و روستاهاي کردستان عراق و مرزنشینان کُرد ایراني حملات شیمیایي 
شــد که حاصل آن صدها کشــته و هزاران مصدوم بود. مدتي بعد، در هفتم تیر 
ســال ۱۳66 هواپیماهاي عراقي به چهار نقطه  پرازدحام و متراکم جمعیتي شهر 
سردشت از جمله؛ بازار، بیمارستان، مدرسه، سپاه و... حملات وحشیانه ای کردند. 
در اثر این حملات حداقل ۲00 نفر از مردم عادي شهید و بیش از پنج هزار نفر 

از آنان مصدوم شدند.
اما بزرگ ترین فاجعه اي که در اثر جنگ شــیمیایي عراق علیه ایران و ضد 
مردم این کشور به وقوع پیوست بمباران شیمیایي حلبچه بود. این اقدام وحشیانه 
زماني انجام گرفت که نیروهاي ایراني با انجام عملیات والفجر ۱0 به آزادســازي 
برخي از مناطق کردنشین عراق اقدام کردند. به دنبال این عملیات و با توجه به 
اســتقبال مردم کرد از نیروهاي ایراني و در حالي که عراق براي چندمین بار در 
آســتانه  یک شکست فاحش قرار گرفته بود، ارتش عراق در اقدامي غیر متعارف 
و ضد بشــري در ۲6 و ۲۷ اسفند ماه ۱۳66، با استفاده از حدود 40 فروند انواع 
جنگنده  بمب افکن، شهر حلبچه و شهرک هاي اطراف آن به ویژه »انِبَ« را مورد 
تهاجم گسترده  عوامل شیمیایي قرار داد. در اثر این حملات، نه تنها یک فاجعه 
در طول هشــت ســال جنگ عراق و ایران؛ بلکه فاجعه اي تاریخي رقم خورد. به 
گونه اي که بیش از پنج هزار انســان، اعم از زنان و مردان جوان و ســالخورده و 
کودکان کشته شدند و بیش از هفت هزار نفر نیز دچار آسیب هاي شیمیایي شدند.

جالب توجه اینکه با پذیرش قطعنامه  ۵98 نیز جنگ شیمیایي عراق علیه 
ایران پایان نیافت؛ بلکه بر اساس گزارش هاي موجود، آخرین گلوله  شیمیایي ارتش 

عراق در تاریخ 4 شهریورماه ۱۳6۷ به سوي ایران شلیک شد.

پنجــم شــهریور ســال ۱۳۵۷ جعفر 
شریف امامي با شــعار »دولت آشتي ملي« و 
با اختیارات تام از ســوي شاه به مقام صدارت 
رسید. شریف امامي در ابتداي نخست وزیري، 
حتي براي جلب نظر مردم به چند اقدام مانند؛ 
تغییر استانداران، تغییر تقویم شاهنشاهي به 
هجري شمســي، برکناري وزیر دربار و دادن 
امتیاز به کارمندان، اعطاي آزادي به مطبوعات و 
رادیو و تلویزیون براي نشر حقایق، دادن امتیاز 
به کارمندان، عزل مدیران نالایق و انحلال حزب 
رستاخیز و تعطیلی مراکز فساد، قمارخانه ها و 
مانند آن نیز اقدام کرد؛ اما این اقدامات ثمري 
نداشت. تلاش دولت شــریف امامي در تغییر 
مسیر انقلاب از امور سیاسي به امور رفاهي و 
فرهنگــي بي نتیجه ماند و مردم به مخالفت با 
او پرداختنــد. اینچنین بود که وي در دومین 
هفته صدارت خود با برقراري حکومت نظامي 
در تهران و ۱۱ شهر دیگر کشور و سپس کشتار 
مردم تهران در میدان ژاله در روز ۱۷ شهریور 
چهره اصلي خود و »کابینه آشتي ملي« را نشان 
داد.  شریف امامي سرانجام به دنبال گسترش 
اعتراض ها به عملکردش در تاریخ ۱4 آبان سال 
۱۳۵۷ از صدارت استعفا داد و جاي خود را به 
دولت نظامي ارتشبد غلامرضا ازهاري سپرد. 
شــریف امامي ثروت زیــادي در دوران حیات 
خویش اندوخت و به گفته یکي از نزدیکانش 
به نام احمد شیباني، وي هنگام خروج از ایران 
در بهمن ماه ۵۷، ۱۷ میلیون دلار به حســاب 

خود در خارج از کشور واریز کرده بود.

 ســید مهدی حسینی/ در 
ادامه مباحث این ستون و پیرو اقدامات، 
فعالیت ها و رویدادهــای دوران زعامت 
امــام خامنه ای)مدظله العالی(، معظم له 
در ســال ۷۵ نظریه جدیدی ارائه دادند. 
ایشان در تاریخ )۷۵/۳/۲0( موضوعی را 
بیان کردند که ضمن نکات بسیار مهم، 
از محتوایی عالی برای مخاطبان خاص 
ایشــان در جمع رزمندگان لشــکر ۲۷ 
محمد رســول الله)ص( برخوردار بود. از 
عبرت هــای تاریخی و واقعه عاشــورای 
حسینی، راه بصیرت افزایی را به جامعه 
امروزی نشــان دادند. امام خامنه ای با 
تقسیم بندی جامعه به دو گروه به عوام 
و خواص و با تعریــف جدید از هر یک 
به طور جداگانــه و با ذکر مثال هایی از 
دو جبهه حق و باطل، مفاهیم جدیدی 
را تبییــن کردنــد و در این رابطه نقش 
خواص را تعیین کننده و سرنوشت ســاز 
دانستند و با طرح سؤالی به این مضمون 
که »چرا امت اسلامی دچار غفلت شد؟« 
با ذکــر تعاریف و مفاهیــم تاریخ طرح 
موضــوع کردند و خطاب بــه حاضران 
و مخاطبان شــان فرمودند: »سررشــته 
مطلب را به دست ذهن شما می سپارم 
تا خودتان درباره آن فکر کنید. کسانی 
که اهل مطالعه و اندیشه اند، دنبال این 
قضیه تحقیق و مطالعه کنند و کســانی 
که اهل کار و عملند، دنبال این باشــند 
که با چه تمهیداتی می  توان جلوی تکرار 
چنین قضایایی ]واقعه عاشورا[ را گرفت.«  
امام خامنه ای با اشــاره بــه نمونه هایی 
از نقش خواص در صدر اســلام؛ دوران 
علی)ع(،  پیامبر)ص(، حضــرت  رحلت 
امام حسن)ع(، امام حسین)ع( و انقلاب 
اســلامی،  نقش خواص در این دوره ها 
را تشــریح کردنــد و در ادامه فرمودند: 
»ببینید! از هر طرف حرکت می کنیم به 
خواص می رسیم،  تصمیم گیری خواص در 
وقت لازم، تشخیص خواص در وقت لازم، 
گذشــت خواص از دنیا در لحظه لازم، 
 اقدام خواص بــرای خدا در لحظه لازم، 
اینهاســت که تاریخ و ارزش ها را نجات 
می دهد و حفظ می کند. در لحظه لازم 
بایــد حرکت لازم را انجام داد. اگر تأمل 
کردید و وقت گذشت، دیگر فایده  ندارد.« 
امــام خامنه ای برای نمونــه اقدام امام 
خمینــی)ره( را در وقت لازم در روز ۲۱ 
بهمن ۵۷ یادآور شدند و فرمودند: »سال 
۵۷ در تهران حکومت نظامی اعلام شد، 
امام به مردم فرمودند به خیابان ها بریزید، 
اگر امــام در آن لحظه چنین تصمیمی 
نمی گرفت، امروز محمدرضا]شــاه[ در 
این مملکت بر ســر کار بود، یعنی اگر با 
حکومت نظامی ظاهر می شدند و مردم 
در خانه ها ی شــان می ماندند، اول امام 
و ساکنان مدرســه »رفاه« و بعد اهالی 
بقیه مناطق را قتل عام و نابود می کردند. 
پانصد هزار نفر را در تهران می کشتند و 
قضیه تمام می شد. اما امام)ره( در لحظه  
لازم تصمیــم لازم را گرفت. اگر خواص 
امری را که تشخیص دادند و به موقع و 
بدون فوت وقت عمل کنند، تاریخ نجات 
پیدا می کند و دیگر حسین بن علی ها به 
کربلاها کشــانده نمی شوند. اگر خواص 
بد فهمیدند،  دیر فهمیدند، فهمیدند اما 
بــا هم اختلاف کردند، کربلاها در تاریخ 

تکرار خواهد شد.«

درنگ
 سقوط دولت آشتي ملي

دیوار فروریخته برلین

از مسئله فداییان اسلام، غفلت شد. اگر چه شاید آن زمان، آمادگي هم نبود که بخواهند آنچه را که می گفتند که همان حکومت اسلامي بود، بر سرِ پا کنند. براي این کار، یک 
حرکت عمومي در درازمدّت لازم بود؛ لیکن سخن اینها در بین فریادها و عربده هاي مستانه دشمنان شان گم شد. اینها مردماني بودند که »انهّم فتیة امنوا بربهّم«. واقعاً جواناني بودند 

که به خدا ایمان آوردند و از روي اخلاص، در راه حاکمیت معارف و احکام نوراني اسلام تلاش کردند و در مقابل ظلم و فساد ایستادند. )امام خامنه اي، ۱۳۷۵/۱0/۲8(
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 هاشم بن عتبه ـ 4
مشاور نظامی امیرالمؤمنین)ع(

امیرمؤمنان علی)ع( از همان اوایل خلافت خویش، هاشــم را به عنوان یکی از 
صحابی و یاران خاص خویش پذیرا می شود. هاشم بن عتبه، از فرماندهان حضرت علی)ع( 
در جنگ صفین بود. صفین، صحنه ای است که اوج دلدادگی هاشم بن عتبة مرقال به 
حضرت علی)ع(، بصیرت والا و بالای دینی و سیاســی او، شجاعت و قدرت نظامی و 
فنون رزمی و در نهایت شهادت او پس از ایثارگری فراوانش را یکجا به نمایش می گذارد.

امیرمؤمنان علی)ع(، معاویه را فتنه گری بزرگ در جهان اســلام می دانست که 
باید ریشه کن شود. هنگامی که »معاویة بن ابوسفیان« علیه علی بن ابی طالب)ع( طغیان 
کرد و آماده جنگ شد و نامه های هدایتگر آن حضرت بر معاویه که به خلافت دلبسته 
بود، فایده ای نکرد. امام علی)ع( با چند نفر از یاران برگزیده اش مشــورت کرد تا نظر 
آنها را برای جنگ و مقابله با »معاویه« و »قاسطین« جویا شود. این رفتار امیرمؤمنان 
علی)ع( در مقام امام معصوم و علم کل در مشــورت با یارانش نیز درســی مهم به 

مدیران و فرماندهان است.
از جمله این افراد »هاشم مرقال« بود که به دلیل پایداری و استقامتش در یاری 
حضرت، جزو همین افراد معتمد و مشاور بود که در جلسه شورا، با اخلاص و عقیده، 
به امام علی)ع( عرضه داشت: »ای امیرمؤمنان، ما با خاندان ابوسفیان، آشنایی داریم، 
آنها برای حرص و طمعی که به دنیا و دنیاپرســتی دارند، با تو می جنگند و از هیچ 
کوششی، دریغ نمی کنند، دروغ می گویند که به خونخواهی عثمان قیام کرده اند. این 
حیله، تنها نادانان را فریب می دهد؛ بلکه خروج آنها فقط برای دنیاست. قلب های آنها 
قســی شده است. اینان کسانی هستند که کتاب خدا را پشت سرانداخته و برخلاف 
رضایت خداوند، در میان بندگان حکم می رانند، حلال خدا را حرام و حرام او را حلال 
کردند، شیطان بر آنها مستولی شده و به آنها وعده های باطل داده و فریفته، آن گونه 
که از راه های هدایت و صواب جدا کرده و به راه های پست کشانده و دنیا را در نظرشان 
محبوب کرده اســت، پس اینها بر ســر دنیا با ما جنگ دارند. همان طور که ما بر سر 
آخرت و اشتیاقی که به وعده پروردگارمان داریم، با آنها پیکار می کنیم. از این رو، ما 
را به ســوی این قوم گســیل دار و به نبرد با آنها روانه کن! ما باید هرچه زودتر برای 
سرکوبی آنها حرکت کنیم که اگر حق را پاسخ گفتند چه بهتر و اگر خواهان جنگ 

بودند، ما با آنها نبرد می کنیم.«
هاشم بسیار دقیق و عمیق خط فکری و سیاسی معاویه و همراهان شامی اش را 
معرفی کرد و معتقدانه، بر مسیر حق ماند. این سخنان هاشم نشان از ژرفای بصیرت 
و دشمن شناســی او دارد که به درســتی حیله ها و سیاست های معاویه را می شناسد 
و می داند در برابر چنین سیاســتمدار پر نیرنگی مذاکره و انفعال بی فایده است و در 
هر صورتی آل سفیان منافق، به معاهدات و وعده های خود پایبند نیستند. گذر زمان 
این موضوع را به خوبی عیان کرد که بنی امیه در مسیر قدرت طلبی خود هر قانون و 
اخلاقی را زیر پا می گذارند! بی توجهی به مفاد توافق نامه صلح با امام حسن مجتبی)ع( 

نمونه روشن این نقض پیمان ها بود.
به هر حال پس از همه حرف ها و مشاوره ها در اوایل ذی الحجه سال ۳6 هجری 
جنگ صفین شــروع شــد. حضرت در جنگ صفین پرچم بزرگ را به دست او داد. 
پرچمداری در جنگ ها منصب نظامی بالایی بوده و یکی از شجاع ترین و هوشمندترین 
افراد ســپاه آن را به عهده می گرفتند؛ زیرا اگر پرچم ســپاهی فرو می افتاد یا بیهوده 
حرکت می کرد، شــیرازه لشکریان فرومی ریخت؛ روحیه نیروها صدمه شدید می دید 
و نشــان از شکست بود. پس از اینکه آتش بس ماه محرم تمام شد و در ماه صفر دور 
دوم جنگ آغاز گردید، امام علی)ع( به جز پرچمداری کل، هاشم مرقال و پسرش را 

در کنار قیس بن سعد، بر پیادگان بصره فرماندهی داد.

آیینه خواص

 دوشنبه 1۵ آبان 139۶   سال هجدهم     شماره ۸23  

نقطه نظر

 آیت الله عبدالکریم فرحانی/ 
امام حسین)ع( در پاسخ درخواست 
برای بیعت با یزید فرمودند: »این یزید 
معلن به فســق و ظلم است و این فارق 
بین یزیــد و معاویه اســت؛ لذا بیعت 
نمی کنم.« رهبر معظم انقلاب این نفی 
امــام را جهاد کبیر معنا کرده اند؛ یعنی 
اولین نکته  در حرکت امام حســین)ع( 
این است که زیر بار ظلم و فسق آشکار 
نمی روم. این نه گفتن امام حســین)ع( 

بسیار مهم است.
قرآن در ســورۀ فرقان یک جهاد 
کبیــر معنا کرده اســت. »فــلا تطع 
الکافریــن«؛ از کافر اطاعــت نکن که 
تکمیل این در بعضی از آیات دیگر آمده 
است: »وَلَا تطُِعِ الکَْافرِِینَ وَالمُْنَافقِِینَ وَدَعْ 

لْ عَلیَ اللهِ.«  أذََاهُمْ وَ توََکَّ
این نکته در قرآن بســیار جالب 
َّذِینَ  ُّهَا ال است. خداوند می فرماید: »یاَ أیَ
آمَنُــوا مَنْ یرَْتدََّ مِنْکُمْ عَنْ دِینِهِ«؛ اگر از 
دین تان برگردید، »فَسَوْفَ یأَتْيِ اللهُ بقَِوْمٍ 
َّةٍ عَلیَ المُْؤْمِنِینَ  یحُِبُّهُمْ وَ یحُِبُّونـَـهُ أذَِل
ۀٍ عَلیَ الکَْافرِِینَ یجَُاهِدُونَ فيِ سَبِیلِ  أعَِزَّ
اللهِ وَلَا یخََافُونَ لوَْمَه لَائمٍِ«؛ خوب به این 
کلیدواژه ها دقت کنید. عزت در مقابل 
کافر؛ جهــاد بی وقفــه در مقابل کافر؛ 
نترسیدن از سرزنش این طرفی ها و آن 
طرفی ها. قرآن در همین فضا، بعد از این 
مطالب آیة ولایت را ابلاغ می کند. یعنی 
انصافاً اگرچه عبارت »جاهدهم به جهادا 
کبیرا« در این بخش از قرآن نیست؛ اما 
محتوای آن به زیبایی آمده است. جهاد 
کبیــر در دکترین ولایت قرآن رکنیتی 
دارد کــه در اینجــا با همیــن عبارات 
بیان شده است. عزیز بودن مؤمنان، در 
مقابل کفار ایستادن و نه گفتن به کافر 
و یجاهدون فی ســبیل الله. دقت شود! 
قرآن نفرموده اســت یقاتلون؛ چرا که 
یقاتلون جهاد اصغر است، اما »یجاهدون 
فی سبیل الله« جهاد کبیر است. آن هم 
با حفظ عزتمندی جامعة اســلامی و با 

تمسک به کتاب خدا.
امام حســین)ع( اولین قدمی که 
برمی دارند، این نه گفتن است؛ از این رو 
أبی عبدالله نمی گویند من با یزید بیعت 
نمی کنم. وضعیت ایشان و یزید که معلوم 
و محرز است. ایشان می فرمایند: مثلی 
لا یبایع مثله؛ مثل من هم با مثل یزید 

جور در نمی آید. 

نه گفتن به کافر
آیت الله نوری همدانی گفت: پیاده روی اربعین حســینی مانور بزرگ شــیعه در برابر دشمنان اســت. براساس روایات یکی از نشــانه های مؤمن واقعی زیارت اربعین است و در طول تاریخ با 
وجود ممنوعیت هایی که برای عزاداری سیدالشهداء)ع( از طرف برخی کشورهای عربی صورت می گرفته، اما این حرکت متوقف نشده است. اربعین جریان اصیل اسلامی است و این مراسم هر 
سال باشکوه تر از گذشته انجام می گیرد. اینکه عده ای به زیارت امام حسین)ع( بروند برای دشمنان سنگین است و حضور بیست میلیونی مردم در این روز قدرت و عظمت اسلام را نشان می دهد.

 جریان اصیل
 شیعه

خدمت پیامبر)ص( عرض کردند 
که اسامه جنسی را به یک ماه خریده 
است؛ یعنی نسیه یک ماهه. فرمودند 
که اســامه چقدر آرزوهای بلند دارد. 
فکر می کند یک ماه زنده اســت. من 
چشمم را می بندم، امید ندارم باز کنم. 
وقتی چشمم را باز می کنم، امید ندارم 
ببندم. این می شود انسان کامل. کمال 
انسان کامل به چیست؟ آن قدر شعور 
که در تمام ذره ذره زندگی اش شــعور 
حاکم است. من هزار بار چشمم را باز 
می کنم و می بندم و هزار تا کار انجام 
می دهم. اصــلًا هیچ فکر نمی کنم که 
بعد چه می شــود؟ الآن چه می شود؟ 
فرق ایشــان با ما همین است. آنقدر 

شعور و قوت شعور. 
تحت  زندگــی اش  لحظه لحظه 
اشراف و مدیریت عقل و شعور خودش 
اســت. عقلش همه جای زندگی اش 
حکومت دارد. هر چه لحظات زندگی 
آدم بیشتر تحت اشراف عقل و شعور 

است، این آدم کامل تر است. 
اگر شما را به بهشت می برند، از 
شما عقل و شعور می گیرند و می برند؛ 
یعنی چون عقل و شــعور می دهید و 
اندازه اش کافی است، به بهشت می برند. 
اگر از درجه اول بهشت به درجه دوم 
می برند، شــما عقل و شعور می دهید. 
مزد و پول و ســرمایه ای که آدم برای 
خرید بهشت می دهد، سرمایه عقل و 

شعور است. 
این عقل و شــعوری اســت که 
آدم آن را تحصیــل می کند. آن عقل 
و شعوری که شما با آن ریاضیات حل 
می کنی و می توانی مشکلات فیزیک را 
حل کنی یا یک کشف فیزیکی کنی، 
آن عقل و شعور معمولی است که در 
خلقت شماســت. آن عقل و شعور که 
در خلقت شماست، به شما داده اند. من 
می خواهــم آن را بدهم و یک چیزی 
بگیــرم؟ مال من نیســت که بدهم و 
بگیرم؛ اما اگر یک عقل و شــعوری به 
دست آوردی که مال خودت است، با 

آن عقل و شعور می توانی بهشت بخری.
گفتند چند درجه دارد؟ فرمودند 
به عدد آیات قرآن. این عقل و شعور، 
عقل و شعور تحصیل کردنی است. آدم 
می تواند آن را تحصیل کند. کسی که 
اینجا عقل تحصیل کرد، به ســلطنت 

می رسد.

سخت ترین وظیفه!
روایت از حضرت صادق)ع( است 
که فرمودند: »مِنْ أشََدِّ مَا فَرَضَ اللهُ عَلی 
خَلقِْهِ ذِکْرُ اللهُ کَثِیراً«. جزء سخت ترین 
وظایفــی که خدای تبارک و تعالی بر 
گردن بندگانش گذاشته، این است که 
خدا را بســیار یاد کنند. حرف خیلی 
خوبی اســت. آنگاه برای اینکه من و 
شما اشتباه نفهمیم، فرمودند: »لاأَعَْنی 
سُــبْحَانَ اللهِ وَ الحَْمْــدُ للهِ وَ لاَ إلِهَ إلِاَّ 
«؛ نمی  خواهــم بگویم  ُ أکَْبَــرُ اللهُ وَ الَلهّ
سخت ترین وظایفی که بنده دارد، این 
است که ســبحان الله و الحمدلله زیاد 
بگوید. آن خیلی سخت نیست. »وَ إنِْ 
کَانَ مِنْهُ«، البته این هم ذکر خدا است؛ 
اما مقصود من این نیست. آنکه می گویم 
 ِ سخت است، این است؛ »لکَِنْ ذِکْرُ الَلهّ
مَ«، خدا را وقتی به  عِنْدَ مَا أحََلَّ وَ حَرَّ

حلال و حرام می رسد، یاد کند. حلال 
را برود و حرام را نرود. 

مقصودم آن است که من به خدا 
توجــه دارم. وقتی به حرام می رســم 
برای خدا و از ترس خدا به طرف حرام 
نمی روم. چشمم را باز کنم، یک حرام 
است. اینجا خدا را یاد می کنم و چشمم 
را می بندم. این را گفتیم سخت است. 
ایــن کاری که می خواهــد بکند، لب 
مرز هر عملی متوقف می شــود و فکر 
می کنــد. این فکر کردن یعنی تمرین 
عقل می کند؛ عقلی که قابل به دست 
آوردن و تحصیل کردن است. مقابل هر 
دو راهی که می رسد، می ایستد و فکر 
می کند. »فَإنِْ کَانَ طَاعَه«؛ اگر آن کار 
اطاعت خدا بود، می کند. اگر معصیت 
بود، نمی کند. چــون این کار عاقلانه 
است. آن عقلی که اگر آدم داشته باشد، 

می تواند بدهد و بهشت بخرد. 
می گویند اهل بهشت وقتی وارد 
سرزمین بهشــت می شوند، سرزمین 
بهشت... یک زمینی است بی نهایت. به 
مقداری که عقل آورده ای از این زمین 
خط می کشی و مال شماست. بهای آن 
سرزمین عقل است؛ عقلی که خوبی و 

بدی را تشخیص می دهد. 

مــن یک مدتی با خــودم کل و 
کشــتی می گیرم. معصیــت را بروم؟ 
طاعــت را بــروم؟ ایــن یــک درجه 
اســت. یک وقت نه. تــا دیدم رویم را 

برمی گردانم و می روم. 
اگر عقل را تمرین کنی، خالص 
می شود و می رسد به اینکه فرمود من 
وقتی چشــمم را می بندم، دیگر امید 
نــدارم باز کنم. تا این درجه از عقل و 
شعور. آدم هیچ کاری در دنیا نمی کند 
که هدف نداشته باشــد. اگر هدفش 
عقلانی باشــد، بازی نیست. اگر هدف 
غیر عقلانی باشد، نامش چیست؟ لهو 
و لعب. اگر من اصلًا لهو و لعب ندارم، 
همه اش عقل است. اگر همه اش عقل 
است، بهشت شــما عالی می شود. ما 
نمی دانیم بهشــت خالص، یعنی چه 

و چقدر؟ 
آدم بایــد هــر لحظــه تمرین 
عقل کند. ببینید یک لقمه که شــما 
برمــی داری، اگر این لقمــه را برای 
خوشمزگی اش می خوری، غیر عقلانی 
است. اگر چون لازم است می خوری، 
عقلانی است. یک لقمه غذا خوردی، 
عقلت افزوده شــده است؛ یعنی یک 
تمرین عقلی بیشتر کردی. پس عقلت 
بیشــتر شــده و تا بی نهایــت افزوده 
می شود. عوالم عقلانی انتها ندارد. من 
هر کار درســتی را کــه می بینم خدا 
به این کار بیشــتر راضی است، آن را 
انتخاب می کنــم که این تمرین عقل 

می شود. 

اربعین؛ جریان رحمت الهی 
داســتان اربعین موهبت بزرگی 
برای عصر ماســت. سال های گذشته 
حدود ده هزار نفر پیاده راه می افتادند 
و بــه اربعین می رفتند. اگر شــما در 
راه بودی، تعداد انگشت شــماری آدم 
می دیدی که راهی کربلا بودند. زمان 
صدام هم یک جریان سیاسی در این 
تظاهرات و پیــاده روی اربعین ایجاد 
کردند. از بالا بالگردی آمد و به رگبار 

بســت و بعد هم تعطیل کردند. دیگر 
کاملًا تعطیل بود. ما هم یک ســالی 
اربعین آنجا بودیم. چیز خیلی خاصی 
نبود؛ اما با ایــن جمعیت های امروزه 
جریان را به یک جریان جهانی تبدیل 
کرده اســت. هیچ نظیر ندارد. اینها از 
نظر جهانی معنادار است و ناگزیر رویش 
محاســبه می کنند. خیلی از شــماها 
تظاهرات های خود ما را برای نمونه در 
سال ۵۷ یادتان نیست. به خاطر دارم 
در تظاهرات سرچشمه حدود سه ربع 
ســاعت خانم های چادری داشتند به 
پهنای خیابان عبور می کردند و قطع 
نمی شــد. دنیا را بــه هم ریخت. حالا 
آن چــه ربطی به ایــن جریان  دارد؟ 
این جریان یک جریان جهانی اســت 
و ممکن اســت سرانجام آن به جریان 

ظهور پیوند بخورد. 
اربعین یک زیارت است؛  زیارت 
مانند همه زیارت هــای دیگر. زیارت 
پانزدهم شــعبان برترین زیارت است. 
بعــد از آن زیارت عرفه برترین زیارت 
است. زیارت های شب جمعه بسیار مهم 
است. شاید بیش از صد حدیث درباره 
شب جمعه هست. زیارت شب جمعه 
خیلی فوق العاده است. زیارت اربعین 
هم همانند آنهاست. این جریان، یک 
جریان است. جریان این پیاده روی از 
همه شــهرهای عراق، از راه های دور، 
پانزده روز پیاده روی، با همان وضع هایی 
که خودتان می دانید. پا ندارد؛ خودش 
را نود کیلومتر و هشتاد کیلومتر روی 
زمین می کشــد. من فکر می کنم یک 
جریانی از رحمت، ســیلاب، نه از این 
سیل ها، سیلی که می رود تا سر عالم، 
یعنی عالم از این ســیل پر می شود؛ 

سیل رحمت. 
در اینها شــما هرچــه خالص تر 
باشــی، بهتر است. بیشتر چیز گیرت 
می آید. شاید بتوانیم بگوییم هر کس با 
هر صورتی که دارد می رود، چیز گیرش 
می آید. هر کس به هر صورتی، اما خب 

هر چه بیشتر خالص تر باشد... 

 آیت الله محمدعلی جاودان

اربعين؛ سيل رحمت الهی است که عالم را خواهد گرفت!

اربعین حسینی در گفت وگو با حجت الاسلام قاسمیان و حجت الاسلام معرفت

 دشمن از این پياده روی ها می ترسد!

 در حقیقــت می توان گفــت راه پیمایی اربعین 
قدرت نمایی لشکر حضرت ولی عصر)عج( است؛ باید 
اعتراف کرد این حرکت یک حرکت عادی نیست. در 
واقع جریان اربعین رزمایش، لشــکریان حضرت در 
مقابل لشــکریان دشمن است. پیام این رزمایش هم 
استحکام نظام و هم استحکام جریان مقاومت در بلاد 

اسلامی است

 مجتبی برزگر/   اربعین سرور و سالار شهیدان، الگوی آزادگان و سومین امام معصوم)ع( در راه است و شیعیان حضرتش در تکاپوی گرامیداشت هرچه باشکوه تر این روز بزرگ هستند. راه پیمایی اربعین، یک پیاده روی معمولی یا یک سنت محلی نیست و به یقین حضور میلیون  ها 
نفر مسلمان و آزاده در این راه پیمایی، درس های مهم و عبرت آموزی داشته و حامل پیام های مهمی است که معرفی شخصیت امام حسین)ع(  و اهداف ایشان از مهم ترین آنهاست. در حقیقت، گرامیداشت »اربعین حسینی« گرامیداشت اصول، اعتقاد و ارزش هایی است که امام حسین)ع( 
و یاران شهیدش برای پاسداری از  آنها از همه هستی خود گذشتند و در این راه به مقام شهادت نائل شدند. راه پیمایی اربعین، تأکید دوباره ای است بر ادامه حرکت و توجه به اهداف شهدای عاشورا تا یزیدیان بدانند که قیام حضرت اباعبدالله الحسین)ع( و یاران فداکارش هیچ گاه فراموش 
نشده و این حرکت با شهادت، اسارت و سرکوب متوقف نخواهد شد و در طول زمان ادامه خواهد داشت با حجت الاسلام محمد معرفت استاد حوزه و دانشگاه و حجت الاسلام غلامرضا قاسمیان واعظ برجسته کشور و مسئول قرارگاه جهادی امام رضا)ع( درباره این حرکت عظیم انسانی که 

دارای ابعاد فرهنگی، سیاسی و اجتماعی است  به گفت وگو پرداختیم. در ادامه مشروح  دیدگاه  آنان از نظرتان می گذرد.

*در مقدمه درباره، فلسفه اربعین حسینی و اهمیت 
این روز بزرگ توضیح دهید.

قاسمیان: به یقین تا به امروز راه پیمایی اربعین حرکتی 
بی نظیر در این کره خاکی بوده است. بی شک چه از نظر کمّی 
و چه از نظر کیفی این راه پیمایی در جهان نمونه ای نداشــته 
اســت. در راه پیمایی اربعین جمعیتی بیش از ۲0 میلیون نفر 
شرکت می کنند؛ راه پیمایان حاضر در حماسه باشکوه اندیشه 
حسینی و انگیزه الهی دارند؛ اندیشه اربعینی در مقابل اندیشه 
استکباری، تکفیری و انحرافی است و امروز ما شاهد تقابل این 
دو اندیشــه هستیم. حامیان اندیشه حسینی، دین را تنها راه 
اصلاح اجتماع می دانند و معتقدند ندای امام حسین)ع( در سال 
6۱ باقــی نمانده و همچنان این ندا، حق و باطل را از یکدیگر 
متمایز می کند و مدافعان حقیقت را به مبارزه با اســتکبار و 
جریان تکفیری دعوت می کند و ما امروز نشانه های قطعی این 
مبارزه را می بینیم. به صراحت می توان گفت راه پیمایی اربعین 
مختص به شیعیان نیست؛ بلکه عموم و قالب برادران اهل سنت 
ما از عاشــقان اهل بیت و امام حسین)ع( هستند و حتی در 
راه پیمایی اربعین حضوری باشکوه دارند؛ منتها انگلیسی ها برای 
تفرقه در اسلام، جریان دست ساز وهابیت و بهائیت را طراحی 
و تقویت کردند؛ اما شیعه و سنی با اتحاد خود این دو جریان 

دست ساز را کنار زده و در دفاع از اسلام متحد شدند.
معرفت: اربعین حضرت سیدالشــهداء)ع(  ابعاد سازنده 
و تربیتــی فراوانی دارد که می تــوان مهم ترین آنها را چنین 
برشمرد: تجدید میثاق با حضرت زینب)س( و کاروان اسرای 
کربلا که به استناد برخی از منابع، روز اربعین به خاک کربلا 
و بر مزار شــهدای کربلا رســیدند و ناله و عزاداری سر دادند؛ 
هم قدم شــدن با جابربن عبدالله انصــاری که در این روز برای 
زیارت امام حســین)ع( وارد کربلا شد؛ زنده نگه داشتن یاد و 
تاریخ پرشکوه نهضت حسینی؛ اقامه مجالس دینی در سطح 
وســیع و آشنا شــدن گروه های مردم با معارف دینی؛ اعلام 
وفــاداری به مظلوم و مخالفت با ظالم؛ پیوند عمیق عاطفی و 
تقویت اتحاد بین شیعیان، پالایش روح و تزکیه نفس؛ ترویج 
فرهنگ کرامت، سخاوت، ایثارگری و کمک به همنوعان. امام 
حســن عسکری)ع( فرموده اند: از نشانه های مؤمن می توان به 
پنج اقدام او اشــاره کرد: اقامه پنجاه و یک رکعت نماز، زیارت 
اربعین حسینی، انگشتر در دست راست کردن، سجده بر خاک 
و بلند »بســم الله الرحمن الرحیم« گفتن. بر اساس این روایت، 
اهمیت زیارت اربعین، تنها به این نیست که از نشانه های ایمان 
است؛ بلکه در ردیف نمازهای واجب و مستحب قرار گرفته است. 

بر پایه این روایت، همان گونه که نماز ســتون دین و شریعت 
است، زیارت اربعین و حادثه کربلا نیز ستون ولایت است. به 
دیگر سخن، بر اساس فرموده رسول خدا)ص( عصاره رسالت، 
قرآن و عترت است؛ »انی تارک فیکم الثقلین کتاب الله و عترتی 
اهل بیتی«. عصاره کتاب الهی که دین خدا است، ستونی دارد 
که آن ستون نماز است و عصاره عترت نیز ستونی دارد که آن 
ستون زیارت اربعین است. این دو ستون در روایت امام حسن 

عسکری)ع( کنار هم ذکر شده است.

*به نظر شما چرا از این حرکت عظیم به رزمایش و 
مانور تعبیر شده است؟

قاســمیان: در حقیقت می توان گفت این قدرت نمایی 
لشکر حضرت ولی عصر)عج( است؛ باید اعتراف کرد این حرکت 
یک حرکت عادی نیســت. در واقــع جریان اربعین رزمایش، 
لشــکریان حضرت در مقابل لشکریان دشمن است. پیام این 
رزمایش هم اســتحکام نظام و هم استحکام جریان مقاومت 
در بلاد اســلامی است. همان گونه که مقام عظمای ولایت در 
بیانات در جمع مردم اصفهان فرمودند؛ اربعین یک مسئله عادی 
نیست؛ اربعین رمز بقای دین و کشور است. اصلًا خود اربعین 
پرچمی اســت که حضرت زین العابدین)ع( بلند کردند، برای 

اینکه عاشورا بماند و عاشورا رمز بقای دین و شریعت است. 
معرفت: در اکثر برهه های تاریخی زیارت سید الشهداء)ع( 
به ســختی انجام می شده و همواره جان زائران در خطر بوده 

اســت؛ اما با این وجود زائران، عاشــقانه خطــرات را به جان 
می خریدند و در روز اربعین به پابوس امام حسین)ع( می رفتند. 
در ســال های گذشــته هم هرچند خطر دشــمنان از جمله 
گروهک های تکفیری وجود داشت؛ اما هرساله این راه پیمایی 
عظیم تر و باشــکوه تر انجام می شد؛ زیرا از یک سو، بی تردید 
پیاده روی اربعین از نشانه های ظهور صغری و بسترساز ایجاد 
یک جامعه معنوی و مناسب برای ظهور امام عصر)ع( است و 
از سوی دیگر، زیارت مرقد شریف امام حسین)ع( مانند دیگر 
ائمه، به مردمان و زیارت کنندگانش به ویژه مردم ســتمدیده 
عــراق، نوعی آرامش و اطمینان می بخشــد. در این عصر که 
انسان پیوسته با پدیده هایی چون جنگ، محرومیت، ناکامی، 
تشویش، ترس و ناســازگاری با محیط مواجه است و هر روز 
شــاهد کاهش ها و فرسایش هاست و نمی تواند از اضطراب در 
امان بماند، زیارت مرقد این مردان خدا و پیشــوایان دین به 

انسان آرامش خاطر می دهد.

*برخی از جریان ها سعی کردند از رونق راه پیمایی 
عظیم اربعین حسینی بکاهند؛ این در حالی است رهبر 
معظم انقلاب در این باره فرمودند که پیاده روی اربعین 
ضامن بقای کشور است، نظر شما در این باره چیست؟

قاســمیان: وقتی امام زمان)ع( ظهور می کنند، از همه  
جا و همه نوع قشری به خدمت حضرت صاحب می رسند. این 

موضوع باید پیشینه ای داشته باشد و یک عادتی در ملت شکل 
گرفته باشد که به زیارت یک جایی بروند. وقتی جماعت شیعه 
در زمان مشــخصی این کار را انجام می دهند، به نظر من آن 
زمان که منتقم امام حسین)ع( هم ظهور می کنند، از همه بلاد 
به ســمت حضرت پیش می روند و  دستور لازم را می گیرند. 
بدانید که این سفر خودش سفر سختی است. هیچ چیز دیگری 
نمی تواند مردم را آنقدر جمع کند؛ حتی اگر بگویند مقداری 
پول یک  جا توزیع می کننــد، مردم هیچ وقت آنقدر دور هم 

جمع نمی شــوند. فکر می کنم اینکه برای دین و فرهنگ شان 
چنین حرکتی را ترتیب می دهند، شــوری است که هر سال 

باید یک بار در مردم ایجاد شود. 
معرفت: این اجتماع بزرگ ضمن آنکه اعلام صریح وفاداری 
و علاقه شدید محبان و ارادتمندان به ساحت مقدس حضرت 
سیدالشهداء)ع( است، رژه عظیمی در راستای تبری جستن از 
اقدامات ضد بشــری مستکبران جهانی، تکفیری ها و دشمنان 
اهل بیت)ع( به شمار می رود. دشمن از این پیاده روی می ترسد؛ 
چرا که نزدیکی قلوب مؤمنان برای دشمن خطرناک است. برای 
نمونه، کافی است این جمعیت چند ده میلیونی مسیرش را به 
سمت سرزمین های اشغالی کج کند، نه با سلاح حتی با دست 
خالی و ســنگ، آن هنگام است که رژیم صهیونیستی در یک 
چشم به هم زدن نابود خواهد شد. دشمن از همین می ترسد!

*فلســفه پاسداشــت اربعین حضرت اباعبدالله 
الحسین)ع( به شکل پیاده روی پس از گذشت حدود 

14 قرن از واقعه عاشورا چیست؟
قاسمیان: عاشورا یک مراسم عزاداری و سینه زنی است. 
در واقع یک مراسم سخت و حرکت جانفرسا نیست؛ ولی حرکت 
اربعین این گونه نیست و تلاشی در راه عقیده است. پاها تاول 
می زند و حال افراد دگرگون می شود. سختی های جدی دارد؛ 
با هر شــرایطی بیایید سختی های جدی وجود دارد. ما خیلی 
نمی توانیم معادل جبهه و جنگ را جایی بازسازی کنیم مگر در 

این صحنه ها و صحنه های اردوهای جهادی که امام خامنه ای 
بر روی آن هم تأکید می کنند. امســال نیز اتفاق خوبی افتاده 
اســت و این دو با هم ترکیب شد ه اند؛ یعنی عده ای هم برای 

زیارت اربعین آمده اند و هم کارهای جهادی انجام می  دهند.
معرفت: پیاده روی و زیارت حرم مطهر امام حسین)ع( در 
روز اربعین ریشه تاریخی دارد؛ چرا که جابربن عبدالله انصاری 
و عطیه عوفی در ســال ۱۲8۱ قمــری با پای پیاده از مدینه 
حرکت کردند و در صبح اولین اربعینی که از شهادت حضرت 
سیدالشــهداء)ع( می گذشت، به کربلا رسیدند. طبق آنچه در 
منابع شیعه معتبر مشهود است، در روز اربعین حضرت زینب 
کبری)س( و امام سجاد)ع( همراه با 84 نفر وارد کربلا شدند 
و پس از گفت وگــو با جابرعبدالله انصاری، قبر مطهر امام)ع( 
را زیــارت کردند و از آنجا زیارت اربعین آغاز شــد. پیاده روی 
اربعین در سیره علما نیز وجود داشته است؛ شیخ میرزا حسین 
نــوری اولین بار در عید قربان بــه پیاده روی از نجف تا کربلا 
اقدام کرد که سه روز در راه بود و حدود ۳0 نفر از دوستان و 
اطرافیانش وی را همراهی می کردند. مرحوم محدث نوری از 
آن پس تصمیم گرفت، هر ســال این کار را تکرار کند؛ ایشان 
آخرین بار در ســال ۱۳۱9 قمری با پای پیاده به زیارت حرم 
اباعبدالله الحسین)ع( رفت. مرحوم آیت الله العظمی بهجت)ره( 
نیز فرموده اند: »امام زمان)عج( پس از ظهور، خود را به واسطه 
امام حســین)ع( به همه عالم معرفی می کند؛ بنابراین در آن 
زمان باید همه مردم عالم، امام حسین)ع( را شناخته باشند و 

پیاده روی اربعین بهترین فرصت برای این کار است.«

*حرکت عظیم مردم در پیاده روی اربعین حسینی 
در کنار شور و معنویت آن، چه کارکردهای سیاسی و 

فرهنگی دارد؟
معرفت: همــواره آیین هــا و ادیان مختلــف با هدف 
همبســتگی میان پیروان و هویت بخشی به جریان اجتماعی 
خود، ایامی را در ســال مشخص کرده و پیروان خویش را به 
شــرکت در این اجتماعات ملزم می کنند. یکی از پیامدهای 
این گونه تجمعات، نمــود جهانی و به نوعی تبلیغ آن جریان 
اجتماعی است که معمولاً در جامعه جهانی تأثیرگذار است؛ از 
همین رو حضور میلیونی در پیاده روی عظیم اربعین حسینی 
خلأ وجود اجتماعی عظیم و بین المللی در میان شیعیان را پر 
می کند؛ یکی از پیامدهای این سنت دیرینه، نمود جهانی و به 
نوعی تبلیغ دین اسلام است؛ بنابراین کربلا می تواند نماد تبلور 
وحدت و بیعت با امام)ع( باشد که نمودی جهانی خواهد داشت.
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اربعین و مسئولیت انقلابی سپاه 

     

مادر شهید مدافع حرم حجت الاسلام محمد کیهانی

فرزندم را به درگاه حضرت زینب)س( هدیه کردم
شهید حجت الاسلام  امیری/  احسان   
محمد کیهانی، شهید روحانی خوزستانی مدافع 
حرم، هشــتم آبان ســال 9۵ در منطقه ۳000 
سوریه، فدایی حضرت زینب)س( شد. »گل انار 
حســنی مقدم« مادر این شهید درباره فرزندش 
می گویــد: »زمانی که محمد می خواســت به 
مدرسه برود، هنگام ثبت نام به من گفت: »مادر، 
من بزرگ شــده ام، نمی خواهم شما مرا ثبت نام 

کنید و خودم می روم.«
محمد بســیار زیرک و باهوش بود. از دو بــرادر خود »علی« و »رحیم« 
کوچک تر بود؛ ولی رفتارش از آنها بزرگ تر بود. از هفت سالگی نماز می خواند. 
محمد در تمام مراحل زندگی پیشقدم بود، بیشتر از سنش می  فهمید و عمل 
می کرد. توجه و علاقه خاصی به من داشت و بسیار مهربان بود. بسیار غیرتی و 
باتعصب رفتار می کرد؛ دوست نداشت من تنهایی به خانه اقوام بروم، می خواست 
همه  جا همراهم باشد، حتی اگر کسی به من اخم می کرد، محمد خیلی ناراحت 

و عصبانی می شد.
همیشه هدیه روز پدر و روز مادر را برای ما می فرستاد، حتی یادم می آید 
که در زمان طلبگی با اینکه خیلی در مضیقه بود، برای هدیه روز مادر، انگشتری 

خرید و به من هدیه داد. برای همه دلسوز و مهربان بود.
فرزندم در طول یک ســال مرتب به سوریه رفت  و آمد می کرد. آخرین بار 
پیش از اعزام بعد از زیارت »امام رضا)ع(« ســه روز آمد اندیمشــک و کنار ما 
ماند و بعد به همراه همســر و فرزندانش به اهواز رفتند. دو روز بعد به محمد 
تلفن کردم، پاسخ نداد، به همسرش تلفن کردم و پرسیدم، محمد به این زودی 
که به سوریه  نمی رود؟ او گفت: محمد تلفن کرده بود؛ شما جواب ندادید، به 
سوریه رفت. خیلی گریه کردم که چرا محمد نیامد تا او را ببینم. غروب تلفن 
کرد و از من خواست شیرم را حلالش کنم، می گفت؛ من خیلی شما را اذیت 

کردم، ببخشید. او حرف می زد و من فقط گریه می کردم.
چند روز بعد از رفتن به سوریه دوباره تلفن کرد و گفت: مادر حلالم کن. 
گفتم؛ حلالت کردم، خودم این رزم و مبارزه در راه خدا و برای حفظ دین اسلام 
و دفاع از مظلومان را دوست دارم و آرزوی قلبی من گام برداشتن و تلاش در 
این مسیر است. هر سال محرم خیمه اباعبدالله)ع( در خانه ما برپا می شود که 
محمد گفت؛ می آیم و خود را به روضه می رسانم؛ او روضه تمام شد و او نرسید.
در آخرین تماســش گفت: »مادر دعا کن، شهید شوم؛ اگر شهید نشوم، 
دیوانه می شوم. مادر من را رها کن«. من هم روز جمعه در  روضه اباعبدالله)ع( 
شــرکت کردم، رو به قبله ایســتادم و گفتم؛ حضرت زینب)س( محمد هدیه 
ناقابل من به پیشــگاه شما است، قبول کنید، هرطور که شما می خواهید، من 
راضی هســتم. روز شنبه ساعت هفت غروب به سر فرزندم تیر می خورد و دم 

صبح به شهادت می رسد.
در عالم خواب محمد را دیدم، طوری که انگار از ناحیه سر برایش اتفاقی 
افتاده است، صبح که از خواب بیدار شدم، به پدر محمد گفتم؛ محمد از ناحیه 
سر تیر می خورد و به شهادت می رسد و خوابی را که دیده بودم تعریف کردم. 

حضرت زینب)س( فرزندم را قبول کرد و هشتم آبان ماه به شهادت رسید.

می گفت چرا هر کار اقتصادی 
توی کشــور انجام می شــه یه عده 
شایعه می کنند که این برای سپاهه؟ 
گفتم این آدما دو دسته اند؛ یا اینکه 
با ســپاه مشکل دارند و می خواهند 
علیه ســپاه شایعه ســازی کنند، یا 
اینکه می خواهند با سوء اســتفاده از 
اسم سپاه، روی کارهای غیرقانونی 
خودشون، ســرپوش بگذارند. برای 
نمونه دور کاخ شــاه کنار سد لتیان 
با آرم سپاه نوشتند »منطقه نظامی، 
ورود ممنــوع و خطــر مین«؛ ولی 
یه عده کــه اصلًا ربطی به ســپاه 
ندارند و فقط محافظاشون پاسدارند، 
۱4خرداد بعد از مراسم حرم امام)ره( 

خانوادگی می رفتند اونجا تفریح.

نقطه سرخط
 سرپوشی به نام سپاه

شماره پیامک ۳۰۰۰۹۹۰۰۳۳

  حسن ابراهیمی/پیاده روی 
اربعین اگرچه در گذشــته به دلیل 
انجام  بین النهرین  وضعیت سرزمین 
نمی گرفت یا در خفا صورت می گرفت؛ 
اما پس از سقوط دولت بعث عراق به 
دست هم پیمان ســال های دور آن 
یعنی آمریکا، مردم این کشور؛ به این 
آیین مهم و سیاسی رونق دادند و در 
این میان نیز ایرانیان که با این سنت 
بیگانه بودند، وارد عرصه شــده و در 
فضای عصر ارتباطات به سرعت این 
راه پیمایــی در جهان که بزرگ ترین 
اجتماع انســانی و میثاق انسانی به 
شمار می آید، در حال شناخته شدن 
است. اگر به سیر مراحل نیل و اتصال 
انقلاب اســلامی به انقــلاب جهانی 
با  بقیه الله الاعظم)عــج( دقت کنیم، 
اطمینان می توانیم بــه اهمیت این 
راه پیمایی پــی ببریم. در دورانی که 
ماجرای عاشــورا با وجود تلاش های 
منفی اســتعمارگران رسانه ای غربی 
در حال گســترش و صدور اســت، 
میثاق اربعین بــه منزله یک تجمع 
منحصربه فرد چه به لحاظ جمعیت، 
چه به لحــاظ مردمی بودن و چه به 
لحاظ اهداف، کمک شایانی به ترویج 
بیشتر فرهنگ عاشورا، و شناخت مردم 
از امام حســین)ع( و قیام حســینی 
کرده اســت. در واقع اربعین بیش از 
خود ماجرای عاشــورا، امروز عاملی 
برای شــناخت امام حسین)ع( شده 
است. ماجرای اربعین را هیچ کس جز 
خود مردم مدیریت نمی کند. اربعین 
یک اتفاق فراملی برای سرزمین عراق 
است که دولت های مختلف را درگیر 
خود کرده و آرام آرام هم رسانه ها را به 
سمت خود می کشد. اربعین محملی 
شده است که عالم امام حسین)ع( را 
بشناسد و آرام آرام با الفاظی که منجی 
آخرالزمان در آغاز ظهورش، خود را با 
آن معرفی می کند، آشنا شود؛ اینکه او 
امام قائم است و شمشیر انتقام گیرنده 
جدش امام حســین)ع( است، جزء 
اولین سخن هایی است که ایشان در 
آغاز ظهــور در کنار خانه کعبه بیان 

خواهند کرد.
انقلاب اســلامی مقدمه ظهور 
اســت و از این رو پاســداران انقلاب 
اسلامی هم باید مقدمه ساز این ظهور 
باشند. بر این اســاس سپاه به مثابه 
بازوی انقلاب اسلامی وظیفه مهمی 
را در جهانی ســازی و معرفی حرکت 
اربعین و آشنایی مردم جهان با امام 

حسین)ع( برعهده دارد.
بنابراین در این میان پاسداران 
انقلاب اسلامی چند وظیفه برعهده 
دارنــد؛ اول اینکه تجربــه و امکانات 
راهیــان نور را برای اعــزام راحت تر 
و ســاماندهی شــده تر زائران  به کار 
گیرند که ایــن تلاش در حال انجام 
اســت. دوم آنکه برای فراهم شــدن 
اعزام عده بیشتری از مشتاقان بیشتر 
تلاش شــود و مشکلاتی را که در اثر 
ازدحــام در مرزها و نیز نبود توانایی 
جابه جایی گســترده زائــران وجود 
دارد، با همکاری همه دست اندرکاران 
مردمی و دولتی مرتفع کنند. از سویی، 
باید روی این موضوع که دشمن هم 
در قالب مراکز مطالعاتی و فرستادن 
میدانی دانشــمندان خــود در این 
مراســم روی این موضوع مطالعاتی 
را کرده، کار کرد. سابقه دستگاه های 
جاسوسی دشمن نشان داده است هر 
لحظه مترصد کشــف نقاط آسیب و 
ضعف هستند تا با همان نقاط اقدام 
به نابودی یا انحراف این حرکت عظیم 
کنند. با توجه به گســتردگی جهانی 
این حرکت، دولــت و مردم عراق به 
تنهایی نمی توانند بــار این پذیرایی 
و تأمین امنیت را بکشــند؛ بنابراین 
مهم تر از همه کمکی است که باید به 

دولت و نیروهای عراقی کرد.

جمع بندی تریبون 14
آیا اتحادیه اروپا به برجام پایبند می ماند؟

چهاردهمین هم اندیشــی پیامکی تریبون را به موضوع همراهی سه کشور 
اروپایــی و اتحادیه اروپا با آمریکا در ماجــرای برجام اختصاص دادیم؛ در حالی 
کــه آمریکا به دنبال بهانه هــای جدید برای نقض برجام و آوردن ایران به صحنه 
مذاکرات دوباره است. در ادامه جمع بندی نظرات همراهان گرامی را می خوانید.

سگ زرد برادر شغال است/ جمعی از همراهان با ضرب المثل »سگ زرد 
برادر شغال اســت« پیام خود را رسانده اند؛ از جمله »عباسی« از ابهر، »مرتضي 
امیري نژاد« از بوئین زهرا، »پولادوند« از قم، »علیرضا فیروزي« از خرمدره، »موسي 
پندار هفشــجاني«، »مصطفي صالحي« از کهنوج و »مقصودي فر« از خوانسار که 

معتقدند تفاوتی بین آمریکا و اتحادیه اروپا نیست.
نمی ماند/ »حمید حسین زاده« از بناب، »م. خ« از فریمان، »محمد زارعي 
برآبادي« از خواف، »حســن شفیعي« از شــیراز، »الله قلي کوشکي« از خرمي، 
»حسین کوشــکي« از صفاشهر و »حسین حسنوند« از کرمانشاه معتقدند اروپا 

به برجام پایبند نمی ماند.
می ماند/ »حامد حســین زاده« از بناب و »قاسمي« از گناباد هم معتقدند، 

اروپا به برجام پایبند می ماند.
توبه گرگ مرگ است/ »توبه گرگ مرگ است« را هم »محسن کوشکي« 

از خرم بید و »مهدي حجت پناه« از قم مطرح کرده اند.
اتحادیه اروپا متحد آمریکاســت نه ایران/ »رحیمیان« از شــهرکرد، 
»مرضیــه احمــدي« و »مصطفي اکبري« از داران، »ولیــزاده« از ارومیه، »رضا 
خوش کلام« از بستان آباد، »حمزه محمدپور چهلگز« از اردبیل، »علي مجیدي« 
از آذرشهر، »رضا گودرزي« از بروجرد، »محمدرضا شعباني« از هندیجان، »علي 
عباســي سملي« از تنگســتان، »مجید فیاضي پور« از دهدشت و »خاوریان« از 
بندرعباس مســئله متحد بودن اروپا با آمریکا و تبادلات عظیم تجاری بین ســه 

کشور اروپایی و آمریکا را عامل همراهی اروپا با آمریکا و نه ایران دانسته اند.
در ظاهر پایبند در عمل همراه آمریکا/ »سمیرا فیروزي« از خرمدره، 
»غلام رسول کریمي« از گرگان، »شیرزاد صحرایي« از صحنه، »وحید احمدي« 
از زنجان و »سیروس رضایي میرقائد« معتقدند، اروپا در ظاهر برجام را تأیید 
می کنــد و در عمل همراه آمریکا خواهد بود که فواید آن را برای ایران بی اثر 

می کند.
منافع اروپایی ها/ »سیدمحمد خدایي« از اردکان، »حقیقي« از کرمانشاه 
و »شــهبازي« از زنجان تصمیم بر پایبند بودن یا نبودن سه کشور اروپایی را بر 

اساس تأمین منافع آنها در برجام دانسته اند. 
»علي حیدرپور« از مراغه پایبندی اروپا را ظاهری دانســته و »موسي الرضا 
حیدري« از مشهد مقدس اروپا را غیرقابل اعتماد می داند. پلیس خوب و پلیس بد 
را هم »حمیده محمدي کردعلیوند« و »علي پورفتحي« از خرم آباد درباره آمریکا 
و اروپا بیان کرده اند. »اصغر جوانشیر« از بندرعباس معتقد است، اروپا با پایبندی 
به برجام اعتبار جهانی خود را حفظ می کند. »حامد جعفري« از تنگستان اهرم 
هم شرط باقی ماندن اروپا در برجام را به خطر نیفتادن منافع آنها دانسته است. 

»ابراهیم ترکمند« از بوئین زهرا هم اروپا را پیرو قطعی آمریکا می داند.
برندگان تریبون 14

»سیروس رضایي میرقائد«/ »محمدرضا شعباني« از هندیجان
 »غلام رسول کریمي« از گرگان

پرسش تریبون 15
امروز مهم ترین کارکرد بسیج چیست؟

پیام: برندگان محترم تریبون ۶ تا 14 لطفاً شماره کارت بانکی خود 
را همراه با نام با همان شــماره تلفنی که در تریبون شرکت کرده اند، به 

سامانه پیامکی صبح صادق ارسال کنند.

پاسداران خورشید

تریبون

سرلشکر باقری در همایش ملی پدافند غیرعامل گفت: مسئولیت سازمان پدافند غیرعامل این است که با همکاری نهادهای اجرایی بتواند دشمن شناسی، 
تهدید شناسی و الزامات دیگر را برای مصون سازی کشور انجام دهد. در یک کلمه تمام نهادهای دولتی و خصوصی برای مصون سازی در برابر تهدیدات باید 
همراه و هماهنگ به دنبال اجرای سیاست های پدافند غیرعامل باشند. اساسنامه ای برای این موضوع تهیه کرده ایم که در مراحل تصویب نهایی آن هستیم.

هماهنگی همه نهادها
 برای مصون سازی کشور

کاروان خدمت رسانی سپاه در نقاط محروم کشور

مرهم متخصصان جهادی بر قلب هيرمند!

قبیله عشق گلی از باغ
 ده نمکی »آدم باش« را نوشت

مرکز اسناد انقلاب اسلامی خاطرات مسعود ده نمکی از دوران 
کودکی تا پایان جنگ را در کتاب »آدم باش« منتشر کرد. خاطرات 
شخصی مسعود ده نمکی از نگاه او در جایگاه یک رزمنده نوجوان به 
دفاع مقدس اســت. این کتاب را مرکز اسناد انقلاب اسلامی منتشر 
کرده و خاطرات مســعود ده نمکی از دوران کودکی تا پایان جنگ 
اســت. قرار است خاطرات وی از فعالیت های سیاسی و اجتماعی و 

دوران روزنامه نگاری اش از شلمچه، صبح دوکوهه و دوران فیلمسازی وی در جلدهای بعدی این 
کتاب عرضه شود.

»من و جنگ و آقاجون!«، »فرش قرمز از زمین تا بهشت«، »نیل و عصای موسی، اروندرود 
و عصای خمینی«، »شــهید که بشم همه  چی کوفتت می شه!«، »یه ذرّه آدم باش!«، »تو تا حالا 
شــهید شدی؟«، »دربست بهشت!«، »رزمنده شعبده باز!«، »اخراجی ها و معراجی ها« و »مرد هم 
گاهی گریه می کنه!« عناوین ۱0 فصل »آدم باش« به قلم مســعود ده نمکی اســت که کارگردان 
اخراجی ها در این ۱0 فصل خاطرات و زندگی خود از جنگ را به رشته تحریر درآورده و چای تلخ 
واقعیات جنگ را با کمی قند طنز به خورد مخاطب می دهد. در پشت جلد این کتاب می خوانیم: 
»زمزمه های شروع آتش بس در تاریخ ۲6 مرداد به گوش رسید. اخبار رادیو مدام روی این تاریخ 
تأکید می کرد. بالاخره ۲6 مرداد و روز آتش بس فرا رسید. چند وقت بعد از آن به مرور لشکرها، 
نیروهای خود را مرخص کردند و فقط گردان مالک اشتر و یکی دو گردان دیگر مأمور شدند تا برای 
احتیاط به خطوط پدافندی جنوب اعزام شــوند... گردان ما هم به همه نیروهایش تسویه حساب 
داد و آنها را مرخص کرد. چادرها را از اردوگاه کوزران جمع کردیم و از غرب کشور عازم پادگان 
دوکوهه شدیم...«  کتاب »آدم باش« به قلم مسعود ده نمکی در ۵۲4 صفحه با شمارگان ۲000 

نسخه را انتشارات مرکز اسناد انقلاب اسلامی منتشر کرده است.

درس را رها کرد و رفت دوره نظامی دید. دوره که تمام شد، آمد 
و گفت مي خواهم به جبهه بروم، به او گفتم: درس واجب تر است؛ اما 
محمدحسین در جوابم گفت: بعداً هم مي شود درس خواند. من به او 
گفتم: تو خیلي کوچک هســتي و هنوز دوازده سال بیشتر نداري، به 
جبهــه مي روي چکار کني؟ گفت: مي گویید نروم؟ آیا نمي توانم براي 
رزمندگان اسلام آب هم ببرم؟ وقتی محمدحسین این گونه جواب من 

را داد، من دیگر مجاب شدم.  در آن زمان برادر شهیدش، علیرضا هم در جبهه بود؛ ولي ما نتوانستیم 
مانع رفتن او شــویم. یک  روز خبر آوردند  که علیرضا شــهید شده است. او را با افتخار تشییع کرده 
و به خاک سپردیم. محمدحسین هم از جبهه برگشته بود. درست برخلاف تصور ما سه روز پس از 
شهادت علیرضا، عازم جبهه ها شد و به ما گفت: من باید برگردم. نباید اسلحه علیرضا و امثال او بر 
روي زمین بماند. او دو سه بار به جبهه رفت و ۲8 دی ماه سال ۱۳60، هنگام برگزاري مراسم چهلمین 
روز شهادت علیرضا به ما خبر دادند که محمدحسین نیز در منطقه شوش بر اثر اصابت ترکش به 
شهادت رسیده است. محمدحسین دهمین شهید منطقه بود که در کنار برادرش به خاک سپردیم.

به نقل از حاج رجب پدر شهید محمدحسین ذوالفقاري 
محمدحســین فروردین سال ۱۳48 مصادف با ایام عاشــورا در بخش شورک )شهیدیه( واقع در 
شهرستان میبد متولد شد. کوچک ترین و در عین حال شجاع ترین و جسورترین فرزند خانواده بود. قرآن 
را پیش پدر آموخت. دوران دبســتان را پشــت سر گذاشت و همزمان تابستان ها کار هم می کرد. پایان 
ابتدایی محمدحسین همزمان با آغاز جنگ تحمیلی بود. سال 60 به دوره راهنمایی رفت که عشق و علاقه 
وافرش به جنگیدن سبب شد تا به جبهه برود. محمدحسین پیش از آن به واسطه یکی از اقوام در کویت، 
دو بار به زیارت کربلا رفته بود و حتی امام خمینی)ره( را در نجف زیارت کرده بود. کوچک ترین رزمنده 
دفاع مقدس در ۲8 دی ماه سال 60 همزمان با چهلم برادر شهیدش در منطقه شوش به شهادت رسید.

 چهلم برادر شهیدش شهد شهادت را نوشید

گزارش خبری

 مهدی عجم ـ حسن هنرور/  
فقر و محرومیت شــلاق وار بر چهره 
مظلوم این مردم نشســته اســت. 
هیرمند در فاصله چند متری نقطه 
مرزی ما و افغانستان واقع شده است 
و با زابل فاصله چندانی ندارد؛ اما از 
ابعاد گوناگون در محرومیت به ســر 
می برد. نظام ســلامت نیــز از این 
قاعده تلخ مســتثنی نیست، حتی 
شــاید محرومیت حوزه بهداشت و 
سلامت در این منطقه چشمگیرتر 
باشــد. حال کاروانی با بیش از ۳0 
متخصص و فوق تخصص و جمعی 
از پرســتاران و کادر درمانــی در 
رشــته های گوناگون، جهادگونه از 
تهران و دانشــگاه علوم پزشــکی 
بقیه الله)عج( با نیت خدمت رسانی به 
محرومان و مستضعفان برخاسته اند 
و این بــار قرعــه به نــام هیرمند و 

حاشیه نشینان هامون افتاده است.

هیرمندی که از هامون 
محروم شد

بــه  هیرمنــد  شهرســتان 
مرکزیــت »دوســت محمــد« در 
اســتان سیستان وبلوچســتان قرار 
دارد. جمعیت کل شهرستان طبق 
سرشــماری ســال ۱۳8۵، برابر با 
۷4 هــزار و ۲۷۳ نفر بوده اســت. 
همچنین این شهرســتان دارای دو 
بخش مرکزی و قرقری اســت و از 
غرب به شهرستان زابل، از شرق به 
کشور افغانستان، از شمال به دریاچه 
هامون و افغانســتان و از جنوب به 
شهرســتان زهک منتهی می شود. 
خشکســالی های پیاپی و خشــک 
شدن دریاچه هامون همراه با بسته 
شدن مرز افغانســتان و بدی آب و 
هــوا و بادهای همراه با گرد و خاک 
و غبار ناشی از خشک شدن هامون 
آسیب بسیار جدی به این شهرستان 
و سلامت مردمش وارد کرده است 
که به سبب آن عده بسیاری از اهالی 

این شهرســتان به دیگر شهرهای 
کشور کوچ کرده اند. در سرشماری 
سال ۱۳9۵ این شهرستان با ریزش 
جمعیت مواجه بوده اســت.  بنا به 
اعلام مرکز آمار ایران جمعیت این 
شهرستان در سرشماری دهه جدید 
6۳ هزار 9۷9 نفر اعلام شده است.

پنج روز پر رونق
 بیمارستان شهدای هیرمند

 این گروه جهادی متشــکل از 
اعضای دانشگاه علوم پزشکی بقیه الله  
الاعظم)عــج( با همــکاری بهداری 
نیروی زمینی سپاه و دانشگاه علوم 
پزشــکی زابل به این منطقه اعزام 
شدند و در محل بیمارستان شهدای 
هیرمنــد تخصص و تعهد خود را به 
مدت پنج روز بدون داشــتن هیچ 

چشم داشتی به نمایش گذاشتند.

آشنایی متخصصان پزشکی
 با محرومیت

دکتــر علیرضا جلالی اســتاد 
دانشــگاه، فوق تخصص بیهوشــی 

قلــب و فرمانــده دانشــگاه علوم 
پزشکی بقیه الله)عج( که در منطقه 
هیرمنــد حضور یافته بــود درباره 
این حرکت جهــادی می گوید: »در 
محرومیت زدایی  طرح های  راستای 
و حرکت های جهادی دانشگاه علوم 
پزشــکی بقیه الله)عج( در این اردو 
تیم کاملی از متخصصان و پزشکان 
دانشــگاه )حدود 40  نفر( از مراکز 

درمانی تابعه با حضور در شهر هیرمند 
از  اســتان سیستان وبلوچستان  در 
توابع شهرســتان زابل و استقرار در 
بیمارستان شهدای هیرمند در سه 
شیفت کاری به ارائه خدمت به مردم 
شهیدپرور و شریف منطقه پرداختند. 

متخصصــان  تیــم  ایــن  در 
جراحی، بیهوشی، اطفال، ارتوپدی، 
چشم پزشــکی، داخلــی، زنــان و 
دندانپزشک و پزشــکان عمومی و 
پرستاران و تکنیسین ها حضور دارند 
و در مــدت پنج روز به فعالیت های 
تخصصــی خود به شــکل جهادی 

می پردازند.
ما در این حرکت جهادی چند 
هدف عمده را دنبال می کنیم. اول 
اینکه، باید این فرهنگ در کشــور 
نهادینه شود که متخصصان برجسته 
کشور با حضور در مناطق محروم و 
کمتر برخوردار میهن اسلامی مان به 
شکل مرتب و زمان بندی شده با درد 
و رنج مردم شــریف از نزدیک آشنا 
شوند و دوم آنکه، مردم این مناطق 
کشــورمان نیز خدمات تخصصی را 
به شــکل رایگان و جهادی دریافت 
کنند تا کمی از دردها و آلام آنها که 
به دلایــل مختلف محروم مانده اند، 

رفع شود.
امیدواریم روزی برسد که یکی 
از آرمان هــای بزرگ امام)ره( و امام 

خامنــه ای را کــه محرومیت زدایی 
در حوزه ســلامت بود، جامه عمل 
پوشــانده و به این وســیله رضایت 
خداوند متعال را به دنبال کســب 

رضایت ولی او کسب کنیم.«
با دکتر مهدی خداپرست، فوق 
تخصص قلب و عروق که در این تیم 
حضور دارد هم به گفت وگو نشستیم. 
وی می گوید: »برای من یک وجبی 
مرز هم خود ایران اســت و با دیگر 
نقاط کشور فرقی ندارد؛ زیرا هدف 

اصلی خدمت رسانی است.«
دکتــر دریاباری، فوق تخصص 
جراحی قرنیه چشــم هم که با این 
حرکت جهادی همراه شده است، در 
این منطقه ده ها عمل آب مروارید را 
انجام داده است. او نیز معتقد است: 
»متخصصان کشور باید هر از چند 
گاهــی با حضــور در مناطق کمتر 
برخــوردار، بــا درد و محرومیت ها 

آشنا شوند.«

سوگندی که پزشکان متعهد 
خورده  اند

دکتر حمیدرضا اســکندریون 
نیز از پزشکانی است که عاشقانه در 
این سفر جهادی حضور یافته است. 
وی می گوید: »به عقیده من حرکت 
جهادی، وظیفه انسانی تمامی کسانی 
است که ســوگند پزشکی خورده و 
این لباس مقدس را بر تن کرده اند و 
در راستای ادای این رسالت بزرگ، 
حضــور در این مناطق جزء وظایف 

پزشکان متعهد است.«
بر اساس جمع بندی های نهایی 
که در پایان این حرکت جهادی انجام 
شــد، در این سفر بیش از ۳0 عمل 
جراحی صورت گرفت که از میان آنها 
به خارج کردن یک توده پنج کیلویی 
از شکم یک بیمار و عمل لب شکری 
یک دختر ۱6 ساله و اصلاح فک وی 
می توان اشاره کرد که هر کدام یک 

عمل تخصصی و مهم بود.

متخصصان  تیــم  ایــن  در 
جراحــی، بیهوشــی، اطفــال، 
داخلی،  چشم پزشکی،  ارتوپدی، 
پزشکان  و  دندانپزشــک  و  زنان 
عمومی و پرستاران و تکنیسین ها 
حضور دارند و در مدت پنج روز به 
فعالیت های تخصصی خود به شکل 

جهادی می پردازند

اینکه  بیــان  با  فرمانده کل ســپاه 
توانمنــدی برای افزایش برد موشــک ها 
وجــود دارد، گفت: »فعــلًا همین برد دو 
هزار کیلومتری کفایــت می کند؛ چرا که 
آمریکایی ها به اندازه کافی در تیررس این 

برد قرار دارند.«
ســردار محمدعلی جعفــری، فرمانده کل 
ســپاه پاســداران انقلاب اســلامی در حاشیه 
همایش جهان بــدون ترور در جمع خبرنگاران 
در پاســخ به پرسشی درباره توان موشکی سپاه 
برای پاسخگویی به تهدیدات اظهار داشت: »برد 
موشــک های ما طبق سیاست هایی که رهبری 
تعیین کردند، محــدود بوده و دو هزار کیلومتر 
اســت. هر چند توانمندی برای افزایش این برد 
وجود دارد؛ اما این میزان فعلاً کفایت می کند، چرا 
که آمریکایی ها به اندازه کافی در شعاع دو هزار 
کیلومتری در اطراف کشــور ما حضور دارند که 
در صورت تهاجم به آنها پاسخ داده خواهد شد«.

احتمال جنگ نظامی صفر است
فرمانده ســپاه با بیان اینکــه ما جنگی را 
پیش بینی نمی کنیم، تصریح کرد: »آمریکایی ها 

از عواقب جنگ با ایران وحشت دارند و می  دانند 
که اگر چنین جنگی شــروع شــود، آنها بازنده 
خواهند بود؛ از این رو از طریق جنگ نرم و فشار 
اقتصادی به دنبال ضربه زدن به نظام جمهوری 

اسلامی هستند.«
سرلشــکر جعفری دربــاره اقدامات اخیر 
آمریکایی ها علیه ایران و برنامه شان برای اعمال 
تحریم های بیشــتر اظهار داشت: »آمریکایی ها 

در گذشته توطئه ها 
زیادی  فشارهای  و 
علیــه مــا طراحی 
کردنــد؛ اما ملت و 
نظــام ما مقــاوم و 
محکــم در مســیر 

خود ایستاد.«
وی گفت: »آنها 
با تجربه تحریم های 
نیمچه  و  گذشــته 
موفقیتی که به تعبیر 
برجام  در  خودشان 
داشتند، می خواهند 
تحریم های اقتصادی 
را این بار با بهانه توانمندی های دفاعی، موشکی 

و حقوق بشر اجرا کنند.«

نیمچه اعتماد عده ای هم از بین رفت
سردار جعفری افزود: »مردم ما دیگر آمریکا 
را به خوبی شناخته اند و اگر نیمچه اعتمادی هم 
وجود داشت، در چهار سال اخیر و به ویژه پس از 
بدعهدی های آمریکا در قضیه برجام دیگر وجود 

ندارد و نه تنها مــردم ایران، بلکه دیگر ملت ها 
هــم فهمیدند که نمی شــود روی قول و تعهد 
آمریکایی ها حســاب کرد و آنها به تعهدات شان 

عمل نمی کنند.«
فرمانده کل سپاه با تأکید بر اینکه ملت ما 
تحت فشار زیر بار سازش و مذاکره نمی رود، گفت: 
»آنچه آمریکایی ها روی آن دســت گذاشته اند، 
یعنی توان موشکی و دفاعی برای مردم ما مثل 
ناموس شان است و این ملت نشان داده است که 
اگر خونش به جوش بیاید، انتقام بدی از دشمن 

خواهد گرفت.«

دشمن مشترک ایران و روسیه
ســردار جعفــری همچنین در پاســخ به 
پرسشــی درباره همکاری های ایران و روســیه 
اظهار داشت: »هم ایران و هم روسیه امروز درگیر 
فشارها و تحریم های تقریباً مشابه هستند، وقتی 
دشمن برنامه واحدی برای هر دو دارد، طبیعی 

است که بیشتر با هم متحد شویم.«
وی همچنین اظهار داشت: »همکاری  ها و 
تبادل های مختلفی در حوزه های متعدد، از جمله 
اقتصادی و نظامی بین ایران و روسیه وجود دارد.«

سرلشکر جعفری در حاشیه همایش جهان بدون ترور

آمریکایی ها به اندازه کافی در تیررس موشک های سپاه هستند
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حسن ختام
 همنوا با مولا...
سوگند به دل های تپنده زائرانت

سوگند به پاهای خسته
و غبار نشسته برجامه هاشان

که دیگر غریب و تنها نیستی، حسین جان!
مگر می شود غریب بود با این همه زائر عاشق؟!
تو اینک پرُ کس ترین شهید روی زمینی 

اگر دیروز ندای »هل من ناصر ینصرنی« ات 
را پاسخ نگفتند

امروز به جبران دیروز
کاروان کاروان عشق

پای پیاده
با همة دل لبیک گویت شده اند

به ارادت می آیند
و به حرارت نامت را زمزمه می کنند

آذرخشــی اســت در پــس سوســوی 
چشمان شان

و قوتــی اســت در پــس کشان کشــان 
گام های شان
ارباب خوبان!

بهار عاشقانت ظهور حضرت حجت است
دعا کن که برسد این بهار

تا همگی در رکاب مولامان و 
همنوا با او

بر سر خوان کرمت میهمان شویم...

صادقانه

 مهــدی امیدی/ خبر »خودکشــی دو 
نوجــوان، تحت تأثیر بــازی نهنگ آبی« بار دیگر 
اهمیت توجه به سرگرمی های رایانه ای و مجازی 

را برجسته کرد. 
این مطلب مبنای اصلــی را بر این موضوع 
قــرار نداده که تمامیت فضای مجازی و بازی های 
رایانه ای را محکوم کند؛ بلکه همه سخن بر آگاهی 
نســبت به چنین پدیده ها و ابزارهایی است. مردم 
باید بدانند کــه بازی های رایانه ای و تلفن همراه، 
برخلاف عنوان شــان به هیچ وجه ابزارهایی صرفاً 
سرگرم کننده و تفریحی نیستند. به ویژه بازی های 
خارجــی، ابزارهایی راهبردی برای کاشــت انواع 
ذهنیت ها و روحیات در خردسالان هستند. حتی 
بازی هایی که به ظاهــر هیچ  وجه ایدئولوژیک یا 
غیر اخلاقی هم ندارند؛ اما به طور غیر مستقیم بر 
ضمیر ناخودآگاه کودکان تأثیر می گذارند. تأثیری 
که شاید ســال ها پنهان بماند و در دوران بلوغ یا 
بزرگســالی، در قالب ناهنجاری روانی و رفتاری یا 

انحراف جنسی و اخلاقی بروز پیدا کند.
بنابراین، اگر نظارت دستگاه های مربوطه و به 
ویژه خانواده ها اعمال نشود، نمی توان انتظاری جز 
آسیب دیدن نسل جدید از این گونه ابزارها داشت. 
واقعیــت تأمل برانگیز در زمینــه بازی های 
رایانه ای این اســت که در حــال حاضر خطر این 
موضوع فقط از یک جنبه نیست. طی سال های اخیر 
و با گسترش فضای مجازی، بازی های رایانه ای از 
چنان دامنه رشد کمی و کیفی برخوردار شده اند 
که اگر برخورد حســاب شده و هوشمندانه ای در 
برابر آنها صورت نگیرد، خســارت های فراوانی را 

باید پرداخت. همچنان که خودکشــی دو نوجوان 
در اثر آموزه های روانی و ذهنی یک بازی، خسارت 
جبران ناپذیری است. چند سال گذشته، رسانه ها 
درآمد بازی های رایانه ای در منطقه غرب آســیا را 
بیش از ۱00 میلیارد دلار در ســال تخمین زده 
بودند که این آمار به طور حتم امروز بیشتر هم شده 
اســت. نکته مهم این است که رژیم صهیونیستی 
نیز در تولید بســیاری از بازی های مخرب که در 
کشورهای اسلامی و از جمله ایران منتشر می شود، 

مشارکت دارد. 
آنچه حساسیت و اهمیت این بازی ها را بالاتر 
برده، پیشــرفت کیفی آنهاســت؛ یعنی بازی های 
مجازی جدید، برخــلاف بازی های قدیمی که در 
قالب هایی، چون »آتاری«، »میکرو«، »سه گا« و... 
مشهور بودند، تنها به یک سناریو محدود نیستند. 
ویژگی خاص بازی های نوین، تعاملی بودن آنهاست؛ 
یعنی نرم افزار بازی ها به گونه ای است که به بازیگر 

می گویند چه برنامه ها و فعالیت هایی را می توانند 
اجرا کنند و چه اقداماتی را نمی توانند. هر چه فرد 
امکان بیشــتری برای دخل و تصرف در گزینه ها 
و ســناریوهای بازی ها داشــته باشد، بیشتر لذت 
می بــرد، در نتیجه احتمال اعتیاد و تأثیرپذیری از 
چنین بازی هایی بیشتر از گذشته است. افزون بر 
این، بازی های نویــن از نظر گرافیکی نیز واقع گرا 
و جذاب تر هســتند و می توانند فضایی شــبیه به 
زندگــی واقعی را بازســازی کنند. به همین دلیل 
هــم رخنه آنهــا در ضمیر ناخــودآگاه کودکان و 
نوجوانان در زمینه نهادینه شــدن سبک زندگی، 
شدیدتر و عمیق تر صورت می گیرد. شاید بسیاری 
از خانواده ها ندانند؛ اما واقعیت این است که برخی 
از بازی های مجازی جدید که در دسترس فرزندان 
آنهاست، مضمون و محتوای وحشت و توهم دارند. 
این بازی ها  ـ که حتی استفاده از آنها در غرب هم 
ممنوع است  ـ یکی از عوامل ایجاد اختلالات عصبی 

و روانی در نوجوانان هستند. حتی کارشناسان اعتقاد 
دارند، بعضی از توهمات و کابوس ها در بچه ها، ثمره 
بازی های مجازی است. همچنین، بیشتر بازی های 
رایانه ای خارجی و غیر مجاز، روایت هایی جنســی 
دارنــد؛ یعنی بچه ها در حین بازی، گاهی در نقش 
یک فعال جنسی ظاهر می شوند و این نتیجه ای جز 
درگیر شدن ذهن کودکان و نوجوانان با موضوعات 
ضــد اخلاقی نــدارد که خود بــه ضعف عصبی و 

بحران های روانی منتج خواهد شد.
اما پس از طرح همه این مســائل، این سؤال 
پیش می آید که چه باید کرد؟ قدم اول این است 
که مســئولان فرهنگی، به ویــژه در حوزه هایی 
چون فضای مجازی و بازی های رایانه ای، احساس 
مسئولیت بیشتری کنند؛ یعنی مسئولان باید همه 
کودکان و نوجوانان ایرانی را فرزند خودشان بدانند. 
متأسفانه، طی سال های اخیر با اهداف سیاسی و 
برای جلب رأی و حمایت نســل جوان، برخی از 
سیاســت گذاران و مدیران فرهنگی و رسانه ای به 
سمت تضعیف نظارت رفته اند. غافل از اینکه نبود 
نظارت بر این عرصه به معنای آزادی نیست؛ بلکه 
نتیجه  آن سلطه دشــمن بر این عرصه و محدود 
شــدن توان ماســت. ضمن اینکه نظارت به هیچ 
وجه به معنای کاهش آزادی و حذف و سانســور 
نیســت؛ بلکه از یک سو باید دائم درباره تهدیدات 
فضــای مجازی و از جمله بازی های عرضه شــده 
در این فضا به خانواده ها هشــدار داد و از ســوی 
دیگر، روش های جایگزین افزایش یابد؛ یعنی باید 
بازی ها و ســرگرمی های ســالم فضای مجازی به 

مردم معرفی شوند.

یادداشت

به بهانه بازی »نهنگ آبی«

بازی های رایانه ای با فرزندان ما چه می کنند؟

 حســین کارگر/ قیام بزرگی که 
در قالــب »پیاده روي اربعین« هر ســال از 
مبدأ نجف به مقصد کربلا برگزار می شــود، 
سراســر جلوه های فرهنگی و هنری ناب و 
کم نظیری دارد. این سوگواره و آیین مذهبی 
و اجتماعی، برخلاف بیشــتر جشنواره هاي 
هنري یا مسابقات ورزشي، نه براساس اهداف 
و مقاصد مادي گرایانه، بلکه در نتیجه جوشش 
خودآگاهی و شعور فرهنگی انسان ها حادث 
می شود؛ به همین دلیل هم رسانه های غربی 
تمام تلاش خــود را می کنند تا بزرگ ترین 
گردهمایی در جهان را سانسور کنند. با این 
حال، راه پیمایي اربعین و مشارکت کنندگان 
در این مناســک، خودشان به طور مستقل 
یک رسانه و پدیده فرهنگی ژرف و تأثیرگذار 
هســتند که پیام انقلاب اســلامي و جبهه 
مقاومت را به جهانیان ابلاغ مي کنند؛ اما این 

مراسم چه ارتباطی با هنر دارد؟
همه قبول دارند که برترین محصولات 
هنري، آنهایی هستند که در عین بومي بودن، 
مخاطــب جهاني را هم هدف قرار می دهند. 
مهم ترین ویژگي فرهنگي مناســک عظیم 
اربعین هم این اســت کــه در عین بومي و 
مکتبي بودن، جهاني هم هست. جلوه جالب 
چنین مراســمي، حضور افرادي از ملیت ها، 
قومیت هــا، نژادها و فرهنگ هاي مختلف در 
کنار یکدیگر است. را ه پیمایي اربعین از این 
نظر، وحدت در جهاني پر از کثرت و گوناگوني 
است. حضور دســته ها، مواکب و گروه هاي 
مختلف عــزاداري و فعالیت هاي آیینی آنها، 
یکــي از جلوه هاي آشــکار و ظاهري تجلي 
فرهنگ در این گردهمایي اســت؛ اما افزون 
بر اینها، در این پیــاده روي عظیم، مي توان 
لایه هاي دراماتیک و هنــري عمیق تري را 

هم کشف کرد.
چالش اصلي در حوزه نظریه هاي هنري 
و دراماتیک، به ویژه در عرصه دانشــگاهي و 
دانش پردازي، این است که مبناي همه نظریات 
ما، غربي است؛ برای نمونه در دانشگاه هاي ما 
به هنرجویان ۳6 وضعیت دراماتیک تدریس 
مي شود که در میان آنها وضعیت هایي ترسیم 
شــده که ربط و نسبتي با اخلاق، مرام و دین 
ما ندارند. این در حالي است که در راه پیمایي 
اربعین که میدان بزرگ تجلي فرهنگ اسلامي 
و ایراني است، مي توان وضعیت هاي نمایشي 
و دراماتیک مختلف و تازه اي را کشــف کرد؛ 
عشــق، حماســه، غیرت، از خودگذشتگي، 
اندوه، شــعف، نیاز، مبارزه، ســلوک، حرکت 
جمعي و... همه مؤلفه هایی هستند که در این 
پیاده روي قابل کشــفند و منبعي الهام بخش 

براي درام پردازها محسوب مي شوند.
یکــي دیگر از شــاخصه هاي مهم در 
آثار نمایشي و هنري، نمایش سبک زندگي 
است. این موضوع مهم در فیلم هاي سینمایي 
و انیمیشن، بیشتر به چشم مي آید و اساس 
داســتان و محتوا در بســیاری از این آثار، 
بازنمایي نوعي خاص از روش زیستن است. 
بی تردیــد، یکي از میدان هاي بزرگ ظهور و 
بروز آنچه ســبک زندگي اســلامي و ایراني 
مي نامیم، در پیاده روي اربعین اتفاق مي افتد. 
ما در این عرصه، شــاهد یک جامعه خالص 
و زیســتن به شــیوه اي ناب و برتر هستیم؛ 
به گونه ای که تمرکز یک فیلمنامه نویس یا 
فیلمساز یا کارگردان تئاتر روي گوشه اي از 
این رود مواج، به اثري کامل و دیدني درباره 
انســان و انســانیت متعالي تبدیل مي شود. 
پیاده روي اربعین، تنها جایي در جهان است 
که همه مرزها و رنگ ها، رنگ مي بازند و همه 

براي نیکي و زیبایي مسابقه مي دهند. 
اینها همه سوژه هایي بدیع و خارق العاده 
براي تولیــدات هنري و تصویري اســت و 
مي تواند چشــم جهانیان را بــه خود خیره 
کند. اگر چنین آثاري خلق شوند و به دیده 
بیگانگان در بیایند، بسیاري از تبلیغات منفي 
علیه اسلام و انقلاب اسلامي بي اثر خواهد شد.

جاذبه های هنری راه پیمایی اربعین
 پیروان ما

علــی)ع(  امیرالمؤمنیــن 
فرمودند: 

»به راستی که خدای تبارک 
و تعالــی بر زمین نظر افکند و ما 
را برگزیــد و نیز برای ما پیروانی 
برگزید که مــا را یاری می کنند 
و با شــادی ما شاد می شوند و به 
خاطر اندوه ما اندوهگین می گردند 
و مال و جان شان را در راه ما بذل 
می کنند، آنان از ما هســتند و به 

سوی ما می آیند.«
 غرر الحکم 
و درر الکلم، ص 118 ssweekly:کانال پیام رسان سروش@

دلنوشته ای برای پیاده روی اربعین
 طریق الحسین...

چکامه عشق

پیاده روی اربعین در دوران ظهور چگونه است؟
از همه ملیت ها می آیند.

همه زبان هم را می فهمند.
هیچ زباله ای روی زمین نمی ماند.

وقت نماز، هر جا بایستی قامت جماعت می بندی.
سراسر مسیر روشن و چراغانی است.

حیوانات برای قربانی و غذای نذری شدن پیش قدم می شوند.
هیچ غذایی اسراف نمی شود.

از اول تا آخر مســیر وسیله نقلیه هســت، اما زائران پای پیاده را ترجیح 
می دهند.

لازم نیســت زودتر در موکب ها زنبیل بگذارید و جا بگیرید، هر جا توقف 
کنید، محل اسکان شماست.

دولت هــا و حکومت ها هم، همپای ملت برای خدمت به زوار دســت و پا 
می شکنند.

هیچ کس دلهره ناامنی و آشوب ندارد.
هیچ کس نمی گوید این همه فقیر و گرسنه در جهان است آن وقت شما 

کجا خرج نالازم می کنید.
جنگ و خشونت و تروریسم و کشت و کشتار در جهان نیست.

قلب و عقل زائران مملو از شور و معرفت عاشورایی است.
پایمال حق الناس، بدخلقی، کینه های قومیتی نداریم.

هیچ کس با دمپایی دیگران حمام نمی رود، لباس خیس شان را بالای سر 
ملت آویزان نمی کنند که تا صبح چکه 

کند!
دستگاه گرمایش و سرمایش همه موکب ها سالم است.

اینترنت رایگان نامحدود پرسرعت در همه مسیر برقرار است.
هیچ مرد و زن نامحرمی به هم تنه نمی زنند.

همه خانوم ها پوشیه بر صورت دارند.
همه مردها چشم شان درویش است.

بدون ترس از مفقودی، کفش و کوله ات را هر جا بخواهی رها می  کنی.
انعکاس رسانه ای بین المللی خواهد داشت.

هیچ کس در فضای مجازی با سوز و گداز التماس دعا نمی گوید که قلبت 
فرو بریزد و تردید کنی نکند به جای 

ثواب، فقط حسرت بقیه را برانگیختی.
این سفر هیچ دو محبوبی را از هم دور نمی کند، همه راضی هستند.

اعضای خانواده و کاروان همدیگر را گم نمی کنند.
آدم ها خودشان را پیدا می کنند در طریق الحسین...

sobhesadegh@iran.ir
ssweekly.ir

 لایق مهربانی باشیم...
مهربان باشیم

مهربانی نیاز است...
نیازی برای آدم گمشده امروز

مهربانی یک انتخاب است
»باور کنیم آدم های خوب خودشان نخواسته اند 

هفت خط باشند.«
کسانی که دوســت تان دارند شاید پشت هر 
لبخندشان، از شما رنجی به دوش دل دارند، 

اما دوست تان دارند؛ 
لابد آنها ارزش دوست داشتن را می دانند!

دوست داشتن حرمت است، منفعت نیست
خلوص است، رنگارنگ شدن نیست

صفای دل است و بلاهت نیست
دوست داشتن را دوست بداریم.

بی ریا، پاک و با تمام وجود مثل خدای مهربان 
لایق مهربانی باشیم...

تلخند

راش اضافه

اجرای نمایش »نفس المهموم« 
در مسیر پیاده روی اربعین

نمایــش میدانــی »نفس المهمــوم« 
محصول گروه هنرهای نمایشی بنیاد فرهنگی 
روایت فتح در مسیر پیاده روی اربعین اجرا 
می شــود. علیرضا کوهفر، تهیه کننده این 
نمایش گفت: »با توجه به لزوم پرداختن به 
موضوعات اساسی روز، به موضوع داعش و 
گروه های تکفیری و مقاومت مردم منطقه نیز 
پرداخته می شــود و پیام پایانی این نمایش 
موضوع ظهور است.« مدیر مرکز مهنا محل 
برگزاری نمایش میدانی »نفس المهموم« را 
در شهر نجف زیر پل ثوره العشرین، ابتدای 
امام علی)ع(، موکب »نجم الثاقب«  خیابان 
اعلام کــرد. کوهفر در پایان گفت: »اجرای 
این نمایش میدانی در عراق با همکاری یک 
تیم حدوداً ۵۵ نفره از نیروهای تخصصی و 
پشتیبانی و ۳۵ هنرور صورت می گیرد و از 

۱۳ تا ۱8 نفر روی صحنه خواهد رفت.«

افتتاح قرارگاه رسانه اي
 اربعین حسیني

اربعین حســیني  رســانه اي  قرارگاه 
در چهار مرز کشــور با حضــور معاون امور 
استان هاي صداوسیما در مرز شلمچه افتتاح 
شد. با افتتاح قرارگاه، گروه هاي رسانه اي در 
مرزهاي شــلمچه ، چزابه ، مهران و خسروي 
به طور رســمی کار پوشش حماسه اربعین 
حسیني را آغاز کردند. معاون امور استان هاي 
صداوســیما هدف از تشکیل این قرارگاه را 
اطلاع رساني لحظه به لحظه از رویداد عظیم 
اربعین حسیني و مستند سازي عزیمت زائران 
در مسیرهاي منتهي به کربلاي معلي، بیان 
فعالیت ها و انعکاس مشکلات زائران عنوان 
کرد. به گفته دارابي ، گروه هاي برنامه ساز از 
هم اکنون تا یک هفته پس از اربعین، همایش 
بــزرگ پیاده روي اربعین را به شــبکه هاي 
سراسري و بین المللي منعکس کرده و مردم 

را با این حرکت ماندگار همراه مي کنند.

»فهرست مقدس«
 در سینما فاش می شود

کارگردان انیمیشن »فهرست مقدس« 
اعلام کرد که ایــن فیلم از ۱۷ ربیع الاول 
مصادف با ۱۵ آذر در ســینماهای کشور 

اکران می شود.
محمدامین همدانی گفت: »ما دلخوری 
کهنه ای از مسئولانی داشتیم که قرار بود 
به این انیمیشــن پروانه نمایش بدهند و 
نام »فهرســت مقدس« را نمی پذیرفتند. 
بخش زیادی از فرایند مشخص شدن زمان 
اکران به همین دلیل بود. خدا را شــکر با 
رایزنی هایی که انجام شــد و به دلیل پی 
بردن به اهمیت پروژه و صنعت ســینما و 
انیمیشن کشور موافقت ها انجام شد و قرار 

شد این فیلم به اکران برسد.«
گفتنی اســت، »فهرســت مقدس« 
روایتگر یک جنگ در یمن باستان در قالب 

پویانمایی است.

سقوط شیطان بزرگ 
به روایت هنرمندان گرافیست

به مناسبت روز ملی مبارزه با استکبار 
جهانی، نمایشگاه گروهی پوستر »سقوط 
شــیطان بزرگ« در گالری ابوالفضل عالی 
در حــوزه هنری برپا شــد. سیدمســعود 
شــجاعی طباطبایی، مدیر مرکز تجسمی 
حوزه هنری درباره برگزاری این نمایشگاه 
گفت: »شیطان بزرگ همچنان رودرروی 
ما ایســتاده و این روزها جمهوریخواهان و 
دموکرات ها با توسل به ترفندهای مختلف به 
دنبال تضعیف پایه های انقلاب و کشورمان 
هستند. ما در عرصه هنر تمام قد جلوی شان 
ایستاده ایم و به فضل خدا همچون گذشته 
آنان را مأیوس و رسوا می کنیم.« نمایشگاه 
پوستر »سقوط شیطان بزرگ« از تاریخ ۱۳ 
تا ۲۱ آبان ، روزهای شنبه تا چهارشنبه از 
ســاعت 9 تا ۱9 در گالری ابوالفضل عالی 

در حوزه هنری برپاست.

غول های هالیوود در میهمانی شام صهیونیست ها!
میهمانی شام صندوق 
ملــی صهیونیســت ها در 
برگزار شد که هیچ  حالی 
به  ورود  خبرنگاری حــق 
جلسه را نداشت. در چنین 
شــرایطی این صندوق از 
یکی از غول های هالیوودی 

حامی خود تقدیر کرد. 
تســنیم،  گزارش  به 
طبق ادعای حاضران »پتی 
فیلم  کارگردان  جنکینز« 
واندر وومن جایزه »درخت 

زندگــی« را به »بــرت رتنر« به دلیل حمایتش از صندوق ملی یهودیان و کارهای خیریه اش برای 
رژیم صهیونیســتی اهدا کرد. رتنر یکی از غول های هالیوود اســت که دچار رسوایی اخلاقی شد. 
نکته جالب توجه این است که صندوق ملی یهودیان به وضوح فقط زبان پول را می فهمد و رسوایی 

اخلاقی رتنر برای آنها اهمیتی ندارد.
بر اســاس این گزارش، افرادی چون »گری باربر« )مدیرعامل و رئیس هیئت مدیره شــرکت 
متروگلدوین مه یر و تهیه کننده فیلم های توریست، خاطرات یک گیشا، شکست ناپذیر و افسانه زورو(، 
»جیم برکوس« )رئیس هیئت مدیره و یکی از مؤسسان شرکت یونایتد تلنت ایجنسیز، بزرگ ترین 
شرکت نمایندگی بازیگران، نویسندگان و کارگردانان هالیوود(، »مایکل دلوکا« )تهیه کننده مراسم 

اسکار امسال( و... در برگزاری مهمانی شام صندوق یهودیان نقش مهمی داشته اند.

 آرزوی نویسنده مطرح ترکیه  برای نوشتن کتاب قاسم سلیمانی
 ، تکیــن ت  ا مــر
در  ترکیه اي  روزنامه نــگار 
دیدار وابسته فرهنگي ایران 
در اســتانبول گفت: »آرزو 
دارم کتــاب بعدی خودم 
را درباره قاســم سلیمانی 

بنویسم.«
راشــد،  عبدالرضــا 
وابســته فرهنگی ایران در 
استانبول با ایلبر اورتایلی، 
ایران شــناس و مــورخ و 
و  نویســنده  تکین،  مرات 
روزنامه نگار ترکیه اي، دیدار 

و گفت وگو کرد. مرات تکین، در این دیدار ضمن تمجید از سیاست های جمهوری اسلامی ایران در 
ابعاد مختلف سیاسی و فرهنگی در منطقه، گفت: »آرزو دارم کتاب بعدی خویش را درباره شخصیت 

ژنرال قاسم سلیمانی که در واقع قهرمان قرن ۲۱ است، به رشته تحریر درآورم.«
ایلبر اورتایلی، مورخ شهیر ترکیه اي هم با تحسین ایرانی ها در طول تاریخ، ایران امروز را نقطه 

قوت در منطقه خاورمیانه دانست و بر ضرورت همکاری های فرهنگی دو کشور تأکید کرد.
عبدالرضا راشــد، وابسته فرهنگي کشورمان در اســتانبول نیز با تأکید بر نقش نویسندگان و 
روشــنفکران جامعه در تقویت روابط دو کشور ایران و ترکیه در سطوح مختلف، برای زمینه سازی 

تعامل نویسندگان مستقل جامعه ترک با نویسندگان کشورمان اعلام آمادگی کرد.

کتیبه سبز

آمانو در تهران: می توانیم در فردو که سالن بسکتبال شده فعالیت را شروع کنیم 

 اثری جاودانه
اسیر باده عشقم  بهانه می خواهم

کبوترانه ز دست تو دانه می خواهم
به زیر پای غلام تو خانه می خواهم
غزل غزل، اثری جاودانه می خواهم

به روی دوش گرفتم علم به خاطر تو
دل به جاده و صحرا زدم به خاطر تو

ز آستان نجف پر گرفت اشعارم
قدم قدم به مسیرت، ترانه می بارم

دوباره کوله ای از جنس عاشقی دارم
نمی توانم از این شوق دست بردارم

چقدر عاشق خسته به راه بسیار است
چقدر قلب شکسته به راه بسیار است

عصا به دست، زنی سمت جاده می آید
برای عرض ارادت پیاده می آید

به سر هوای حرم صاف و ساده می آید
به شوق روی تو با خانواده می آید

فرشتگان به تماشای جاده آمده اند
دخیل بر کف پای پیاده ها زده اند

صدای دخترکی می رسد، بیا زائر
تو را قسم به رقیه »هلا، هلا« زائر
بنوش اندکی از آب و چای ما زائر
غبار هر قدمت روی چشم ها، زائر 

تمام زندگی ما فدای ارباب است
دل شکسته ما خاک پای ارباب است

دوباره نوکرتان غرق درد جانکاه است
دل شکسته ام انگار قسمتش آه است

و شعر همدم این اشک های بیگاه است
حسین ذکر نفس های مانده در راه است
چقدر واژه ببارم که رخصتی بدهی

به قلب عاشق بی تاب فرصتی بدهی
دوباره نوکرتان از مسیر جا مانده

شبیه قطره ای از عاشقان جدا مانده
اسیر و دربه در شعر کوچه ها مانده

خودت بگو به همه شاعرت چرا مانده؟
دوباره روضه به روضه گدای تان شده است

نفس نفس غزلش کربلای تان شده است
حسین رستمی


